
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

In
d

ex

LunI 
14 IuLIe 2008

                RomânIa, anuL xIx, nR. 5695                                                   24 PagInI, 1 Leu

awaRdofexceLLence

maxIme 

SInaxaR 

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

Sf. Ap. Achila; 
Cuv. Nicodim Aghioritul

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

VaLuta 

meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

14o 33o

însorit. Foarte cald.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,5829  lei
Dolar           2,2676   lei
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Depindem de creier 
ca de un partener 

de viaţă plin de capricii.
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Trântit sălbatic pe malul stâng al Dunării, ţinutul Zaclăului se spală în ploi şi în apă. Asemenea 
unui flăcău supărat, se întinde urieşeşte în faţa unui boier pe care vrea să‑l sfideze ‑ Galaţiul demenţei 
cotidiene. Care odată, demult, îi furase Cocuţa. Întinderea aurie cu nume de fiică de domn s‑a înstrăinat 
de oraş, depărtându‑se parcă împreună cu tot ţinutul malului stâng al fluviului...

eVenIment/5

Chiar dacă solicitările de mărire a salariului 
minim îl strâng ca o cămaşă prea mică la guler, 
premierul Călin Popescu‑Tăriceanu nu poate 

decât să recunoască faptul că cererea confederaţiilor 
sindicale este legitimă. Ce mare lucru poţi face cu 500 
de lei în ziua de astăzi? Dar, pentru că funcţia obligă, 
tot premierul se simte îndreptăţit să amintească doct 
vreo trei „condiţionalităţi” care îl împiedică să dea 
curs cererii de creştere salarială după prima rundă de 
discuţii. Şi se lansează în explicaţii despre creşterea 
Produsului intern Brut, a productivităţii şi despre 
indicatorul de inflaţie. Pe românul cu buzunarul gol 
şi creditul din bancă generator de stres lunar îl doare 
exact în cot de motivaţiile economice ale reţinerii 
guvernamentale. Şi nici faptul că Banca naţională va 
participa la o nouă rundă de negocieri nu‑l încălzeşte 
prea tare. Faptul că politicile salariale reprezintă un 
risc pentru evoluţia inflaţiei sună deja cunoscut şi a 
mai fost motiv de dezbateri aprige de‑a lungul anilor. 
S‑au cam săturat oamenii să trăiască mult timp prost 
cu promisiunea că odată, cândva, vor trăi şi bine. Ceea 
ce le cere acum Tăriceanu românilor cocoşaţi de valul 
scumpirilor este să înţeleagă care este responsabilitatea 
guvernului, de parcă atunci când şi‑au asumat actul 
guvernării, cu toate consecinţele lui, politicienii care 

conduc acum românia le‑au cerut românilor părerea. 
nu, au făcut şi desfăcut alianţe, şi‑au negociat funcţii 
şi poziţii, şi‑au schimbat şi reorientat oamenii, în aşa 
fel încât să nu le scape puterea din mână. Faptul că 
acum cer confederaţiilor sindicale realism economic, 
când acestea au ca scop exclusiv apărarea intereselor, 

de această dată materiale, ale membrilor lor este 
aproape amuzant. „nu cred că românia trebuie să mai 
procedeze cum a procedat în trecut, greşit, când prin 
creşteri de salarii necontrolate a intrat într‑o spirală 
inflaţionistă, de pe urma căreia economia a suferit, şi 
mai ales puterea de cumpărare a cetăţenilor”, spune 

premierul. Bun aşa! Şi atunci care este soluţia? 
Economic vorbind, dar şi cu efecte sociale vizibile. 
Pentru că, la ultima estimare a locurilor de pe piaţa 
muncii, oferta era lamentabilă din punct de vedere 
economic. Principalele ocupaţii pentru care se ofereau 
locuri de muncă erau cele de agent securitate (936), 
muncitori necalificaţi în industria confecţiilor (869), 
muncitori necalificaţi la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, gresie, parchet (796) şi muncitori necalificaţi 
la ambalarea produselor solide şi semisolide (788). 
la nivel de câteva zeci de locuri se mai solicitau: 
încărcător descărcător, mecanic auto, agent vânzări, 
şofer autobuz, brutar, croitor şi casier. Cu o economie 
care se dezvoltă la nivelul necalificaţilor şi cu cererea 
de top pentru paza bunurilor şi întreprinderilor, 
concluziile asupra nivelului cheltuielilor cu personalul 
n‑ar prea trebui să îngrijoreze. în schimb, pretenţiile 
privind creşterea economică şi ridicarea nivelului de 
trai devin simple declaraţii politice. Şi încă n‑am 
intrat în campania electorală din toamnă. Chiar 
dacă toată lumea se pregăteşte cum poate. Pentru 
că distanţa dintre colegiul uninominal şi stomacul 
românului devine din zi în zi mai mică şi mai 
stresantă pentru politicienii de toate culorile.

De la colegiu
la stomac
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Ne‑am copt

Călduri de top
După cum se vede, vârful 

caniculei din această vară 
ne pândeşte în weekend. 
Al doilea nivel ridicat a fost 
înregistrat duminica asta.

Statistică

Politică rurală
20 dintre comunele 

judeţului şi-au schimbat, 
după alegerea primarilor, 
culoarea politică. Aflaţi cum 
şi unde au pierdut sau au 
câştigat partidele.

Admitere
Liceele
mai au locuri

După înscrierea la liceele 
gălăţene s-a constatat că 
sunt încă locuri libere, pe 
care le pot folosi elevii în 
toamnă.

Proiecte
Revine peştele
la putere?

Românii consumă, dintre 
europeni, cel mai puţin 
peşte. Cum apele sunt lângă 
noi, e normal să ne intereseze 
proiectele în acest domeniu.

PoLItIcă/9

eVenIment/5

afaceRI-banI/4

Între zări de Dunăre

Cocuţa a murit la Zaclău

Pe‑asta n‑o ştiaţi...

Pepeni falşi
[ Mormanele de pepeni răsărite pe marginea şoselelor în ultima 
vreme sunt din Egipt, dar sunt prezentate ca fiind de la Matca 
[ „Din tot satul nu s‑au livrat până acum mai mult de  patru 
tone de pepeni”, spun legumicultorii din Matca
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Autorităţi, treziţi‑vă!

Duş rece la Baia Comunală 
Baia Comunală rămâne, 

în ciuda lipsei de atenţie a 
autorităţilor, una dintre cele 
mai importante probleme ale 
gălăţenilor. Chiar dacă în ziua 
de astăzi greu mai crezi că 
gălăţenii nu au unde să facă baie, 
tânjind după Baia Comunală, 
reabilitarea şi redarea circuitului 
public a acestui obiectiv ar trebui 
făcute măcar dintr-o dorinţă de 
valorificare a unui obiectiv până 
la urmă istoric (anul începerii 

construcţiei: 1925, edificiu ridicat 
de primarul de la acea vreme, 
Ştefan H. Ştefan; la momentul 
respectiv, Baia Comunală era cea 
mai modernă baie din Europa), cu 
real potenţial turistic. Începem, 
astăzi, o serie de materiale, 
menite să vă prezinte atât 
situaţia actuală a Băii Comunale, 
cât şi intenţiile autorităţilor de a 
reface acest obiectiv.

SocIaL/7

Mai mici
şi mai scumpe

Credite în 
condiţii de stres

La Blocul „Cristal”

Debandadă 
vegetală

Până 
pe 25 iulie

Se depun 
declaraţiile 390

Primarul Nelu Costea:

„Matca
e mai săracă 
decât crede 
lumea”

Uite că 
se poate!

Parc 
în apropiere
de Selgros

Oţelul, scor
de „instrucţie”:
5‑0 cu SV Spittal 

S‑au răzbunat
pe nişte amatori!

Punct final în

„Phoenix 
Basketball 
Camp”

SocIaL/7

SatuL/8

PoLItIcă/9

SPoRt/10-11

Din solidaritate cu ,,italienii”

Ministrul
Cristian David

s‑a lăsat amprentat

Joi, împreună cu ziarul,

„Te învăţ 
cum să 
vorbeşti”

[ Poezii pentru copii semnate de Katia Nanu

Secetă nimicitoare

Lacu Sărat ‑
o minune pe cale 
de dispariţie? Foto: Ciprian Dragomir
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Ministrul de Interne, Cristian 
David, s‑a alăturat, sâmbătă, 
campaniei „Pune‑ţi amprenta” 
iniţiată de o serie de organizaţii 
non‑guvernamentale, precum 
„Romani CRISS” sau „Agenţia 
de Monitorizare a Presei”, îm‑
preună cu postul de televiziune 

Realitatea TV, în semn de protest 
faţă iniţiativa autorităţilor itali‑
ene de a‑i amprenta pe etnicii 
romi aflaţi în Peninsulă. David 
s‑a lăsat amprentat şi a declarat 
că susţine demersul. „Mă asociez 
acestei iniţiative tocmai pentru a 
simboliza faptul că trebuie să fim 

întotdeauna de aceeaşi parte a 
baricadei, împotriva discrimină‑
rii şi pentru protejarea dreptu‑
rilor cetăţenilor români. În acest 
moment, acesta este principalul 
motiv al demersului. Cred că 
este foarte important, în conse‑
cinţă, să susţinem şi să apărăm 

drepturile pe care românii le‑au 
câştigat în Uniunea Europeană 
ca cetăţeni ai Uniunii Europene şi 
care nu pot fi îngrădite de nicio 
măsură discriminatorie luată de 
vreun guvern al vreunui alt stat 
membru”, a declarat ministrul 
de Interne. David a precizat că a 

discutat cu omologul său italian, 
Roberto Maroni, căruia i‑a cerut 
explicaţii pentru iniţiativa au‑
torităţilor de la Roma. Ministrul 
a asigurat că va merge la Roma 
pentru a continua discuţiile cu 
Maroni. 

O turistă a murit, ieri, în 
zona Prepeleac din Masivul 
Bucegi, după ce a căzut într‑o 
prăpastie adâncă de peste 70 
de metri. Potrivit reprezentan‑
ţilor Dispeceratului Naţional 
Salvamont, femeia făcea o dru‑
meţie împreună cu soţul ei, însă, 
la un moment dat, s‑a dezechi‑
librat şi a alunecat. Soţul femeii 
a rugat pe cineva să cheme aju‑
toare, iar o altă turistă a apelat 
Dispeceratul Naţional Salvamont. 
Ajunşi la faţa locului, salvamon‑
tiştii au  constatat că femeia era 

decedată şi au aşteptat sosirea 
poliţiştilor, pentru a stabili cir‑
cumstanţele accidentului.

Bucureşteni norocoşi 

Alţi doi turişti căzuţi în pră‑
pastie pe Valea Bucşoiului din 
Bucegi au fost scoşi din râpă de 
către salvamontişti, iar starea lor 
este bună. Potrivit salvatorilor, 
bărbatul şi femeia, ambii bucu‑
reşteni, au petrecut câteva ore 
în râpă, înainte de a fi recuperaţi.  
Unul dintre salvamontişti, Mirel 

Bogdan, a declarat că, în mo‑
mentul recuperării, cei doi erau 
conştienţi, iar starea lor era bună, 
deşi  suferiseră, în urma căderii, 
răni la cap şi în zona membrelor 
superioare şi inferioare. Bărbatul, 
care se pare că are un picior rupt, 
a fost imobilizat şi transportat pe 
targă, în timp ce femeia se putea 
deplasa singură. Conform repre‑
zentanţilor Serviciului Salvamont 
Buşteni, cei doi au fost preluaţi de 
un elicopter SMURD, urmând să 
fie transportaţi la Târgu Mureş. 

Poliţiştii dâmboviţeni au înce‑
put cercetările în cazul unei ten‑
tative inedite de furt, care a avut 
loc în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, în judeţul Dâmboviţa. 
Doi indivizi mascaţi au plasat o 
maşină în flăcări lângă o  benzi‑
nărie, pentru a‑i distrage aten‑
ţia vânzătorului şi a putea fura. 
Angajaţii benzinăriei susţin că 
doi indivizi mascaţi au plasat o 
maşină în flăcări pentru a‑i distra‑
ge atenţia vânzătorului, care a ie‑
şit imediat pentru a stinge focul. 
Când a văzut, însă, că nu poate 

lichida incendiul, omul s‑a întors 
în staţie şi a dat nas în nas cu hoţii, 
care au fugit.  Potrivit subinspec‑
torului Ioana Preda, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Dâmboviţa, din 
primele cercetări ale poliţiştilor, 
rezultă că cei doi nu au apucat 
să fure nimic. Ulterior, angajatul 
benzinăriei a reuşit să‑i anunţe 
pe pompierii militari dâmbovi‑
ţeni, care au stins incendiul ce 
ameninţa să se extindă la pom‑
pele cu carburant. 

Tenorul Jose Carreras va con‑
certa la Timişoara, în 20 iulie. 
Unul dintre organizatorii eve‑
nimentului, Asociaţia Culturală 
Arte Factum, a menţionat că ar‑
tistul a solicitat, pentru perioada 
pe care o va petrece în România, 
cafea decofeinizată, bomboane 
de mentă, oglindă veneţiană şi 
flori fără polen. În plus, Carreras, 
mai doreşte ceai negru, verde, 
de mentă şi de muşeţel, zahăr, 
îndulcitor, lapte, lămâie, miere, 
6 sticle de apă minerală plată 
Evian sau Vittel necarbogazoa‑
să, 6 sticle de sucuri, inclusiv 

Coca Cola Zero, o sticlă cu suc 
de portocale, bomboane asorta‑
te pentru tuse sau dureri de gât 
de genul “Ricole Suisse”, gustări 
cu diferite sortimente de şuncă, 
bacon, caşcaval, sandvişuri mici, 
rulouri asortate şi pâine neagră, 
fursecuri asortate şi fructe, paha‑
re care să nu fie din plastic, vase 
din porţelan. Tenorul spaniol se 
află într‑un turneu european, iar 
Timişoara este singurul oraş din 
România inclus pe harta concer‑
telor sale, spectacolul urmând să 
aibă loc la Ştrandul Tineretului. 

Un tânăr de 18 ani din Deva a 
fost găsit, sâmbătă, spânzurat de 
un copac. Din primele cercetări 
ale poliţiştilor reiese că băiatul 
a recurs la acest gest după ce a 
aflat că nu a luat notă de trecere 
la proba de chimie a examenului 
de bacalaureat, nereuşind, ast‑
fel, să promoveze. Potrivit unor 

reprezentanţi ai Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Hunedoara, 
după primele probe ale bacala‑
ureatului, băiatul a luat nota 9 la 
examenul oral de limba română, 
10 la examenul oral de limba en‑
gleză şi 10 la educaţie fizică. Când 
s‑au afişat rezultatele, tânărul a 
aflat că la proba de chimie a pri‑

mit 3.4 şi a fost declarat respins. 
Băiatul a depus contestaţie, însă 
în urma recorectării lucrării nota 
la chimie a scăzut la 2.7. La scurt 
timp după ce a aflat rezultatele 
finale, băiatul s‑a sinucis, iar tatăl 
lui l‑a găsit spânzurat de un co‑
pac, chiar în grădina casei. 

Poliţiştii de frontieră au desco‑
perit, în acest weekend, aproape 
230 de acte ilegale, pentru care 
fie s‑au întocmit documentele 
premergătoare începerii urmă‑
ririi penale, fie au fost aplicate 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de aproape 24.000 
de lei. Infracţiunile descoperite 
au variat de la trecere/tentativă 

de trecere ilegală a frontierei, la 
fals şi uz de fals, terminând cu 
braconaj şi circulaţia pe drumuri‑
le publice fără permis de condu‑
cere sau cu permis de conducere 
expirat. 

“De asemenea, au fost des‑
coperite bunuri nedeclarate (ce 
urmau a fi introduse ilegal în 
ţară) sau care depăşeau plafonul 

vamal admis, în valoare totală de 
peste 111.600 lei”, se arată într‑un 
comunicat al Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră. 
Totodată, poliţiştii de frontieră 
au mai identificat o persoană 
dată în urmărire generală pentru 
săvârşirea de infracţiuni pe teri‑
toriul României.

Buzău 
Mercurul l‑a băgat la răcoare   

Un bărbat din localitatea buzoiană Berca a fost prins în flagrant 
de poliţişti în timp ce încerca să vândă 5 kilograme de mercur. 
Cetăţeanul a declarat Poliţiei că primise mercurul în urmă cu 30 de 
ani de la un individ care, între timp, a încetat din viaţă. Bărbatul a în‑
cercat să vândă substanţa cu 50 de milioane de lei vechi unui poliţist 
sub acoperire, faptă pentru care s‑a ales cu dosar penal. 

Infracţiune turcească 
Tone de electrozi contrafăcuţi

Cel mai mare producător de electrozi din ţară, o firmă din Buzău, a 
fost prejudiciat de doi cetăţeni turci, care au vândut electrozi cu însem‑
nul fabricii buzoiene. Ei au pus bazele afacerii într‑o hală de producţie 
din judeţul Prahova, unde, din luna aprilie au produs peste zece tone 
de electrozi de sudură electrică în valoare de peste şapte miliarde de lei 
vechi. Cei doi turci, care au comercializat electrozi în valoare de aproape 
un miliard de lei vechi,  sunt acum cercetaţi în stare de libertate.

Olimpiada 
de Informatică 
a Europei 
Centrale
Patru 
medalii 
pentru 
elevii 
români    

Elevii români au ob‑
ţinut o medalie de aur, 
două de argint şi una de 
bronz la cea de‑a 15‑a 
ediţie a Olimpiadei de 
Informatică a Europei 
Centrale, care a avut loc 
între 6 şi 12 iulie la Dresda, 
în Germania. Medalia 
de aur a fost obţinută 
de Cosmin Gheorghe, 
elev în clasa a XI‑a la 
Liceul Internaţional 
de Informatică din 
Bucureşti. Medaliile de 
argint au fost câştiga‑
te de Bogdan‑Cristian 
Tătăroiu, elev în clasa a 
X‑a la Liceul Internaţional 
de Informatică din 
Bucureşti, şi de Paul‑Dan 
Băltescu, absolvent 
al aceleiaşi unităţi de 
învăţământ. Bronzul 
a fost adjudecat de 
Ştefan‑Alexandru Filip, 
absolvent al Colegiului 
Naţional de Informatică 
„Tudor Vianu”, tot din 
Bucureşti. La olimpia‑
dă au participat elevi 
din Croaţia, Cehia, 
Germania, Ungaria, 
Polonia, Slovacia şi 
România, precum şi o 
echipă din Saxonia, lan‑
dul german în care a 
avut loc competiţia.

În Capitală
Restricţii 
rutiere 
de Ziua 
Franţei 

În Capitală, traficul ru‑
tier se va închide, astăzi, 
între orele 12.00 şi 22.00, 
pe mai multe artere ruti‑
ere, pentru desfăşurarea 
manifestărilor prilejui‑
te de Ziua Naţională a 
Franţei, potrivit Poliţiei 
Capitalei. Brigada de 
Poliţie Rutieră le‑a re‑
comandat conducă‑
torilor auto să circule 
cu atenţie, să respecte 
semnificaţia indicatoa‑
relor montate temporar 
în zonele afectate de 
manifestare, precum şi 
semnalele agenţilor de 
poliţie rutieră.

Cinci 
victime 
Carnagiu 
pe drum 
naţional 

Cinci persoane, prin‑
tre care şi o tânără de 
15 ani, şi‑au pierdut via‑
ţa într‑un grav accident 
petrecut în noaptea de 
sâmbătă spre duminică 
pe Drumul Naţional 72, 
care face legătura între 
Ploieşti şi Târgovişte.  
Potrivit reprezentanţilor 
Poliţiei Prahova, acci‑
dentul s‑a petrecut în 
apropiere de Ploieşti, 
cu puţin înaintea orei 
1.00. Din primele cerce‑
tări, poliţiştii rutieri au 
stabilit că un autotu‑
rism care circula dinspre 
Târgovişte către Ploieşti 
a pătruns pe contrasens 
într‑o curbă la dreapta, 
unde s‑a lovit frontal cu 
un alt automobil care 
circula regulamentar din 
sens opus. 

Portul 
Constanţa 
Accident 
la acostare 

Un remorcher a fost 
avariat, ieri, în Portul 
Constanţa, după ce s‑a 
lovit de cheu. În urma in‑
cidentului, zona respec‑
tivă a fost poluată cu 
hidrocarburi. Directorul 
Căpităniei Zonale 
Constanţa, Alexandru 
Mezei, a declarat că re‑
morcherul Vădeni, sub 
pavilion românesc, efec‑
tua, ieri, manevrele de 
acostare în dana 67 a 
Portului Constanţa, când  
i s‑au blocat comenzile 
şi a lovit cheul în dreptul 
danei 73. În urma impac‑
tului, remocherul s‑a ales 
cu o gaură în prova, dea‑
supra liniei de plutire, iar 
de la bord a căzut în apă 
un butoi cu reziduuri de 
hidrocarburi, poluând 
zona. Mezei a precizat 
că remorcherul Vădeni a 
fost înconjurat cu baraj 
antipoluare până la de‑
poluarea zonei respec‑
tive, iar căpitanul va fi 
sancţionat pentru dever‑
sare de reziduuri. 

Mangalia 
Situaţie... 
explozivă 

Un bolnav psihic a 
ameninţat că aruncă în 
aer un bloc din Mangalia 
şi i‑a  atacat cu bucăţi 
de geam pe trecători.  
Pentru a‑l imobiliza, un 
poliţist a recurs la arma 
din dotare, informează 
Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Constanţa.  
Sâmbătă, ora 16.45, poli‑
ţiştii din Mangalia au fost 
sesizaţi prin serviciul de 
urgenţă 112 despre faptul 
că Teodor Stelian M. (32 
de ani), cunoscut bolnav 
psihic suferind de schi‑
zofrenie, s‑a baricadat 
în apartament ieşind la 
balcon. El a ameninţat cu 
un topor şi cu o bâtă că 
aruncă blocul în aer, folo‑
sind trei butelii de aragaz 
şi doi recipienţi cu ben‑
zină şi diluant. Ulterior, 
poliţiştii au constatat că 
în apartament se aflau şi 
doi fraţi ai acestuia, de 
asemenea bolnavi psihic. 

O fată de 11 ani din localitatea 
vasluiană Idricii de Sus a ajuns 
într‑un centru de plasament din 
Bârlad după ce a afirmat că ar 
fi fost violată de propriul tată şi 
a rătăcit timp de trei zile pe un 
câmp din apropierea satului. 
Potrivit poliţiştilor vasluieni, fata 

era obligată de tată să vizioneze 
împreună cu acesta filme porno‑
grafice şi să facă ceea ce vedea la 
televizor. După aproximativ trei 
săptămâni în care a fost supusă 
la astfel de tratamente, minora 
a fugit de acasă, fiind găsită pe 
un câmp din apropierea satului, 

după ce bunicul fetei a anunţat 
poliţiştii din comună de dispa‑
riţia ei. Odată găsită de către 
oamenii legii, fata a fost dusă în 
Centrul de primire în regim de 
urgenţă a copilului abuzat, ne‑
glijat şi exploatat din Bârlad. 

Din solidaritate cu ,,italienii”

Ministrul 
Cristian David 

s‑a lăsat 
amprentat

Hoţi inventivi 

Cu maşina în flăcări, 
la benzinărie 

Pentru concertul de la Timişoara 

Jose Carreras vrea 
oglindă veneţiană

Muntele a făcut victime 

O turistă 
şi‑a pierdut viaţa în Bucegi  

Deva

Sinucidere 
după bacalaureat

Sute de acte ilegale 

Weekend plin la frontieră 

Suspiciuni de abuz sexual  
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Sfârşit de săptămână fierbin‑
te. Nu că s‑ar fi întâmplat ceva 
ieşit din comun în oraş, dimpo‑
trivă. Căldura însă a atins un nou 
vârf, deşi temperaturile oficiale 
(măsurate, aşa cum am mai scris, 
la staţia meteo, în alte condiţii 
decât cele din mijlocul betoa‑
nelor citadine) nu au fost chiar 
de speriat. Confortul termic însă 
le‑a dat de furcă gălăţenilor, care 
nu ştiau cum să ajungă cât mai 
aproape de o arteziană în func‑
ţiune. Asta pentru că, în case, nu 
este apă (cel puţin caldă) chiar 
în toate cartierele – deh, revizii‑
le de vară – aşa că o variantă de 
substituţie pentru duşul călduţ 
recomandat de medici rămâne 
apa pulverizată fin de fântâ‑
nile arteziene. Vedetă rămâne 
„Păpădia”, poate fiindcă le place 
foarte mult copiilor, dar tot fân‑
tânile din centru, de vizavi de 

Spicul, sunt în top pentru că, aici, 
e şi umbră din plin.  

Căldura nu mai e ştire, a deve‑
nit banalitate. Aproape că ne‑am 
obişnuit cu starea de semi‑leşin, 
cu transpiraţia, cu setea perma‑
nentă. Afară, la orele prânzului, 
nu poţi merge nici 50 de metri 
fără o sticlă de apă minerală sau 
măcar o îngheţată, să mai păcă‑
leşti organismul că, de fapt, nu‑i 
chiar aşa de cald. Aerul te frige, 
în casă nu‑ţi găseşti locul. Mulţi 
gălăţeni au luat la repezeală o 
carte, o revistă mai veche, un 
rebus şi au năvălit în zonele cu 
puţină umbră.  Chiar dacă nu e 
neapărat mai răcoare decât în 
apartamentele de bloc, cel puţin 
poţi să i te plângi liniştit  vecinu‑
lui de bancă, la fel de amărât ca şi 
tine. Şi, parcă, deodată canicula 
e mai uşor de suportat. 

Utile la Tribunal
Cererea de înfiinţare a asociaţiilor

În clădirea Tribunalului din Galaţi există o sală, situată la etajul al 
doilea, în care se primesc cereri de înfiinţare a unor asociaţii, funda‑
ţii şi sindicate. Personalul care lucrează aici are program cu publicul 
doar două zile pe săptămână: joi (între orele 9,00 – 12,00) şi vineri 
(între orele 12,00 – 13,00). Joia, între orele amintite, se primesc şi se 
eliberează acte, iar vinerea se fac soluţionări de dosare.

Teodora Miron

Ajutor pentru invalizii de grad I
Indemnizaţie de îngrijitor  

Conform datelor de pe site‑ul Casei Judeţene de Pensii şi alte drepturi de 
Asigurări Sociale Galaţi,  pensionarii încadraţi la gradul I de invaliditate au 
dreptul, pe lângă pensie,  la o indemnizaţie în cuantum fix,  stabilită, anual, 
prin Legea bugetului asigurărilor sociale de stat. Indemnizaţia, încasată de în‑
grijitor, nu poate fi,  conform legii, mai mică decât salariul de bază minim brut 
pe ţară. Plata acestor drepturi băneşti se suspendă doar în perioadele în care 
invalizii (excepţie fac nevăzătorii) sunt internaţi în unităţi medicale specializate 
sau de asistenţă socială. 

Pentru 
bac-ul 
de toamnă
Pregătiri 
suplimentare

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a cerut licee‑
lor tehnologice (institu‑
ţiile unde s‑a înregistrat 
cel mai mare număr de 
elevi nepromovaţi) să 
organizeze în perioa‑
da 15 iulie ‑ 15 august 
ore de pregătire supli‑
mentară a candidaţilor 
pentru a doua sesiune 
de bacalaureat. „E ade‑
vărat că nu înveţi într‑o 
lună ceea ce nu ai învă‑
ţat în patru ani, dar este 
singurul mod în care 
putem să‑i ajutăm. Deşi 
nu avem cum să recom‑
pensăm deocamdată 
munca profesorilor 
care vor organiza aces‑
te pregătiri suplimen‑
tare, activitatea lor va fi 
luată în calcul la dosa‑
rele pentru gradaţiile şi 
salariile de merit”, ne‑a 
declarat inspectoarea 
generală Tania Bogdan. 

R. A. P.     

În primele 
şase luni 
ale anului, 
ITM 
a depistat 
193 de... 
„negri”

În judeţul Galaţi îşi 
desfăşoară activitatea 
aproximativ 10.500 de 
agenţi economici care 
însumează circa 160.000 
de salariaţi, ne‑a de‑
clarat, recent, domnul 
Ionel Petrea, inspector 
şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă 
Galaţi. Rod al activităţii 
de îndrumare şi control, 
de la începutul anului 
şi până în prezent au 
fost depistate 193 de 
persoane lucrând la 
negru, fără contract de 
muncă individual. Care 
sunt condiţiile pe care 
trebuie să le cunoas‑
că angajatul, care sunt 
cele pe care trebuie să 
le respecte  angajato‑
rul, ce drepturi şi obli‑
gaţii decurg de aici, dar 
şi alte aspecte ce ţin de 
Dreptul Muncii, veţi afla 
în cadrul unui interviu, 
într‑un număr viitor.  

Maria Stanciu  

La Biblioteca 
Franceză
Despre 
feminitate
şi feminism

Astăzi, începând 
cu ora 11,00, la sediul 
Bibliotecii Franceze 
“Eugène Ionesco”, din 
str.Basarabiei nr.14, 
va avea loc colocviul 
cu tema Simone de 
Beauvoir ‑ între fe‑
minitate şi feminism, 
prilejuit de împlinirea 
a 100 de ani de la naş‑
terea scriitoarei fran‑
ceze. Câştigătoare a 
premiului Goncourt, 
în 1954, Simone de 
Beauvoir este o figură 
reprezentativă  a exis‑
tenţialismului şi a fe‑
minismului în Franţa, 
militantă a mişcării 
intelectuale contesta‑
tare de după război. 
Discuţiile vor fi în lim‑
ba română şi vor viza 
condiţia femeii în so‑
cietatea de astăzi. 

E v e n i m e n t u l 
este organizat 
în colaborare cu 
Biblioteca Judeţeană 
“V.A.Urechia”, orga‑
nizator dna Letiţia 
Buruiană. Cu acelaşi 
prilej se va deschide 
şi o expoziţie de carte 
din fondul celor două 
biblioteci.

A.R.

Noi specii de peşti, proveniţi 
din mijlocul recifelor de corali 
ale Indo‑Pacificului, au ajuns în 
Acvariul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii din Galaţi şi 
pot fi văzute în bazinul central 
de la demisolul clădirii muzeu‑
lui. “Vizitatorii vor fi încântaţi 
să‑i cunoască pe noii locatari ai 
acvariului marin, care se mişcă 
în bancuri mai mici sau mai mari, 
expunându‑şi cu graţie culo‑
rile create, cu perfecţiune, de 
natură: peştele clown anemonă 
(sau Nemo cel coborât din po‑
veste), peştele chirurg paletă 

sau peştele chirurg galben. 
Peştele buzat curăţitor cu dungă 
albastră, perfect adaptat la com‑
plexitatea relaţiilor interspeci‑
fice din recifele coraliere, va pu‑
tea fi uşor identificat în acvariu, 
fidel obiceiului său de a curăţa 
crustaceii ectoparaziţi sau mu‑
cusul de pe corpul altor specii 
de peşti care acceptă, paşnici, 
serviciul efectuat de acesta”, 
aflăm de la Florin Matei, respon‑
sabil cu relaţiile publice în cadrul 
instituţiei. „Continuăm la Acvariu 
îmbogăţirea patrimoniului pisci‑
col pentru a oferi publicului larg 

un ecosistem cât mai apropiat 
celor din mări şi oceane. Noile 
specii de peşti au traversat o 
perioadă de carantină după care 
au fost transferaţi în acvariul 
central şi s‑au integrat perfect cu 
celelalte specii deja prezente”, a 
declarat muzeografa Gabriela 
Grigoraş, Şef‑Secţie Acvariu.  

Scopul expoziţiei Acvariului 
este acela de a atrage atenţia în 
legătură cu periclitarea lumii ac‑
vatice şi necesitatea conservării 
ei. Acest mesaj este mult mai 
usor transmis vizitatorului, in‑
vitat în faţa unei extraordinare 
palete de forme şi culori, expuse 
în acvarii. „Dinamica relaţiilor 
care se stabilesc între peşti, de la 
răsăritul la apusul Soarelui, eto‑
logia lor – toate acestea ne invită 
să revenim la Acvariul gălăţean 
şi să‑i revedem, iar de fiecare 
dată parcă, expoziţia vie îşi 
etalează noi aspecte”, a adăugat 
Camelia Grosu, director general 
al instituţiei muzeale.

Aşadar, când doriţi să faceţi 
o incursiune, fie şi cu pute‑
rea imaginaţiei, în adâncurile  
Indo‑Pacificului, nu trebuie 
decât să mergeţi la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii şi 
să admiraţi speciile de peşti 
nou‑achiziţionate.

Angela Ribinciuc
Foto: Florin Matei

Gabriel Kolbay 

La sfârşit de săptămână

Canicula, o ştire veche
Anca Spânu Tudor

anca@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

La Complexul de Ştiinţele Naturii

”Locatari” noi în acvariul marin 
] Peşti proveniţi din recifele de corali ale Indo-Pacificului

„Nimic din ceea ce am scris 
vreodată, nimic din ce am pu‑
blicat nu mi‑a adus mai mare 
bucurie decât cărţile pentru co‑
pii”, mărturiseşte Katia Nanu cu 
ocazia apariţiei colecţiei „Pufu”, 
compusă din trei cărţi cu poezii 
pentru preşcolari, pe care le veţi 
putea avea şi dumneavoastră în‑
cepând cu această săptămână. 
Cărţile, ilustrate de cunoscutul 
plastician Cristian‑Paul Bedivan, 

preşedintele Filialei de Sculptură 
Bucureşti a UAP, sunt o încân‑
tare a lecturii, dar şi o bucurie a 
ochiului. Prima din această serie, 
„Te învăţ cum să vorbeşti”, este 
invitaţia amuzantului căţel Pufu 
la o exprimare corectă  şi la un 
captivant joc al cuvintelor. Joi, 
alături de „Viaţa liberă” puteţi 
cumpăra „Pufu 1”, cartea cu poe‑
ziile „Te învăţ cum să vorbeşti”.

V.L.

Săptămâna asta, împreună 
cu „Viaţa liberă”

„Te învăţ 
cum să vorbeşti”

] Poezii 
pentru copii 

semnate 
de Katia Nanu
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Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Flash bancar
Şase luni, 
perioadă 
de graţie

UniCredit Ţiriac Bank 
introduce o perioadă de 
graţie de şase luni pen‑
tru creditele personale 
fără ipotecă. Oferta este 
valabilă până la data de 
31 august şi va fi disponi‑
bilă atât pentru creditele 
de nevoi personale fără 
ipotecă pe 5 şi 10 ani, cât 
şi pentru creditele de re‑
finanţare pe 10 ani. Deci, 
în primele şase luni se va 
plăti doar dobânda. 

Banca permite un 
grad maxim de îndato‑
rare de 60 la sută pen‑
tru creditele personale, 
suma maximă acordată 
fiind de 20.000 de euro.

Lider de piaţă

BCR Banca pentru 
Locuinţe intenţionează 
să aibă, până la sfârşitul 
acestui an, jumătate din 
contractele noi de pe 
piaţa de profil, respec‑
tiv 50.000 de contracte. 
De asemenea, banca 
estimează că va ajunge, 
până în decembrie 2008, 
la o suma totală contrac‑
tată de 300 de milioane 
de euro.

BCR Banca pentru 
Locuinţe are 64 de tipuri 
de contracte de econo‑
misire‑creditare în porto‑
foliul de produse aprobat 
de BNR.

C.Luca

Vremea creditelor „doar cu 
buletinul” pare a fi pe sfârşite. 
Noul proiect de regulament al 
BNR privind limitarea riscului la 
creditare pentru persoanele fizice 
încurcă serios socotelile, indife-
rent dacă e vorba de formalităţile 
ce trebuie urmate, veniturile ce 
pot fi luate în calcul sau gradul 
de îndatorare acceptat. Proiectul, 
aflat în dezbatere publică, a fost 
primit cu rezerve de băncile co-
merciale, acestea considerând că 
noile norme ar face mai compli-
cate relaţiile cu clienţii. 

BNR pune piciorul în prag

Nu este un secret că, de la an 
la an, volumul creditelor acor‑
date populaţiei a devenit tot 
mai mare. Când BNR a încercat 
să restricţioneze piaţa, pentru 
a nu se ajunge la un grad de în‑
datorare prea mare, băncile au 
găsit imediat soluţii: prelungirea 
perioadei de creditare, dobânzi 
introductive mai mici, lărgirea 
plajei de venituri ce pot fi luate 
în calcul. Astfel, cu un scoring 
flexibil, un client poate să obţină 
sume mai mari decât cele în care 
s‑ar fi încadrat în mod normal. 
BNR a spus stop! Cea mai inte‑
resantă prevedere din noul re‑
gulament este, poate, cea referi‑

toare la analiza de tip stress‑test 
a creditului. Adică, pe lângă sca‑
denţarul clasic, în condiţiile din 
momentul acordării creditului, 
băncile vor fi obligate să prezin‑
te clienţilor un scadenţar în care 
se ia în calcul o posibilă evoluţie 
negativă a pieţei financiare. BNR 
susţine că stres‑testul contribuie 
la o mai bună informare a clien‑
ţilor, dar are şi rol de protecţie, 
punându‑se răul înainte şi evi‑
tându‑se o eventuală intrare în 
incapacitate de plată. Pe de altă 
parte, gradul de îndatorare se 
raportează la condiţiile negative 
şi, prin urmare, creditul ce poate 
fi obţinut este automat mai mic. 
De asemenea, băncile arată că se 
complică şi se măreşte timpul de 
procesare a datelor. Şi, chiar dacă 
nu au spus‑o direct, asta s‑ar pu‑
tea repercuta în introducerea 
unor noi comisioane la întoc‑
mirea dosarului de creditare. O 
a doua prevedere în premieră a 
BNR ar fi aceea că, fără documen‑
te care să ateste continuitatea 
unor câştiguri suplimentare, ve‑
niturile eligibile nu pot depăşi 20 
la sută din ultima declaraţie fis‑
cală înregistrată la Finanţe! BNR 
a motivat această decizie prin 
faptul că mulţi clienţi ai băncilor 
apelează la adeverinţe de venit 
neconforme cu realitatea, uneori 
chiar cu acordul angajatorului. 
Băncile au avut însă obiecţii şi în 
acest sens. S‑a recunoscut faptul 
că, la un moment dat, mulţi ro‑
mâni se prezentau cu adeverinţe 

de venit „umflate” cu pixul sau 
falsificate, dar s‑a reamintit că 
sistemul bancar a reacţionat la 
astfel de practici. Pe lângă ade‑
verinţele de venit, de cele mai 
multe ori se solicită copii după 
cartea de muncă, iar datele pre‑
zentate sunt verificate şi la firma 
angajatoare. În plus, un deza‑
vantaj al introducerii Fiscului în 
circuitul bancar ar fi că procesul 
birocratic devine mai complex. 

Miliardari în... datorii

Vestea cea mai proastă pen‑
tru cei care vor să ia un credit mai 
mare este că regulamentul BNR 
limitează gradul de îndatorare la 
cel mult 40 la sută din venituri. În 
prezent, băncile acceptă o mar‑
jă chiar şi de 75 la sută. Scopul 
BNR este de a micşora viteza de 
acordare a creditelor, conside‑
rându‑se că populaţia riscă să se 
supraîndatoreze. Astfel, potrivit 
datelor băncii centrale, creditele 
acordate populaţiei, la sfârşitul 
lunii aprilie, însumau 81,75 mili‑
arde lei! Acest lucru a alimentat 
deficitul de cont curent, el ajun‑
gând să reprezinte 14 la sută 
din PIB, în condiţiile în care un 
nivel acceptabil este considerat 
a fi de 9‑10 la sută! Şi mai îngri‑
jorător este însă că, din credite‑
le angajate de români, mai mult 
de trei sferturi (62 miliarde lei) 
sunt credite de consum, în timp 
ce creditele pentru locuinţe, de 
exemplu, sunt de doar 16,32 mi‑

liarde lei! Iar riscul unui credit de 
consum pe termen lung este ca 
un bun achiziţionat – un produs 
electrocasnic, o maşină etc – să 
se deprecieze într‑un ritm mai 
rapid faţă de ritmul în care de‑
bitorii îşi returnează datoria. Un 
argument suplimentar al BNR 
pentru limitarea drastică a gra‑
dului de îndatorare ar fi că mulţi 
români apelează la creditele de 
consum pentru a‑şi acoperi chel‑
tuielile curente, ceea ce, pe ter‑
men lung, le poate îngreuna şi 
mai mult situaţia, datele fiind do‑
bânzile şi comisioanele aplicate. 
Practic, BNR şi‑ar dori ca băncile 
comerciale să conducă sistemul 
de creditare într‑o direcţie mai 

sustenabilă, cu împrumuturi 
direcţionate către corporaţii, in‑
vestiţii şi agricultură. 

Noul proiect de regulament 
privind creditarea se va afla ofici‑
al în dezbatere publică până pe 
16 iulie, dar băncile au primit o 
păsuire suplimentară de câteva 
zile pentru a‑şi prezenta eventua‑
lele obiecţii într‑o întâlnire cu re‑
prezentanţii BNR. Regulamentul, 
cu sau fără amendamente, va fi 
pus în aplicare în cel mult 45 de 
zile de la intrarea în vigoare. Asta 
înseamnă că, din septembrie, 
creditele au toate şansele de a 
deveni mai mici, mai scumpe şi 
mai greu de obţinut. 

Se întâmplă 
la ei
Bancnote 
false

Banca Centrală 
Europeană (BCE) a retras 
din circulaţie, în prime‑
le şase luni ale anului, 
312.000 de bancnote 
euro contrafăcute, cu 5,4 
la sută mai multe decât 
în semestrul anterior. 
Cea mai mare parte a fal‑
surilor recuperate a fost 
descoperită în cele 15 ţări 
din zona euro, procentul 
fiind uşor mai scăzut faţă 
de perioadele anterioare. 
Doar 0,5 la sută din fal‑
suri au provenit din cele 
12 state membre ale UE 
din afara zonei euro.

Cel mai mare număr 
de contrafaceri, de pes‑
te o treime din total, a 
fost înregistrat în cazul 
bancnotei de 50 de euro. 
Au urmat cupiurile de 20 
euro (33 la sută din falsu‑
rile descoperite), cele de 
100 euro (21,5 la sută) şi 
de 200 euro (6,5 la sută). 
Circa 2 la sută din falsuri 
au fost reprezentate de 
bancnotele de 10 euro, 
iar cele de 5 euro şi 500 
de euro au avut o ponde‑
re de 0,5 la sută fiecare.

În primele şase luni 
din acest an, s‑au aflat în 
circulaţie, în medie, 11,5 
miliarde de bancnote 
euro autentice.

C.Luca

Pe vremea comunismului, o 
reclamă la modă era „Nici o masă 
fără peşte!”. Însoţită întotdeauna 
de un peşte dolofan, nici nu era 
de fapt o reclamă, ci mai mult 
un îndemn la o alimentaţie mai 
sănătoasă. Sunt toate şansele ca 
acest gen de reclame să revină. 
Bineînţeles, vorbim acum, în 
2008, de spoturi de promovare 
profesioniste, care să‑ţi lase gura 
apă şi care să te scoată din casă şi 
să te facă să dai buzna în hyper‑
market ca să‑ţi reînnoieşti stocul 
de produse din peşte. Sunt şase 
milioane de euro alocate numai 
pentru campania de promovare 
a consumului de peşte – doar o 
picătură din „oceanul” de bani 
care ar putea intra în România 
până în anul 2013.  

Ministerul Agriculturii a lan‑

sat oficial, vineri, Programul 
Operaţional de Pescuit, prin care 
România poate beneficia de fon‑
duri UE de 230 de milioane de 
euro până în 2013, la care se adau‑
gă alte 77 de milioane de euro 
de la bugetul de stat. Proiectele 
pot fi depuse din 11 august şi, 
pentru început, vor fi disponibi‑
le patru măsuri ale programului: 
finanţarea investiţiilor la bordul 
navelor de pescuit, acordarea de 
compensaţii socio‑economice 
pentru gestionarea flotei, finan‑
ţarea investiţiilor în marketing şi 
procesare şi a celor în acvacul‑
tură. Finanţarea publică poate 
acoperi până la 60% din valoa‑
rea unui proiect, în cazul acestor 
măsuri. Pentru cofinanţarea pro‑
iectelor, beneficiarii vor putea 
apela la programul Fermierul, iar 

Haz 
de necaz
Relaxarea 
creditelor 
„stresate”

După ce au produs 
mai întâi isterie, noile 
condiţii de creditare pe 
care BNR vrea să le im‑
pună dau naştere şi la 
glume. Se pare însă că 
singurii care au chef de 
astfel de glume sunt an‑
gajaţii băncilor, dacă e să 
dăm crezare celor publi‑
cate pe site‑ul antena3.
ro. Iată câteva exemple: 
„Azi dimineaţă am făcut 
primul stres‑test. Am 
ridicat scrumiera la un 
client şi m‑am făcut că‑l 
pocnesc cu ea în cap. 
Mamăăăă, ce‑a urlat 
tâmpitul... Normal că nu 
mai pupă el credit de la 
mine. Nu rezistă deloc la 
stres”.  Altul: „Trebuie să‑l 
dau afară pe băiatul de 
la Risc. N‑a inclus în cal‑
culele lui cel mai al naibii 
risc şi cel mai des întâlnit 
la mine‑n bancă: riscul 
să n‑am pur şi simplu 
chef să dau credite!” Sau: 
„O mână de netrebnici 
s‑au plâns la Protecţia 
Consumatorului că s‑au 
trezit cu dobânzi de 120 
la sută la credite, fără să 
fie notificaţi dinainte. Bă, 
fir‑ar să fie, ei n‑au aflat că 
BNR mă obligă să verific 
care le e comportamen‑
tul la asemenea măsuri? 
Păi cum să verific, din 
pix? Normal că am mărit 
dobânzile! Să se bucu‑
re că nu am testat ce se 
întâmplă dacă le ia foc 
casa...". 

Că toate aceste glume 
de mai sus sunt reale sau 
nu, contează mai puţin. 
Important este că româ‑
nii arată, din nou, că ştiu 
să facă haz de necaz. 

C.Luca

Mai mici şi mai scumpe

Credite în condiţii de stres
[ Băncile, faţă în faţă cu noul regulament privind creditarea 
propus de BNR [ Între restricţii de piaţă şi stres-test pentru… 

liniştea clienţilor [ Gradul de îndatorare fixat la Fisc [ Băncile 
consideră că noul regulament măreşte birocraţia [ Toamna se 

numără datoriile

Programul Operaţional pentru Pescuit

[ A fost lansat oficial Programul Operaţional pentru Pescuit, prin care România va primi 
fonduri europene de aproape 300 de milioane de euro în următorii cinci ani [ Agenţia 

Naţională de Pescuit şi Acvacultură îşi propune ca, până în 2013, producţia de peşte să se 
dubleze, la fel şi consumul 

Revine peştele la putere?

pentru garantarea creditelor de 
la bănci, la Fondul de Garantare 
a Creditului Agricol.

Programul Operaţional pen‑
tru Pescuit va fi implementat 
gradual, noi măsuri urmând să 
fie lansate în luna octombrie.

"Există un foarte mare interes 
pentru proiecte de ferme pisci‑
cole care să realizeze producţie 
intensivă şi super‑intensivă, pe 
suprafeţe mici, având în vedere 
că terenurile sunt foarte scum‑
pe. Există interes foarte mare şi 
pentru sectorul de procesare", a 
declarat preşedintele Agenţiei 
Naţionale pentru Pescuit şi 
Acvacultură (ANPA), Gheorghe 
Ştefan.

ANPA este instituţia care se 
va ocupa de primirea proiecte‑
lor, de selectarea şi urmărirea 
lor, în timp ce activitatea de pla‑
tă revine Agenţiei de Plăţi pen‑
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit. 
"Vrem să ajungem la jumătate 
din consumul din UE, de circa 
20 de kilograme pe cap de locu‑
itor", a spus preşedintele ANPA, 
adăugând că diversificarea şi 
creşterea producţiei interne vor 
asigura o creştere a consumului 
intern, alături de activităţile de 
promovare. Promovare care va fi 
finanţată cu fonduri UE, de şase 
milioane de euro, prin măsura de 
asistenţă tehnică a Programului 
Operaţional pentru Pescuit.

"Creşterea producţiei inter‑
ne, prin investiţiile finanţate cu 
fonduri europene, va stimula 
interesul consumatorului pentru 
un produs mai proaspăt, mai ac‑
cesibil ca preţ şi care se va găsi în 
mai multe locuri", a spus şi minis‑
trul Agriculturii, Dacian Cioloş.

Cristinel Luca

În România
Credite 
ipotecare...
subţiri

Numai 2,5 la sută 
dintre proprietarii de lo‑
cuinţe din România au 
contractat împrumuturi 
ipotecare, se arată în‑
tr‑un studiu realizat de o  
societate de credit ipote‑
car proaspăt lansată pe 
piaţă. Cifra este infimă, 
comparativ cu ţările dez‑
voltate, unde mai mult 
de jumătate (60 la sută) 
iau astfel de credite. “În 
ciuda opiniilor uneori 
contradictorii referitoare 
la piaţa de credite şi la 
evoluţia sectorului imo‑
biliar, este incontestabil 
faptul că românii au ne‑
voie de mai mult sprijin 
pentru a reuşi să obţină 
o locuinţă potrivită – fie 
pentru a o locui zi de zi, 
fie pentru reşedinţe de 
vacanţă”, se menţionea‑
ză în studiul respectiv. 

C.Luca A
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Pe 12 iulie a avut loc cea de‑a 
doua etapă a admiterii la clasa a 
IX‑a, la care s‑au înscris 51 de can‑
didaţi. Primii zece de pe listă, cu 
mediile cele mai mari, între 9.57 
şi 7.98, au fost elevi de la Şcoala  
Specială din Tecuci. 

A treia etapă se va desfăşura 
între 1‑10 septembrie. Elevii care 
vor participa atunci la repartiţia 
computerizată au la dispoziţie 
peste 800 de locuri la şcolile de 
arte şi meserii şi 5 locuri la liceu, 
la „Emil Racoviţă”, clasa de en‑
gleză bilingv. Pentru a putea fi 
admişi pe aceste locuri, candi‑

daţii vor fi nevoiţi să dea test la 
limba engleză.

Dintre cele 1848 de locuri la 
şcolile de arte şi meserii scoa‑
se la bătaie  anul acesta, au fost 
ocupate în primele două etape 
ale repartiţiei computerizate 
mai puţin de 1000. Ca urmare, 
elevii participanţi la admiterea 
de toamnă vor avea de unde ale‑
ge. Deocamdată există pericolul 
ca unele dintre instituţiile de 
învăţământ să nu‑şi facă planul 
de şcolarizare. Printre acestea 
se numără Grupul Şcolar “Elena 
Doamna” cu 111 locuri libere, 

De ani buni, apa Lacului 
Sărat a scăzut mult peste ceea 
ce ne‑am imaginat că se va în‑
tâmpla vreodată. Seceta şi‑a pus 
amprenta definitiv, iar oamenii 
sunt neputincioşi în faţa natu‑
rii. Izvoarele despre care s‑a tot 
spus că există şi alimentează 
permanent Lacu Sărat au ajuns 
poveşti, nimeni nu mai crede în 
aşa ceva. “Haideţi să fim serioşi, 
s‑a tot vorbit de existenţa unui 
izvor, care din vremuri străvechi 
alimenta an de an Lacu Sărat. Nu 
mai cred în poveşti. În realitate, 
prânza freatică este cea care ali‑
mentează Lacu Sărat. Atâta timp 
cât fluviul Dunărea este crescut 
are şi Lacu Sărat apă, mai simplu 

de atât nu se poate”, ne‑a spus 
Sorin Boşneag, administratorul 
SC Unita SA, concesionară pe o 
perioadă de 49 de ani pe 80 la 
sută din suprafaţa cu luciu de 
apă. Peisajul a devenit de la an la 
an, parcă prea repede, dezolant, 
ars de soare, cu aspect de deşert. 
De jur împrejur, malurile Lacului 
Sărat sunt marcate de albeaţa 
sării, iar terenul a ajuns pârloagă. 
Turiştii veniţi la tratamentele mi‑
raculoase ‑ din Galaţi, Focşani, 
Bucureşti, din Germania, de pre‑
tutindeni ‑ au renunţat să mai 
înoate în lac. Cum să mai poată 
exersa mişcările tipice de înot, 
când apa nu trece de glezne?! 
Ai zice că apa mică este doar pe 

malul nordic al lacului, unde plaja 
nu e amenajată, dar lucrurile nu 
stau altfel nici în zona amenajată 
a Lacului Sărat, unde nivelul nu 
este mai mare de 20 de cm. Cu 
toate astea, localnicii, şi nu nu‑
mai ei, profită din plin de bine‑
facerile nămolului şi se curăţă 
răbdători cu apa din lac strânsă 
în peturi. E  mai simplu pentru ei 
decât să stea pe vine să se spele. 
Cât despre efectul de seră şi se‑
ceta simţită şi la noi, nu numai la 
nivel mondial, acestea ar putea 
duce, în cel mai sinistru scenariu, 
la dispariţia Lacului Sărat. 

Gina Bahor 

Apel
Biserica 
din Corni 
trebuie 
salvată

Revenim cu apelul 
pentru Biserica din Corni 
şi în numele creştinilor 
şi al părintelui paroh 
Costică Goga rugăm pe 
toţi cei care îşi permit să 
aşeze o cărămidă la teme‑
lia sfântului locaş să nu 
întârzie. Cu mai bine de 
o lună în urmă, un  incen‑
diu a ars toată lemnăria 
sfântului locaş cu hramul 
„Sfinţii Arhangheli Mihail 
şi Gavriil”. Prea Sfinţitul 
Dr. Casian al Dunării de 
Jos a hotărât ca aşeză‑
mântul bisericesc ridicat 
la 1886 de comunitatea 
din Corni să fie refăcut. 

A fost achiziţionat ma‑
terialul lemnos, iar cu spri‑
jinul creştinilor din comi‑
tetul parohial se lucrează 
la operaţiunile premer‑
gătoare restaurării. Orice 
depunere o puteţi face  
în cont nr. RO 98 RNCB 
014103286 4 09 0 0 01, 
deschis la BCR Galaţi. 
Fiind contul Episcopiei 
Dunării de Jos, donatorii 
trebuie să facă preciza-
rea „pentru Biserica din 
Corni”. Doamne, ajută!  

Maria Stanciu

pe stradă oamenii se duc şi se întorc în şoaptă
în mâna stângă au nimic şi restul în cealaltă
pe trotuar se întâlnesc priviri necunoscute
nici o‑ntrebare încotro nici un răspuns de unde

pe‑o piatră doi copii flămânzi abia mai pot să ceară
părinţii i‑au uitat demult pe‑o piatră într‑o gară
cu mâna‑ntinsă tremurând un om fără picioare
dă trecătorilor grăbiţi cuvântul de onoare

scapi şapca jos şi te apleci ca s‑o ridici în grabă
săracul bea rachiu de lemn şi moare pe tarabă
te uiţi la cer şi te cruceşti şi‑ţi sare câte‑o doagă
lupul consumă liniştit văcuţa în viroagă

acum te simte des şi dur sirena girofarul
poate‑a trecut spre tribunal maşina cu primarul
sau cine ştie vrun obiect din ăla ca sfârleaza
o fi ajuns la dracu’ ghem să întărească paza

însă de ce mă întrebaţi…mă credeţi într‑o parte
duceţi‑vă să prindeţi rând la oase de ce date
dacă aveţi cumva în stoc iluzii de rezervă
culcaţi‑vă urgent şi mult că somnul vă conservă

oameni se duc şi se întorc aiurea pe domnească
le plouă unora în gât şi altora în bască…
poate‑o să vină dumnezeu şi pe la noi pe stradă
să ne mărească ochii mici acum ori niciodată

Ne scriu 
cititorii
Mulţumim 
doamnei 
Ionaşcu

Despre Tanti Valentina 
Trifan aţi mai citit în pagi‑
nile ziarului nostru. Are 91 
de ani, locuieşte acum în 
Tudor Vladimirescu şi este 
refugiată de pe meleagurile 
natale, „din scumpa noas‑
tră Basarabie”. „Deşi sunt 
o veche abonată a ziarului, 
cu strângere de inimă în‑
drăznesc să vă deranjez cu 
câteva rânduri, pentru care, 
dacă greşesc, îmi cer ierta‑
re”, îşi începe tanti Valentina 
scrisoarea. Prin intermediul 
ziarului nostru Valentina 
Trifan vrea să îi mulţu‑
mească doamnei Maricica 
Ionaşcu, gestionara maga‑
zinului alimentar din Tudor 
Vladimirescu. Iată ce ne‑a 
scris tanti Valentina: „Din 
punct de vedere psihic sunt 
foarte singură, pierzând în‑
treaga familie, inclusiv uni‑
cul fiul. În această situaţie 
caut să mă apropii de oa‑
meni buni şi calzi. Vreau să 
vă precizez că, din punct de 
vedere material, nu doresc 
nimic, fiind mulţi oameni 
care o duc mai greu decât 
mine. Prin bunăvoinţa dum‑
neavoastră doresc să aduc 
cele mai calde mulţumiri 
şi recunoştinţă doamnei 
Ionaşcu. Ce face această fi‑
inţă cu suflet pentru mine? 
În momentul în care des‑
chid uşa, la magazin, cu 
suflarea grea, imediat îmi 
pune la dispoziţie un scaun 
pentru a‑mi reveni din obo‑
seala şi respiraţia grea! Este, 
în plus, foarte atentă şi cu 
clienţii şi cu copilaşii. Mie, 
acest gest de bunăvoinţă şi 
căldură sufletească, îmi dă 
forţă să înving neajunsurile 
vârstei.  Să‑i dea Cel de Sus, 
acestei femei cu suflet cald, 
sănătate şi ajutor, ei şi între‑
gii ei familii. De ziarul Viaţa 
liberă nu mă despart atâta 
timp cât voi mai putea să 
citesc”.

Mulţumim, tanti 
Valentina că ne citiţi şi că 
ne scrieţi despre astfel de 
oameni cu suflet mare. Cu 
această ocazie îi mulţumim 
şi noi doamnei Ionaşcu 
pentru gesturile simple, dar 
atât de importante pe care 
le face. 

Teodora Miron

Secetă nimicitoare

Lacu Sărat ‑ o minune pe cale 
de dispariţie?

[ Staţiunea a devenit aproape un teren pârloagă [ Seceta a afectat suprafeţe întregi 
din marginile lacului [ Apa are puţin peste 20 de cm adâncime

Lacu Sărat 
arată 
dezolant

Foto: Ciprian 
Dragomir

Nimic nou 
sub soare (vechitură)

Admitere în clasa a IX-a

Peste 800 de locuri 
în toamnă       
] La Elena Doamna nu s-au ocupat 111 
locuri ] Cei 51 de candidaţi pentru etapa 

a doua au avut medii între 9.57 şi 5.27

Spre deosebire de anii trecuţi, când concurenţa era mare, în 2008 nu s‑au ocupat toate locurile  

Grupul Şcolar “Radu Negru” cu 
85 de locuri libere, Grupul Şcolar 
“Traian” cu 83, Grupul Şcolar “Gh. 
Asachi” cu 62, Colegiul Energetic 

cu 60 şi Grupul Şcolar “A. Saligny” 
cu 50.

La a treia etapă a admiterii la 
clasa a IX‑a vor participa elevii 

care nu s‑au înscris la niciuna 
dintre primele etape şi cei care 
vor susţine corigenţele în luna 
august.

Tanti 
Valentina
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Întâlnirea de debut a „Uniunii pentru 
Mediterana”, proiect iniţiat de preşedintele 
francez Nicolas Sarkozy, este deopotrivă în‑

cărcată de speranţă şi de scepticism. Stimularea co‑
operării în zona Mediteranei ar fi, fără îndoială, un 
fapt pozitiv, însă iţele politice şi economice dintre 
ţările interesate sunt mai încurcate decât par la prima 
vedere. Preşedintele Sarkozy a pregătit o avanpre‑
mieră spectaculoasă a reuniunii, respectiv anunţul 
privind reconcilierea libanezo‑siriană, trecându‑se 
astfel peste tensiunile diplomatice generate, în urmă 
cu câţiva ani, de asasinarea premierului libanez 
Rafik Hariri. Franţa îşi consolidează astfel statutul 
de mediator în relaţiile internaţionale, o ambiţie pe 
care şi‑a manifestat‑o din ce în ce mai activ în ulti‑
ma perioadă. Însă ascensiunea Parisului în relaţiile 
internaţionale este privită cu rezerve de ceilalţi ac‑
tori cu pretenţii… mediatice. În cazul de faţă, noua 
structură a fost concepută iniţial ca un club al ţărilor 
riverane, dar acest lucru a stârnit puternice reacţii 
pe tărâm european, Marea Mediterană fiind consi‑
derată a fi nu numai a Franţei, Italiei sau Greciei, ci 
a UE în ansamblul ei. În cele din urmă, în discuţii 
au intrat toate ţările interesate, însă state precum 
Germania, de exemplu, au atenţionat că eventualele 

programe ale Uniunii pentru Mediterana ar putea in‑
tra în concurenţă cu Procesul de la Barcelona, pro‑
ces care vizează dezvoltarea relaţiilor dintre UE şi 
celelalte ţări riverane în baza unor acorduri bilatera‑
le. Suspiciuni există, însă, şi din partea ţărilor africa‑
ne. Liderul libian, Muammar Gaddafi, a avut opinia 
cea mai critică, el calificând iniţiativa franceză drept 
„un nou imperialism”, aluzie la zona de liber schimb 
ce ar urma să fie stabilită până în 2010. Ideea ar fi 
că statele occidentale ar avea mai mult de câştigat 
din liberalizarea relaţiilor economice… Dar, date 
fiind circumstanţele istorice, rezerve mai au şi ţări 
precum Algeria sau Maroc, acestea având, proba‑
bil, temeri faţă de reactivarea unor reflexe coloniale 
ale Franţei. Privind însă partea plină a paharului, 
Uniunea pentru Mediterana deschide calea dezvol‑
tării unor „autostrăzi maritime”, în combaterea po‑
luării sau iniţierea unor proiecte de infrastructură, 
inclusiv în sensibilul domeniu energetic. Un succes 
nu poate fi însă garantat fără îndepărtarea reţinerilor 
din ţările care păstrează o atitudine sceptică. Înainte 
de a deveni un spaţiu al cooperării economice, po‑
litice şi sociale, Marea Mediterană trebuie să devină 
în primul rând un spaţiu al încrederii reciproce. 

Mediterana pentru toţi

Circa 15 activişti pentru pro‑
tecţia mediului au escaladat 
Turnul Eiffel, ieri, pentru a am‑
plasa un banner de protest faţă 
de politicile Franţei privind pro‑
ducerea de energie nucleară. 
Acţiunea de protest a avut loc 
în prima zi a Summitului Uniunii 
pentru Mediterana. Organizaţia 
ecologistă a declarat că banne‑
rul care înfăţişează sigla nucleară 
în mijlocul unui cerc de stele re‑
prezentând Uniunea Europeană 
a fost amplasat în turn pentru 
a marca cele şase luni de preşe‑
dinţie franceză a UE. “De când 
a fost ales, preşedintele Nicolas 
Sarkozy a făcut tot ce a putut 
pentru a vinde energie nuclea‑
ră”, a declarat Frederic Marillier, 
membru al organizaţiei franceze 
a Greenpeace. “La ONU, în cali‑

tate de preşedinte al Consiliului 
European, sau recent la summitul 
G8, el s‑a comportat ca un agent 
de vânzări (…) şi a folosit platfor‑
mele politice pentru a promova 
energia nucleară franceză”, a 
declarat Marillier, referindu‑se 
la compania franceză producă‑
toare de energie nucleară Areva. 
Protestul Greenpeace de pe 
Turnul Eiffel este cea de‑a doua 
demonstraţie antinucleară de la 
Paris din ultimele zile. Sâmbătă, 
mii de persoane au protestat pe 
străzile oraşului purtând banne‑
re cu sloganuri ca “Staţi inactivi 
astăzi şi veţi fi radioactivi mâi‑
ne”. 

Şi preşedintele Traian Băsescu 
a ajuns, ieri, la Paris, pentru a 
lua parte  la summit‑ul pentru 
Mediterana şi la ceremoniile 

prilejuite de Ziua Naţională a 
Republicii Franceze. Şeful sta‑
tului român a fost întâmpinat 
de către ambasadorul Teodor 
Baconschi, fost consilier pre‑
zidenţial. Băsescu declarase, 
chiar înaintea plecării spre Paris, 
că pe agenda discuţiilor se vor 
afla dezvoltarea economică a 
statelor mediteraneene, criza 
alimentelor, criza energiei şi 
migraţia din nordul Africii către 
statele UE. Băsescu a precizat 
că summit‑ul vizează lansarea 
Procesului Barcelona, totul fiind 
privit prin prisma relaţiei tradiţi‑
onale între Uniunea Europeană, 
statele Uniunii şi ţări non‑UE, ri‑
verane Mării Mediterante şi a di‑
mensiunii culturale, tradiţionale 
a acestei relaţii.

Summit întâmpinat cu proteste  

Ecologiştii 
au escaladat 
Turnul Eiffel  

Un elicopter înmatriculat în 
România şi pilotat de un cetăţean 
ungur s‑a prăbuşit în Dunăre, în 
apropiere de Mosonmagyarovar, 

în nord‑vestul Ungariei, sâmbătă 
după‑amiază, a anunţat purtă‑
torul de cuvânt al autorităţii na‑
ţionale pentru siguranţa trans‑

porturilor Erika Bajko. La bordul 
elicopterului MI 34, de fabricaţie 
rusească, se aflau patru per‑
soane ‑ pilotul şi trei pasageri, 
a declarat Bajko. Toţi cei patru 
ocupanţi ai aeronavei au reuşit 
să înoate până la mal, dar au 
fost răniţi şi spitalizaţi, unul din‑
tre ei fiind chiar în stare gravă. 
Elicopterul, care desfăşura curse 
pentru turiştii veniţi la un festi‑
val sătesc din apropiere, zbura 
la altitudine joasă şi a fost prins 
între liniile de înaltă tensiune, iar 
pilotul a pierdut controlul aero‑
navei, a declarat Mihaly Kosa de 
la biroul regional pentru situaţii 
de urgenţă. Elicopterul, înregis‑
trat în România, aparţinea unui 
cetăţean german şi era pilotat 
de un ungur.

Comisia Europeană a adop‑
tat, la finele săptămânii trecute, 
o nouă versiune a schemei de 
distribuţie a laptelui în şcolile 
din UE, cu reguli de implemen‑
tare ce au ca scop introducerea 
unei game mai variate de pro‑
duse lactate sănătoase către mai 
mulţi copii. 

“Schema de distribuire a lap‑
telui în şcoli are atât o latură 
nutriţională, cât şi una educaţio‑
nală şi contribuie la combaterea 
obezităţii, furnizând în acelaşi 
timp elemente esenţiale pentru 
creşterea şi sănătatea copiilor”, 
a afirmat Mariann Fischer Boel, 
comisarul pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală. 

“Acum există reguli simple şi 
produse mai atractive, aşadar 
ne aşteptăm ca această schemă 
să atragă un număr mai mare de 

şcoli, inclusiv şcoli gimnaziale”, a 
spus oficialul european. 

Finanţarea din partea UE va 
acoperi o gamă mai largă de 
produse lactate, de la laptele de 
băut tradiţional la brânzeturi, in‑
clusiv anumite produse din lapte 
fermentat, simple sau cu fructe, 
cum ar fi iaurtul, laptele bătut şi 
chefirul. 

Statele membre au posibilita‑
tea de a alege produsele pe care 
doresc să le distribuie. 

Mai mult, de noua schemă vor 
beneficia mai mulţi copii, având 
în vedere faptul că vor avea ac‑
ces la program nu numai grădi‑
niţele şi şcolile primare, ci şi şco‑
lile gimnaziale. 

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, China şi Rusia şi‑au exercitat 
dreptul de veto, în Consiliul de 
Securitate al ONU, faţă de un pro‑
iect de rezoluţie care ar fi sancţi‑
onat Zimbabwe pentru procesul 
electoral, violent şi contestat de 
opinia internaţională.  

Proiectul de rezoluţie, re‑

dactat de Statele Unite, a primit 
nouă voturi pentru, cinci îm‑
potrivă (China, Rusia, Africa de 
Sud, Libia, Vietnam) şi o abţinere 
(Indonezia). 

Textul a fost, în consecinţă, 
respins. China, Rusia, Africa de 
Sud, Libia, Vietnam sunt ostile, 
din principiu, faţă de implicarea 

Consiliului de Securitate în criza 
din Zimbabwe, iar reprezentan‑
ţii lor au susţinut că situaţia din 
Zimbabwe nu constituie niciun 
fel de ameninţare la adresa păcii 
şi securităţii internaţionale, sin‑
gurul domeniu de competenţa 
Consiliului de Securitate al ONU.

Cel puţin 17 civili, majoritatea 
copii, şi patru poliţişti au fost 
ucişi într‑un atac sinucigaş pro‑
dus ieri, într‑un bazar din pro‑
vincia afgană Uruzgan.  

Autorul atacului a vizat o 
maşină a poliţiei dintr‑un bazar 
situat în districtul Deh Rawud, 
a declarat şeful poliţiei locale, 
Juma Khan Himat. 

“Şaptesprezece civili şi patru 
poliţişti au murit în atac. Alţi 37 
de civili şi patru poliţişti au fost 
răniţi”, a declarat acesta, adău‑
gând că numărul victimelor ar 
putea creşte. 

Himat a precizat că majori‑
tatea victimelor sunt copii şi i‑a 
acuzat pe insurgenţii talibani 
pentru acest atac, pe fondul creş‑
terii violenţelor în Afganistan, 

unde militanţii folosesc frecvent 
astfel de tactici în cadrul campa‑

niei lor împotriva trupelor străi‑
ne şi a Guvernului afgan. 

Liderii kosovari merg la Washington 
Preşedintele american George W. Bush îi va primi, la 21 iulie, pe 

Fatmir Sejdiu şi pe Hashim Thaci, în prima lor vizită în Statele Unite, 
în calitate de preşedinte şi, respectiv, premier al statului indepedent 
Kosovo.  “Această vizită va oferi preşedintelui ocazia de a discuta cu 
preşedintele Sejdiu şi cu premierul Thaci despre susţinerea sa fermă 
faţă de eforturile Guvernului kosovar de a construi un stat democra‑
tic, prosper şi multietnic, dotat cu instituţii aflate în serviciul tuturor 
locuitorilor din Kosovo”, a declarat purtătorul de cuvânt al Casei Albe, 
Dana Perino.

Ziua Mondială a Tineretului  
Papa Benedict al XVI‑lea, în Australia

Papa Benedict al XVI‑lea a sosit la Sidney, ieri, pentru a lua par‑
te, alături de peste jumătate de milion de catolici, la Ziua Mondială 
a Tineretului. Înainte de a participa la manifestări, Papa va petrece 
trei zile de repaus complet, într‑o locaţie din apropiere de Sidney. 
Programul său oficial în Australia acoperă perioada 17‑20 iulie. 

Previziunea 
Băncii Mondiale 
Preţuri 
„periculoase„ 

Preşedintele Băncii 
Mondiale, Robert Zoellick, 
consideră că preţurile ali‑
mentelor se vor menţine 
la un nivel ridicat, peste 
cel înregistrat în 2004, 
cel puţin până în 2012, 
iar costul energiei va fi 
în continuare mare şi in‑
stabil. Zoellick a prevăzut 
că preţurile alimentelor 
şi energiei se află într‑o 
“zonă de pericol”, fiind 
necesare fonduri de zece 
miliarde de dolari pentru 
sprijinirea celor mai săra‑
ce state ale lumii. 

Ameninţarea 
iraniană
Baze 
americane, 
vizate 
de rachete

Iranul va viza “32 de 
baze americane şi cen‑
trul Israelului” în cazul 
unui atac împotriva sa, a 
declarat, sâmbătă, un ofi‑
cial de rang înalt. “Dacă 
America sau Israelul lan‑
sează bombe sau rachete 
împotriva ţării noastre, 
forţele armate iraniene 
vor viza centrul Israelului 
şi 32 de baze americane 
din regiune, chiar înainte 
ca nisipul ridicat de atac 
să se aştearnă”, a decla‑
rat consilierul liderului 
suprem, Ali Khamenei, 
Mojtaba Zolnoor.

În domeniul 
energetic
Iranul 
va colabora 
cu Gazprom 

Grupul rus Gazprom şi 
Iranul vor încheia un me‑
morandum în vederea 
cooperării în domeniul 
petrolului şi gazelor, a 
declarat ministrul irani‑
an adjunct al Petrolului, 
Hossein Noghrehkar Shiraz. 
“Relaţiile dintre Iran şi Rusia 
sunt extinse în toate dome‑
niile, în special în cel ener‑
getic. Anticipăm ca în viitor 
să dezvoltăm această coo‑
perare”, a precizat Shirazi. 
În funcţie de rezervele de 
ţiţei, Iranul se află pe locul 
patru în lume, după Arabia 
Saudită, Irak şi Kuwait, ocu‑
pând aceeaşi poziţie şi în 
privinţa producţiei. Statul 
iranian deţine, totodată, 
rezerve certe de gaze de 
peste 28.000 de miliarde de 
metri cubi.

Discriminare 
plătită scump
Fără permis 
din cauza... 
orientării 
sexuale 

Ministerul itali‑
an al Apărării şi cel al 
Transporturilor au fost 
condamnate pentru discri‑
minare sexuală, fiind obli‑
gate să plătească 100.000 
de euro unui tânăr al cărui 
permis de conducere a 
fost suspendat din cau‑
za orientării sale sexuale. 
Ministerul Transporturilor, 
alertat de cel al Apărării, a 
decis să suspende permisul 
de conducere al lui Daniele 
Giuffrida, care s‑a decla‑
rat homosexual în 2001, la 
un spital militar, în cadrul 
testelor de aptitudini pen‑
tru stagiul militar. Spitalul 
militar a sesizat Ministerul 
Transporturilor, apreciind 
că tânărul nu dispune de 
“mijloacele psiho‑fizice ne‑
cesare” pentru a conduce 
un vehicul. Permisul său 
a fost suspendat. Daniele 
Giuffrida, în prezent în vâr‑
stă de 27 de ani, a depus un 
recurs în faţa tribunalului 
administrativ din Catania, în 
Sicilia, care a anulat decizia 
Ministerului Transporturilor, 
motivând că homosexuali‑
tatea nu poate fi considera‑
tă o “boală fizică”. Ulterior, 
el a depus o cerere de des‑
păgubire şi dobândă de 
500.000 de euro, în faţa tri‑
bunalului civil din Catania. 
“Comportamentul celor 
două administraţii consti‑
tuie o discriminare sexua‑
lă evidentă (...) o sfidare a 
principiilor constituţiona‑
le”, scrie judecătorul Ezio 
Cannata Baratta, în decizia 
sa.

Rechinul 
din piscină 

Un rechin a fost găsit 
într‑o piscină din apro‑
pierea uneia dintre cele 
mai frecventate plaje 
din Sidney (Australia). 
Peştele ajunsese acolo 
după ce   a fost purtat de 
un val puternic. “Este pri‑
ma dată când se întâm‑
plă acest lucru. Au mai 
fost foci care să facă plajă 
într‑un colţ, şi aproape 
tot timpul delfinii stau 
aproape de plajă, însă 
niciodată nu am văzut un 
rechin în piscină”, a spus 
Robyn Cole, purtătorul 
de cuvânt al serviciului 
de pază al plajei Cronulla. 
După ce a fost descoperit 
de cei care făceau baie în 
piscină, rechinul a fost 
capturat într‑o plasă şi 
apoi a fost eliberat în 
mare. 

În toate ţările din UE

Mai multe 
sortimente 
de lactate, 

în şcoli

S-a prăbuşit în Dunăre 

Elicopter românesc, la apă

După Consiliul de Securitate al ONU

Zimbabwe 
scapă fără sancţiune

Copii ucişi 

Atac sângeros în Afganistan

Foto: www.greenpeace.org
Activiştii Greeanpeace au mai protestat 
în acest mod şi la începutul nului trecut
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O istorie a promisiunilor  

Reabilitarea Băii Comunale a 
fost dintotdeauna subiect elec‑
toral; nu a fost campanie în care 
gălăţenilor să nu li se promită că 
vor avea din nou Baia, iar faptul 
că astfel de promisiuni s‑au re‑
petat de la o campanie la alta 
dă măsura rapidităţii cu care 
conducătorii noştri îşi duc la bun 
sfârşit promisiunile.  Numai anul 
trecut, primarul Dumitru Nicolae 
a promis, în repetate rânduri, că 
Baia Comunală va fi refăcută, fie 
cu fonduri proprii, fie cu fonduri 
europene. La începutul lui 2007, 
primarul promitea că mai mult 
ca sigur la sfârşitul anului Baia 
Comunală va fi dată în folosinţă. 
La acea vreme, primarul spunea 
că valoarea lucrărilor, estimată la 
2,2 milioane de lei, va fi acope‑
rită „măcar la jumătate”, prin fi‑

nanţare europeană. Promisiunea 
viza nu doar bazinul de înot, ci 
şi o extindere a bazei de trata‑
ment de la Baia Comunală. Tot 
anul trecut, Dumitru Nicolae şi 
prefectul de atunci Mihai Capră 
promiteau, după o discuţie cu 
ministrul Laszlo Borbely, că ce‑
tăţenii vor avea baia mult visa‑
tă. Se spunea atunci că, în acest 
an, Galaţiul ar putea avea un 
bazin olimpic modern şi Sala 
Sporturilor funcţională. „Bazinul 
nu se va face însă în acest an, 
pentru că, potrivit HG 414, licita‑
ţia se va organiza în octombrie. 
Pentru 2007 avem însă fonduri 
pentru bazinul de înot de la Baia 
Comunală. Voi merge şi cu dom‑
nul prefect la Olimpic, pentru a 
vedea ce soluţii găsim să redes‑
chidem şi acolo bazinul”, declara, 
anul trecut, Dumitru Nicolae. 

Anul acesta însă, ne aflăm în 
aceeaşi situaţie ca şi anul trecut şi 

acum doi, trei sau patru ani. Aflat 
la al treilea mandat, primarul 
promite şi acum că reabilitarea 
Băii Comunale va începe în acest 
an, finanţarea lucrărilor urmând 
să vină din partea Ministerului 
Lucrărilor Publice. Conform eva‑
luării făcute, lucrarea de reabi‑
litare a Băii Comunale ar avea o 
valoare de aproximativ 1,8 mili‑
oane de lei. 

Ce s‑a făcut până acum 
şi ce se va mai face?

Dacă Baia Comunală nu a fost 
repusă în circuit, în sediul de 
pe Traian colţ cu Basarabiei s‑a 
investit, totuşi, într‑un proiect. 

Este vorba despre un centru de 
zi pentru recuperarea persoane‑
lor cu handicap şi un centru de 
diagnostic şi tratament pentru 
persoane vârstnice, obiective 
realizate prin intermediul a două 
proiecte cu finanţare externă 
(circa 440.000 euro). Şi primăria 
a investit fonduri în reabilitarea 
clădirii, respectiv 1,65 milioane 
lei. Totuşi, cele două proiecte 
europene (finalizate în 2005) nu 
au inclus şi bazinul de înot, ulti‑
mul corp al Băii Comunale, care, 
spunea primarul la acea vreme, 
va face parte dintr‑un proiect 
distinct de reabilitare. 

În plus, potrivit raportului pri‑
marului abia editat, moderniza‑

rea Băii Comunale şi a bazinului 
de înot figurează într‑un proiect 
pe care Primăria l‑a aplicat, în 
vederea obţinerii de finanţare 
europeană. Proiectul se numeş‑
te „Centru multifuncţional de 
servicii sociale”, este evaluat la 
4,43 milioane de euro şi preve‑
de mai multe măsuri: un centru 
de zi pentru persoane vârtsnice, 
un centru de zi, un centru de te‑
leasistenţă şi, desigur, bazinul de 
înot şi baia comunală, cu tot cu 
centrală termică. 

Însă, aşa cum s‑a demonstrat 
cel puţin în ultimii opt ani, un 
proiect ce aşteaptă finanţare eu‑
ropeană nu înseamnă şi realiza‑
rea unui obiectiv… (va urma)

“Curăţenie” 
la băi
De la şapte 
la una închisă         

La data la care în‑
cepea construcţia Băii 
Comunale actuale, la 
Galaţi existau însă nu 
mai puţin de şapte băi. 
Este drept, mai mici, dar 
repartizate pe cartiere, 
într‑un Galaţi mai mic. 
Din „Călăuza oraşului 
Galaţi”, scoasă exact 
la 1925, de N.C. Nanu, 
aflăm că pe strada 
Hatman Arbore funcţi‑
ona Baia de Nord, iar pe 
strada Codreanu, baia lui 
Gheorghe Pascu. Urma, 
pe strada Principesa 
Maria, cea a inginerului 
Răşcanu, iar pe Vadul 
Sacalelor, Baia „Aurora”. 
Pe strada Vulturului, era 
Baia Rusească. Elevii se 
îmbăiau, pudic, sepa‑
rat, la Baia Şcolară – pe 
strada Spitalului. În sfâr‑
şit, militarii, care nu pu‑
teau risca să fie văzuţi 
de fitecine fără unifor‑
mă, aveau Baia Militară 
– în spatele Spitalului 
Militar.

Între timp, numărul 
populaţiei a crescut, dar 
şi apa curentă, caldă şi 
rece, a devenit prezenţă 
obişnuită la bloc. Pentru 
cetăţenii de la case care 
nu au cadă urmează 
însă încă (cel puţin) o 
vară cu baie la furtun, în 
curte…

Victor Cilincă 

După un avort la 11 ani
Fata din Neamţ s‑a întors acasă

Femeia care a găzduit‑o pe copila de 11 ani din Neamţ ‑ care a făcut în‑
trerupere de sarcină la Spitalul King’s College din Londra ‑ susţine că fata a 
revenit în ţară sâmbătă după‑amiaza, ea fiind preluată de tatăl ei şi de rude. 
Pentru a evita jurnaliştii, tânăra, împreună cu mama sa, a fost preluată de 
oficiali ai aeroportului şi dusă la salonul de protocol, unde i s‑au făcut forma‑
lităţile de intrare în ţară, susţine Roxana, gazda londoneză a româncelor.

Mediafax/G.K. 

De Ziua Forţelor Aeriene
Premiu ‑ un zbor de agrement gratuit  

Forţele Aeriene Române le oferă pasionaţilor de zbor posibilitatea de 
a câştiga un zbor de agrement gratuit, la bordul unei aeronave militare 
de transport, pe 19 iulie, în cadrul unui concurs şi al unor tombole orga‑
nizate cu ocazia Zilei Forţelor Aeriene.  Înscrierile la concurs se fac pe si‑
te‑ul Ministerului Apărării (www.mapn.ro) sau participând la tombolele 
organizate la Muzeul Aviaţiei şi la Cercul Militar, în perioada 14 ‑ 17 iulie. 

Mediafax/G.K.

Autorităţi, treziţi-vă!

Duş rece la Baia Comunală 
Baia Comunală rămâne, în ciuda lipsei de atenţie a autorităţi‑

lor, una dintre cele mai importante probleme ale gălăţenilor. 
Chiar dacă în ziua de astăzi greu mai crezi că gălăţenii nu au 

unde să facă baie, tânjind după Baia Comunală, reabilitarea şi reda‑
rea circuitului public a acestui obiectiv ar trebui făcute măcar dintr‑o 
dorinţă de valorificare a unui obiectiv până la urmă istoric (anul înce‑
perii construcţiei: 1925, edificiu ridicat de primarul de la acea vreme, 
Ştefan H. Ştefan; la momentul respectiv, Baia Comunală era cea mai 
modernă baie din Europa), cu real potenţial turistic. Începem, astăzi, 
o serie de materiale, menite să vă prezinte atât situaţia actuală a Băii 
Comunale, cât şi intenţiile autorităţilor de a reface acest obiectiv.  

Până 
pe 25 iulie
Se depun 
declaraţiile 
390

Conform Codului 
fiscal, persoanele im‑
pozabile înregistrate în 
scopuri de TVA care au 
efectuat în trimestrul 
al II‑lea al anului 2008 
livrări şi/sau achiziţii in‑
tracomunitare, precum 
şi livrări şi achiziţii în 
cadrul unei operaţiuni 
triunghiulare, trebuie 
să depună până pe 25 
iulie 2008 formularul 
390 “Declaraţie re‑
capitulativă privind 
livrările/achiziţiile 
intracomunitare de 
bunuri”.

Organul fiscal com‑
petent verifică pentru 
fiecare declaraţie re‑
capitulativă corelarea 
între totalul sumelor 
aferente livrărilor/achi‑
ziţiilor intracomunitare 
din declaraţia recapitu‑
lativă cu cele înscrise în 
rândurile corespunză‑
toare din Decontul de 
TVA sau Decontul spe‑
cial de TVA, după caz, 
conform Procedurii 
din Anexa 4 la OMEF 
nr. 552/2008 pentru 
aprobarea modelului 
şi conţinutului formu‑
larului “Declaraţie re‑
capitulativă privind li‑
vrările/achiziţiile intra‑
comunitare de bunuri” 
(publicat în Monitorul 
Oficial nr. 294 din 15 
aprilie 2008).

Declaraţia se depu‑
ne în format electro‑
nic, pe suport electro‑
nic, însoţită de for‑
matul hârtie, semnat 
şi ştampilat conform 
legii. 

Formatul electro‑
nic al declaraţiei se 
obţine prin folosirea 
programului de asis‑
tenţă elaborat de 
Ministerul Economiei 
şi Finanţelor şi este 
pus la dispoziţia con‑
tribuabililor gratuit, la 
sediul DGFP Galaţi. De 
asemenea, programul 
poate fi descărcat de 
pe serverul de web al 
Ministerului Economiei 
şi Finanţelor, la adresa 
http://www.mfinante.
ro.

Persoanele impo‑
zabile care depun cu 
întârziere declaraţia 
recapitulativă sunt 
sancţionate potrivit 
Codului de procedură 
fiscală, republicată, cu 
modificările şi com‑
pletările ulterioare, cu 
amendă de la 12.000 
la 14.000 lei.

S.A.T.

Există multe amănunte în 
viaţa de zi cu zi care, deşi poate 
nu ne împiedică să trăim, ne fac 
existenţa mult mai dificilă. Şi nu 
ar trebui să fim obligaţi să le su‑
portăm, iar dacă ne izbim de ele, 
cel mai mic lucru pe care îl pu‑
tem face este să le semnalăm. Un 
asemenea amănunt îl reprezintă 
vegetaţia din micul spaţiu verde 
care înconjoară, pe o latură, blo‑
cul Cristal, din spatele Prefecturii. 
Nu vrem să fim înţeleşi greşit: nu 
avem nimic împotriva plantelor, 
dimpotrivă, ar trebui ca ele să 
fie cât mai multe, poate aşa mai 

respirăm şi noi, gălăţenii. Dar, în 
cazul menţionat, se vede clar că 
nicio mână de gospodar n‑a mai 
lucrat demult prin preajmă: ne‑
tunşi, arbuştii au crescut în voie, 
acaparând spaţiul din jur şi mai 
ales micul trotuar unde, colac 
peste pupăză, sunt parcate ma‑
şini. Dincolo, înspre zidul clădirii, 
e un spaţiu mic, mic, pe unde abia 
poţi să te strecori. Iar în blocul cu 
pricina îşi au sediul mai multe in‑
stituţii de utilitate publică, prin‑
tre care Oficiul pentru Protecţia 
Consumatorului, Agenţia pen‑
tru Plăţi şi Dezvoltare Rurală, 

Oficiul de 
Rentă Viageră 
ş.a.m.d, toa‑
te chiriaşe ale 
Consiliului Ju‑
de ţului, care, 
din câte ştim, 
este proprie‑
tarul clădirii. 
Credem că şi 
noi, contribua‑
bilii, dar şi an‑
gajaţii institu‑
ţiilor cu pricina 
merităm o in‑
trare civilizată, 
dacă şi aşa con‑
strucţia este cu 
totul improprie 
activităţii care 
se desfăşoară 
în ea. 

Anca 
Spânu Tudor                                         

Foto: 
Bogdan 

Codrescu 

La Blocul „Cristal”

Debandadă vegetală

Frumoasă pe afară, prăfuită înăuntru
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Şi în iulie
Galaţiul rămâne cea mai scumpă piaţă a grâului

Potrivit datelor centralizate la Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în in‑
tervalul 1‑6 iulie preţul mediu al grâului s‑a situat, pe piaţa ţărănească din judeţul 
Galaţi, în jurul a 1,4‑1,5 lei pe kilogram. Constatarea este că judeţul nostru se menţi‑
ne în fruntea clasamentului naţional cu cel mai scump grâu pe piaţa ţărănească.

De circa o săptămână, prin 
pieţe şi de‑a lungul drumului 
naţional DN 25 (Galaţi‑Tecuci) se 
tot adună mormane de pepeni. 
„Marfă de Matca!”, îşi laudă co‑
mercianţii marfa, iar muşteriii 
îi cred pe cuvânt. Asta deşi, din 
câte am aflat, de la Matca nu ple‑
caseră anul acesta, până mier‑
curi, decât cel mult patru tone de 
pepeni.

Comerţ prin învăluire

Chiar la intrarea în Matca, un 
comerciant şi‑a scos marfa la 
vânzare. Pepeni cât găleata, la 1,5 
lei kilogramul. Marfa e în remor‑

ca unei Dacii cu număr de Galaţi. 
„De unde aveţi pepenii?” îndrăz‑
nim o întrebare. „De aici, de pe 
tarlaua mea”, zice comerciantul. 
„Care tarla? Că nu vedem decât 
pepeni cât pumnul pe câmp”, în‑
cercăm o capcană. Însă omul nu 
se pierde cu firea: „E la vreo trei 
kilometri mai încolo”. Deci, vrem, 
nu vrem, trebuie să‑l credem 
pe cuvânt. Cum trebuie să‑i cre‑
dem şi pe cei care au expus cam 
10 tone de pepeni la intrarea în 
Tecuci (dinspre Matca), precum şi 
pe cei care au vreo două camioa‑
ne de lubeniţe la jumătatea dru‑
mului dintre Tecuci şi Drăgăneşti. 
Nu mai punem la socoteală zeci‑

le de tone expuse „la kil” de‑a 
lungul şoselei Galaţi‑Tecuci.

Egipt, Siria, Grecia...

La primăria din Matca, aflăm 
cu stupefacţie că, de fapt, pe‑
penii autohtoni ies pe piaţă „cu 
aplomb” de‑abia după 15 iulie. 
„Deocamdată sunt foarte puţini 
pepeni copţi, la legumicultorii 
care au aplicat metode speciale 
de cultură. Cred că mai mult de 
trei‑patru tone de pepeni nu s‑au 
livrat anul acesta de la Matca”, 
ne spune Nelu Costea, primarul 
proapăt ales al aşezării.

La scurtă vreme după ce am 

constatat că pepenii sunt... falşi, 
am descoperit şi misterul prove‑
nienţei pepenilor de pe margi‑
nea drumului. Sunt aduşi de pes‑
te mări şi ţări (Egipt, Siria, Grecia 
etc) şi reprezintă o lichidare de 
stoc a unui importator. Omul îi 
are de vreo două luni şi, pentru 
că se teme că vor ajunge la groa‑
pa de gunoi, i‑a scos la vânzare 
angro. Cu cât o fi, dar să nu ia‑
să‑n pagubă. Mai multe TIR‑uri 
cu pepeni au cutreierat în ultima 
vreme judeţul în lung şi în lat şi 
au vândut pepeni cu grămada la 
preţuri cuprinse între 80 de bani 
şi un leu kilogramul, funcţie de 
cantitatea cumpărată. Evident, 

mai mulţi amatori de chilipir 
(printre care şi ţărani autentici) 
au încercat să profite de situaţie 
şi au cumpărat câte o tonă‑două, 
cu gândul să vândă marfa drept 
trufanda din grădina proprie.

De curiozitate, am cumpărat o 
lubeniţă. Arată bine pe dinafară, 
destul de bine şi pe interior, dar 
asemănarea cu un pepene neaoş 
se termină aici. În mod obişnuit, 
pepenele se topeşte în gură, dar 
pe ăsta trebuie să‑l molfăi ca pe 
guma de mestecat. Se vede trea‑
ba că stă de multă vreme în de‑
pozite.

Nu putem să vă dorim poftă 
bună...

Proaspăt alesul primar de la 
Matca, democrat‑liberalul Nelu 
Costea, este sincer când vine vor‑
ba de reţeta succesului: „Cred că 
victoria mea se datorează în mă‑
sură covârşitoare entuziasmului 
tineretului din comună. A fost o 
reacţie impresionantă, iar cuvân‑
tul de ordine a fost schimbarea”. 
Însă e destul de îngândurat când 
vine vorba despre viitor. O să ve‑
deţi de ce.

13.000 de oameni 
fără apă potabilă

Poate părea incredibil dar 
Matca, de fapt cea mai mare co‑
mună a judeţului Galaţi (peste 
13.000 de locuitori), nu are reţea 
de apă potabilă. „Nu ştiu de ce 
nu s‑a făcut un proiect, pentru 
că oamenii au cerut. Se ştie că 

la noi apa este foarte poluată 
cu nitraţi şi nitriţi, iar reţeaua de 
apă potabilă ar fi trebuit să fie o 
prioritate”, spune Nelu Costea. 
„Prima prioritate este să vedem 
cum putem asigura apă potabilă 
măcar la şcoli şi grădiniţe”, a pre‑
cizat primarul.

Interesant este că la Matca 
s‑au făcut destul de multe lucruri 
pe dos. Bunăoară asfaltarea uliţe‑
lor. Cele mai multe dintre ele au 
fost asfaltate bine, însă nu s‑au 
amenajat trotuare şi nici rigole‑
le pentru apa pluvială. Practic 
oamenii sunt la concurenţă cu 
maşinile, pe carosabil. Iar atunci 
când plouă este un dezastru: apa 
năvăleşte în curţi deoarece nu 
este drenată. „Va trebui să rezol‑
văm urgent această problemă”, 
promite Costea.

Nu‑i stadion, 
canalizare şi nici bani

Primarul, la cei 34 de ani ai lui, 
e foarte entuziast. „Vom face pro‑
iect pentru canalizare, pentru o 
sală de sport, pentru trei poduri 
şi două podeţe absolut necesa‑
re, pentru un stadion comunal. 
După cum vedeţi, n‑avem nici de 
unele, deşi suntem considerată 
cea mai bogată comună din ju‑
deţ”, spune primarul. Însă există 
o mare problemă: bugetul local 
este gol. Gol‑goluţ! Din moti‑
ve încă neelucidate (Curtea de 
Conturi va stabili ce şi cum), toţi 
banii au fost cheltuiţi, iar noua 
administraţie se vede în impo‑
sibilitatea de a face o parte din 
plăţile scadente. Nădejdea este 
la Consiliul Judeţului şi la recti‑
ficare...

Noul primar de la Braniştea, 
liberalul Marian Adămache, are 
43 de ani şi este la prima expe‑
rienţă în funcţia de întâi gos‑
podar al satului. Nu‑i mai puţin 
adevărat că s‑a antrenat pentru 
treaba asta opt ani, răstimp în 
care a deţinut două mandate de 
viceprimar.

Fetele lu' tata

Marian Adămache are trei 
fete. Fix ca‑n basme. Împăratul 
Verde avea trei fete. Ileana 
Cosânzeana avea două su‑
rori (deci tot trei fete în total). 
Cenuşăreasa – aşijderea, chiar 

dacă vitrege. Şi câte şi mai câte 
poveşti cu trinitate feminină... 
Cea mai mare dintre fetele pri‑
marului are 20 de ani şi este 
studentă, iar celelalte două au 
15, respectiv 14 ani. Primarul ar 
fi vrut şi un băiat, „dar n‑a fost 
să fie”. Însă e tare mândru de 
fetele lui. De  meserie, Marian 
Adămache este strungar, însă nu 
a mai pus de multă vreme mâna 
pe un strung. Administraţia lo‑
cală l‑a acaparat cu totul.

Prioritatea zero: 
drum de centură

Evident, lui Marian Adămache 

îi vine foarte uşor să spună „con‑
tinuăm proiectele începute”. Nu 
de alta, dar a fost în capul trebii 
în ultimii opt ani, ca secondant 
al primarului. Probabil tocmai 
pentru că pune preţ pe experi‑
enţă a mizat pe un viceprimar 
pe măsură: Constantin Doljenco 
– fost primar al Braniştei în peri‑
oada 1992‑2000.

Primul proiect pe care noul 
primar vrea să‑l ducă la capăt 
este construirea unui drum de 
centură care să lege Braniştea, 
Traian şi Vasile Alecsandri. 
„Proiectul este în lucru şi spe‑
răm să obţinem o finanţare eu‑
ropeană”, spune Adămache.

Al doilea proiect de pe listă 
este construirea unui sediu nou 
pentru primărie.

 Ce‑i drept, cam e nevoie, pen‑
tru că sediul actual este extrem 
de înghesuit. Pe a treia poziţie: 
căminele culturale. Renovarea 
celor din Vasile Alecsandri şi 
Braniştea, dar şi construirea unui 
astfel de edificiu în satul Traian.

Nu sunt de neglijat nici alte 
proiecte, pe termen lung: con‑
struirea unei săli de sport („dacă 
s‑o putea”...) şi realizarea reţelei 
de canalizare (se fac ridicările 
topo pentru studiul de fezabili‑
tate).

Peste câteva luni vom afla 

Din august
Acciza 
la motorină 
ar putea 
fi redusă

Potrivit ministru‑
lui Agriculturii, Dacian 
Cioloş, Ministerul 
Economiei şi Finanţelor 
ar putea declanşa pro‑
cedura de reducere a ac‑
cizelor la motorina folo‑
sită de fermieri. Înainte 
de a reduce accizele, 
Guvernul are nevoie 
de aprobarea Comisiei 
Europene, iar potrivit lui 
Cioloş, aceasta va sosi 
până la mijlocul lunii 
iulie, iar reducerea ar 
putea fi aplicată de la 1 
august. 

Cuantumul reducerii 
va fi stabilit de Finanţe. 
Potrivit preşedintelui 
Federaţiei Crescătorilor 
de Bovine din România, 
Vasile Secară, fermierii 
plătesc acum 4,4 – 4,5 
lei pe litrul de motorină, 
cu mult peste nivelul 
practicat în UE. „Este ab‑
solut inacceptabil ca eu, 
fermier român, să vin cu 
produsul meu pe piaţă, 
alături de femierul eu‑
ropean, care are un preţ 
al motorinei de 40 de 
eurocenţi, faţă de mine 
care am 1,3 – 1,4 euro pe 
litru. Este un element de 
mare importanţă pen‑
tru activitatea noastră”, 
a afirmat Secară.

Mâine, 
la Bruxelles
Se decide 
soarta soiei 
modificate 
genetic

Marţi, 15 iulie 2008, 
are loc la Bruxelles re‑
uniunea Consiliului 
de Miniştri pentru 
Agricultură şi Pescuit. 
România va fi reprezen‑
tată de Dacian Cioloş, 
ministrul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, care 
va fi însoţit de Mihaela 
Luca, subsecretar de 
stat pentru afaceri eu‑
ropene.

Principalele subiecte 
de pe agenda Consiliului 
sunt: controlul de sănă‑
tate al Politicii Agricole 
Comune, instituirea 
unui program comuni‑
tar privind distribuirea 
fructelor şi legumelor în 
şcoli, decizia referitoare 
la autorizarea plasării 
pe piaţa europeană a 
produselor conţinând 
soia modificată genetic 
şi decizia cu privire la 
plasarea pe piaţa eu‑
ropeană a bumbacului 
modificat genetic. 

APIA
Sprijinul 
pentru 
viticultură ‑ 
achitat 
integral

Agenția de Plăți 
și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) a 
achitat integral, până 
la data de 30 iunie 
2008, suma alocată de 
Uniunea Europeană 
pentru sectorul viti‑
vinicol din România 
pentru campania 
2007/2008. Astfel, până 
la data menționată, 
APIA a plătit suma 
de 25.068.762 euro, 
pentru o suprafață de 
4.022,12 hectare. 

Beneficiarii acestei 
forme de sprijin sunt 
viticultorii care do‑
resc să‑şi modernizeze 
plantaţiile pe baza unui 
plan de restructurare şi 
reconversie şi ale căror 
exploataţii sunt situate 
într‑un stat membru 
sau în regiunile unui 
stat membru pentru 
care s‑a întocmit in‑
ventarul potenţialului 
de producţie.

Măsura vizează anu‑
mite suprafeţe viticole 
a căror producţie nu 
este adaptată cererii, 
dar ar putea să fie mai 
bine adaptată cu ajuto‑
rul unei restructurări a 
plantaţiilor sub forma 
reconversiei soiurilor, 
a replantării viţei de 
vie sau a îmbunătăţirii 
tehnicilor de conduce‑
re a acesteia.

Ajutorul financiar 
poate fi sub formă de 
compensaţii acordate 
producătorilor pentru 
pierderile de venituri 
suferite (în cadrul pu‑
nerii în aplicare a pla‑
nului de restructurare 
şi reconversie) şi de 
ajutoare de participare 
la costurile restructu‑
rării şi reconversiei.

Vă reamintim că fer‑
mierii care doresc să 
beneficieze de spriji‑
nul pentru viticultură 
pe anul 2008/2009 se 
pot adresa APIA Galaţi 
sau Direcţiei Agricole a 
judeţului.

Sinceritate
Mandatul de primar să fie de maxim opt ani

Marian Adămache, primarul de la Braniştea, este de părere că mandatul de 
primar nu trebuie să fie mai lung de opt ani. „Sincer, eu aş da o lege. După opt 
ani de mandat să nu mai ai voie să candidezi. Ca la preşedinte. În felul ăsta nu 
se mai poate nimeni îmbolnăvi de putere”, spune primarul.

Pe-asta n-o ştiaţi...

Pepeni 
falşi

[ Mormanele de pepeni răsărite pe 
marginea şoselelor în ultima vreme sunt 

din Egipt, dar sunt prezentate ca fiind de la 
Matca [ „Din tot satul nu s-au livrat până 
acum mai mult de  patru tone de pepeni”, 

spun legumicultorii din Matca
Ia, neamule, trufandaua! Marfă de Matca adusă de Paşte din Egipt!
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Primarul Nelu Costea:

Fişă de primar 
Nelu Costea, noul primar de la Matca, are 34 de ani, este 

căsătorit şi are două fetiţe: una de şapte şi alta de doi ani. A 
intrat în politică în anul 2004, când a fost ales consilier local 
pe listele PC. Este absolvent al Liceului Economic şi vreme de 
11 ani (1993‑2004) a lucrat ca agent fiscal şi referent fiscal. 
A trecut la PD‑L înainte de alegerile locale din acest an, pe 
motiv că nu era mulţumit de sprijinul pe care i l‑a acordat 
PC. Cum era de aşteptat, este un pasionat legumicultor.

„Matca e mai săracă 
decât crede lumea”

[ „Suntem cea mai mare comună din judeţ, dar nu avem reţea 
de apă potabilă, n-avem canalizare,  n-avem trotuare, n-avem 

sală de sport şi nici bani să facem toate astea”

Braniştea

S‑a „şcolit” opt ani pentru a fi primar
[ Marian Adămache, proaspătul primar de la Braniştea,

 s-a pregătit pentru funcţie prin două mandate de vice

cum i s‑a părut lui Marian 
Adămache trecerea de pe locul 
secundului pe cel al căpitanului 
şi câte din intenţiile actuale vor 

deveni fapte.

Foto: Vasile Caburgan

Marian Adămache

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Vasile Caburgan
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Cum vreau 
să arate 
oraşul meu?
Dezbatere 
publică 
pentru beculeţe 

Pe principiul „să‑ţi faci 
iarna car şi vara sanie”, 
Primăria Municipiului 
Galaţi a lansat o dezbatere 
publică pe tema „pavoaza‑
rea arterelor de circulaţie 
din municipiul Galaţi, pe 
durata sărbătorilor de iar‑
nă”. Adică, modalitatea de 
împodobire a oraşului, de 
sărbători, cu luminiţe şi be‑
culeţe. În acest scop, auto‑
rităţile vor să ştie viziunea 
cetăţenilor noştri cu privire 
la imaginea de sărbătoare a 
oraşului. „În acest sens, vă 
rugăm ca până la data de 
31 iulie 2008 să ne transmi‑
teţi propuneri referitoare la 
realizarea iluminatului fes‑
tiv. Propunerile vor viza, în 
principal: tipul instalaţiilor 
(cu leduri/becuri), combi‑
naţiile de culori, arterele de 
circulaţie, parcurile şi even‑
tual alte locaţii unde se vor 
monta instalaţiile şi stilul 
pavoazării (tradiţional/mo‑
dern)”, se arată în secţiunea 
respectivă de pe site‑ul 
primăriei, la www.primaria.
galati.ro. Subiectul supus 
discuţiei a fost postat pe 
12 iunie, iar propunerile 
de căre cei interesaţi pot 
fi făcute până la sfârşitul 
acestei luni, la numărul de 
telefon 0336102112 (per‑
soană de contact Schipor 
Valentin) sau la adresa de 
email  sesizari@primaria.
galati.ro. 

Maria Măndiţă

Uite că 
se poate!

Parc 
în apropiere 
de Selgros 

Consiliul Local 
Galaţi a fost de acord 
să transforme zona 
neamenajată dinspre 
Selgros spre blocurile 
din cartierul Dunărea 
în parc. 

Proiectul, denumit 
„amenajare parc Micro 
21, aferent blocurilor 
R4‑R7‑Selgros”, pre‑
vede realizarea unui 
parc pe un teren în 
suprafaţă de 45.520,12 
mp, suprafaţă aflată în 
proprietatea munici‑
piului Galaţi. 

Amenajarea par‑
cului va fi realizată 
în conformitate cu 
Programul naţional de 
îmbunătăţire a calită‑
ţii mediului prin rea‑
lizarea de spaţii verzi 
în localităţi, emis de 
Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile. 

„În municipiul 
Galaţi suprafaţa spa‑
ţiului verde raportată 
la numărul de locuitori 
este de 2,6 mp faţă de 
media statelor UE de 
26 mp pe locuitor. 

Comisia Euro peană 
recomandă o medie 
de 50 mp pe locui‑
tor, ceea ce impune 
amenajarea de noi 
spaţii verzi şi creşte‑
rea implicită a calităţii 
mediului”, se arată în 
raportul de speciali‑
tate al proiectului de 
hotărâre. 

Chiar şi fără reco‑
mandarea Comisiei 
Europene, gălăţenii 
ştiu cel mai bine ce 
înseamnă să trăieşti 
într‑un oraş fără spaţii 
verzi suficiente, fără 
plămânii verzi care să 
filtreze otrava din aer, 
venită dinspre combi‑
nat. 

Este cu atât mai lău‑
dabilă intenţia munici‑
palităţii, cu cât terenul 
respectiv a fost, man‑
datul trecut, subiect 
de dispute aprinse, 
diverse grupuri de 
interese dorind să fo‑
losească terenul în cu 
totul alte scopuri de‑
cât cel decis acum de 
Consiliul Local. 

Maria Măndiţă        

În urma alegerilor locale, 
peste 20 de localităţi din jude‑
ţul nostru şi‑au schimbat culoa‑
rea politică dobândită în 2004. 
Unele comunităţi au virat de la 
roşul social‑democrat la porto‑
caliul democrat‑liberal, altele 
de la galbenul liberal la albas‑
trul conservator. Trebuie spus 
că în cei patru ani ai mandatu‑
lui trecut, unele comune şi‑au 
schimbat şi de câte două‑trei 
ori culoarea politică, din cauza 
primarilor care au migrat la alte 
partide. Primarii aleşi la 1 şi 15 iu‑
nie nu vor mai avea posibilitatea 
să „zboare” la o altă formaţiune 
politică, lăsându‑şi partidul pe 
listele căruia au candidat cu ochii 
în soare. Dar haideţi să vedem 
ce au avut şi ce au pierdut par‑
tidele în judeţul nostru compa‑
rativ cu alegerile din iunie 2004. 
Precizăm din start că toate cele 
patru oraşe ale judeţului şi‑au 
„conservat” opţiunile politice ex‑
primate în 2004. Astfel Galaţiul şi 
Târgu Bujor au rămas cu aceiaşi 
primari PSD, Bereştiul cu acelaşi 
edil conservator, iar Tecuciul cu 
acelaşi primar PD‑L. Iată care 
este trendul politic în judeţ: 

PSD a pierdut 12 comune

Deşi se proclamă învingător 
în alegeri, PSD a pierdut destul 
de mult faţă de alegerile din 
2004. Dacă atunci a câştigat 30 
de primării, anul acesta a adunat 
doar 23. PSD a pierdut nu mai 
puţin de 12 localităţi câştigate în 
2004, dar s‑a impus în alte cinci 
comune noi. Unde s‑au dus lo‑
calităţile pierdute? Şase comu‑
ne ‑ Tuluceşti, Barcea, Bălăşeşti, 
Cavadineşti, Matca şi Gohor – 
care în 2004 au figurat pe lista 

social democraţilor, sunt acum 
cucerite de PD‑L. Trei comune, 
Braniştea, Lieşti şi Pechea, au 
virat de la roşu PSD la galben 
PNL. Independenţa şi Piscu au 
fost adjudecate de PC. Doar 
Brăhăşeştiul şi‑a păstrat acelaşi 
primar, Vasile Băiculescu, ales de 
această dată pe listele Partidei 
Rromilor „Pro Europa”. PSD a 
pierdut şi comuna Cuza‑Vodă, 
înfiinţată după alegerile din 
2004, în favoarea PNL. 

PD‑L  ‑ minus opt comune

PD‑L a cucerit, în 2008, 13 
primării, cu două mai puţi‑
ne decât a adunat în 2004. 
Democrat‑liberalii au pierdut 
opt primării comunale adju‑
decate în 2004, dar au cucerit 
alte şase. PD‑L a fost înfrânt de 
câte trei ori de PSD – în locali‑
tăţile Bereşti‑Meria, Buciumeni 
şi Smârdan ‑, şi tot de trei ori 
de PNL, în localităţile Oancea, 
Vânători şi Vlădeşti. La Băneasa 
şi la Vânători, portocaliul PD‑L 
s‑a albăstrit, populaţia votând 
primari PC. 

PNL ‑  trei înfrângeri 

PNL este partidul care a cres‑
cut cel mai mult în comparaţie 
cu alegerile din 2004. Dacă acum 
patru ani săgeata liberală s‑a 
înfipt în 11 primării comunale, 
acum a ajuns la ţintă în 17 loca‑
lităţi. În comparaţie cu alegerile 
din 2004, PNL a vopsit în galben 
opt noi localităţi. La acestea se 
adaugă şi comuna Cuza‑Vodă, 
înfiinţată la jumătatea manda‑
tului trecut. PNL a pierdut, însă, 
trei dintre localităţile adjude‑
cate în 2004. Comunele Cuca şi 

Suceveni au devenit roşu‑ferrari 
(PSD), iar localitatea Smulţi a fost 
luată de PC. 

Unu la unu 

PC a cucerit anul acesta zece 
primării de comune, cu patru 
mai multe decât la alegerile din 
2004. În comparaţie cu manda‑
tul trecut, PC nu a pierdut decât 
o singură primărie comunală, 

Folteşti, dar a cucerit alte cinci. 
Trebuie precizat că Folteştiul 
are acelaşi primar ca în 2004, pe 
Alexandru Dinu, ales de această 
dată pe listele PNL. PNG care în 
2004 înregistrase o singură vic‑
torie în tot judeţul, în comuna 
Fundeni, a pierdut totul în favoa‑
rea PNL. 

Aceste date arată clar cine 
a câştigat de fapt alegerile în 
judeţul nostru. Chiar dacă PSD 

are în continuare cele mai multe 
primării din judeţ, PNL se poate 
mândri cu cele mai multe cuce‑
riri pe harta Galaţiului, dar nici PC 
nu are motive să‑şi facă proble‑
me. Singurul care ar trebui să‑şi 
pună nişte întrebări serioase este 
PD‑L. Chiar dacă matematic nu a 
pierdut decât două primării faţă 
de 2004, pe hartă, fiefurile parti‑
dului nu se simt prea bine. 

Mandatul trecut a fost ulti‑
mul în care primarii şi‑au putut 
schimba partidul pe listele că‑
ruia au candidat. Unii politicieni 
au migrat cu o viteză ameţitoare, 
aterizând şi în câte trei partide în 
decurs de numai patru ani. Cei 
mai mulţi dintre ei nu au mai fost 
realeşi primari în acest an, dar 
există şi excepţii.

Adio, Primărie!

PSD a pierdut comunele 
Tuluceşti, Lieşti, Matca, Braniştea, 
Barcea şi Brăhăşeşti încă din 
cursul mandatului trecut, când 
conducătorii acestor localităţi au 
migrat la alte partide. Primarul 
Tuluceştiului, Florică Bogatu, şi 
Ionel Lepădatu, primarul comu‑
nei Braniştea, au trecut la scurt 
timp după alegerile din 2004 de 
la PSD la PC. Ultimul s‑a reîntors 
la PSD. Ionel Pohrib, primarul din 
Matca, a trecut la PC, apoi la PD‑L 
şi în final la PNL. Nicolae Mişu din 
Lieşti s‑a proclamat iniţial „inde‑
pendent” şi apoi a trecut la PD‑L. 
Ionel Trandafir, primul gospo‑
dar din Barcea, a trecut la PD‑L, 
apoi s‑a întors la PSD, pe listele 
căruia a candidat din nou în 
2008. Vasile Băiculescu a migrat 

la PD‑L apoi, exclus, a intrat în 
Partida Rromilor. Interesant este 
că, exceptându‑l pe Băiculescu, 
toţi aceştia au candidat şi în 2008 
pentru fotoliul de primar, şi au 
pierdut cu brio. La fel a pierdut 
fotoliul de primar al comunei 
Măstăcani şi Costică Ivan care, 
ales în 2004 pe listele PC, a can‑
didat anul acesta pe listele PD‑L. 
Măstăcaniul a rămas fidel PC. 
Oare populaţia i‑a sancţionat şi 
pentru inconsecvenţa politică? 

Excepţii

Chiar dacă au schimbat parti‑
dul fie în cursul mandatului tre‑
cut, fie înainte de aceste alegeri 
din 2008, patru dintre primari au 
fost realeşi. Este vorba de Sicuţa 
Murgu, primăriţa din Vânători, şi 
de Victor Chiriloaie, primarul din 
Oancea,  care au schimbat tran‑
dafirul PD‑L cu săgeata liberală şi 
şi‑au păstrat fotoliile de primari. 
La Folteşti, primarul Alexandru 
Dinu, fost conservator, a fost re‑
ales pe listele PNL. La Brăhăşeşti, 
populaţia de etnie rromă l‑a vo‑
tat tot pe Vasile Băiculescu, chiar 
dacă a schimbat PSD cu PD‑L şi 
apoi cu Partida Rromilor.

Anca Melinte

Aici sunt 
voturile noastre

Foto: 
Sorin Pană

La vot

„Migratorii”, 
sancţionaţi 
şi nu prea

Partidele şi primarii lor

Ce‑au avut şi 
ce‑au pierdut

] Cetăţenii din peste 20 de localităţi din cele 64 ale 
judeţului au votat „schimbarea” ] PSD a pierdut cele 
mai multe primării, în favoarea PD-L şi PNL ] În opt 

localităţi, portocaliul PD-L s-a transformat în roşu PSD, în 
galben PNL sau în albastru PC 

Unii cetăţeni 
au votat 

schimbarea

Foto: Bogdan 
Codrescu
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Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale
Antrenor 
din Cuba 
pentru 
lotul de box

BOX. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Box, Rudel Obreja, a 
declarat, după şedinţa 
Biroului Federal, că la 
lotul naţional de box 
va fi adus un antrenor 
cubanez. "De aseme
nea, am stabilit să înfi
inţăm în cel mai scurt 
timp o Academie de 
Box. În plus, am stabilit 
ca la Beijing delegaţia 
României să fie alcătu
ită din trei persoane: 
cei doi boxeri, Ionuţ 
Gheorghe şi Georgian 
Popescu, şi antrenorul 
lui Ionuţ, Ilie Dascălu", a 
declarat Rudel Obreja.

POLO. Repre zen
tativa României a ocupat 
locul 9 la Campionatul 
European de polo de 
la Malaga, după ce a 
învins, sâmbătă, cu sco
rul de 116 (20, 21, 43, 
32), echipa naţională 
a Rusiei, întrun meci 
de clasament. Ramiro 
Georgescu a fost cel 
mai bun marcator al 
partidei, cu trei reuşite, 
pentru tricolori înscri
ind şi Radu (2 goluri), 
Negrean (2), Ghiban, 
Iosep, Dina şi Kadar. 
România a mai învins 
o dată Rusia la CE, scor 
1410, în grupa B a com
petiţiei.

HANDBAL. Antre
norul naţionalei de 
handbal feminin, 
Gheorghe Tadici, a de
clarat la finalul meciului 
câştigat în faţa campioa
nei europene, Norvegia 
(2822), că jucătoarele 
sale sau autodepăşit 
pe alocuri, fiind mulţu
mit de felul în care ele 
sau prezentat la cele 
trei verificări cu echi
pa nordică. Antrenorul 
naţionalei Norvegiei, 
Marit Breivik, a fost de 
părere că echipa sa 
şi cea a României pot 
avea un parcurs asemă
nător la JO. România şi 
Norvegia au disputat 
trei partide de verifica
re, din care prima sa în
cheiat nedecis (2424), 
a doua a revenit nordi
celor (2825), iar ultima 
României (2822).

FOTBAL. Atacantul 
Claudiu Niculescu a 
marcat trei goluri pen
tru MSV Duisburg, în
trun meci amical cu 
formaţia de amatori 
DSV 1900, câştigat cu 
scorul de 120 (70). 
Al doilea român de la 
Duisburg, mijlocaşul 
Mihai Tararache, nu a 
fost folosit, din cauza 
unei accidentări.

C.Luca

La Iaşi, în finala categori
ei supergrea a Campionatului 
Naţional de box pentru seniori, 
Cristi Ciocan (Box Club Bute 
Pechea) a cedat în faţa lui Răzvan 

Cojanu (Dinamo Bucureşti), in
trând astfel în posesia medaliei 
de argint.

"Cristi a pierdut, întradevăr. 
Nu ştiu ce a fost cu el. Şia pier

Terenul sintetic de la Grădina 
Publică „Ambasador” a găzdu
it întâlnirea de minifotbal din
tre echipele Tăcerea Galaţi şi 
Tăcerea Bucureşti. După un joc 
interesant, gălăţenii sau impus 
cu scorul de 134, după ce la pa
uză au condus cu 71. Golurile 
echipei învingătoare au fost 
marcate de Lungu – 6, Necula – 
3, Dicu şi Mărăndici – câte două.

Meciul a contat pentru pri
ma manşă a „Cupei Federaţiei” 
Returul este programat peste 
două săptămâni, în Capitală. 
Echipa calificată după două 
manşe va juca în turneul final al 
competiţiei, care va avea loc la 

Suceava, în luna septembrie.
Tăcerea Galaţi se prezintă în 

competiţie cu următorul lot de 
jucători: Nichifor  Lungu, Necula, 
Dicu, Cristea, Giuşcă, Mărăndici, 
Minar – antrenor, Silviu Chirazic.

Preşedintele Clubului Sportiv 
al Surzilor Galaţi, Mihai Dicu, 
care sprijină efortul colegilor săi, 
face apel şi pe această cale către 
oamenii de bine care doresc săi 
sprijine financiar. Cei ce vor să le 
dea o mână de ajutor – cărora 
le adresează de pe acum mul
ţumiri – sunt rugaţi să apeleze 
telefonul 0749/181871 – doamna 
Lenuţa Lungu.

Gh.A.

Au început calificările în două 
turnee, cu premii în valoare de 
10.000 de dolari fiecare, tur
neele cu nr.8, respectiv, 12 din 
Circuitele Internaţionale de Tenis 
ale României.

La Balş, în Trofeul Ilie Năstase 
Distrigaz Sud, în al doilea tur al 
calificărilor, gălăţencele urmea
ză să joace astfel: Cristina Bianca 

Dănăilă (Dunărea)  Ana Mihaela 
Vlăduţu (TC Olimp Craiova) şi 
Elena Andrei (Clubul de Tenis 
ICMRS)  Raluca Elena Platon (TC 
Bucureşti).

Turneul masculin Ion Ţiriac 
Trophy se dispută la Iasi. În pri
mul tur al calificărilor,  Laurenţiu 
Basarab (Dacia Galaţi)  Ciprian 
Florescu (Tenis Club Coreco Iaşi) 

60,62 şi Răzvan Lazarenco 
(Dacia)  Danail Tarpov (Bulgaria) 
26,16. 

În turul al doilea, sportivii 
din Galaţi vor juca după cum 
urmează: Raul Costel Rusu (CT 
ICMRS)  Dino Salopek (Croaţia) 
şi Laurenţiu Basarab  Roman 
Tudoreanu (Moldova).

Gh.A.

Timp de zece zile, Complexul 
Sportiv Studenţesc „Florin Balaiş” 
din Galaţi a fost gazda generoa
să a unei interesante acţiuni naţi
onale de pregătire pentru tinerii 
baschetbalişti. 115 sportivi  din 
ţară şi Republica Moldova – au 
luat parte la instruirile ocazio
nate de cea dea treia ediţie a 
Campusului naţional organizat 
de Clubul Phoenix. Alături de 
clubul organizator – specializat 
pe baschet – la reuşita acţiunii 

au mai contribuit Universitatea 
„Dunărea de Jos” (rector Viorel 
Mînzu), Liga Studenţilor şi 
Direcţia Judeţeană pentru Sport. 
Alături de aceştia sau aflat şi câţi
va sponsori: BCR, GEA, Scorpion, 
Belvedere Motors şi Restaurantul 
„Valurile Dunării”.

Cei 115 copii – cu vârste cu
prinse între 12 şi 18 ani   au fost 
repartizaţi pe şase categorii de 
vârstă. Au avut loc câte două 
antrenamente pe zi, iar în finalul 

INTERTOTO. Rezultate din 
manşa secundă a turului doi 
al Cupei Intertoto: IF Elfsborg 
(Suedia)  Hibernian (Scoţia) 
20 (în tur, 20), Besa (Albania)  
Grasshoppers Zurich 03 (12), 
Honved Budapesta  FK Teplice 
02 (31), Neftci (Azerbaidjan) 
 KFC Anvers 10 (11), Bnei 
Sahnin (Israel)  FK Renova 
(Macedonia) 10 (21), Gorica 
(Slovenia)  Cernomoreţ Burgas 
(Bulgaria) 02 (11), Bohemian 

FC (Irlanda)  FK Riga (Letonia) 
21 (01). Echipele subliniate sau 
calificat în turul trei. 

AMICALE. Farul Constanţa 
 Rot Weiss Essen 11 (pentru 
Farul a înscris Alibec); Rapid 
Bucureşti  Partizan Belgrad 11 
(golul Rapidului a fost marcat 
de Ovidiu Herea, din lovitură li
beră de la 20 de metri); Unirea 
Urziceni – Motherwell 21 (golu
rile ialomiţenilor au fost reuşite 
de Rusescu).

Politehnica - Oţelul II 
4‑0 (1‑0)

E vremea meciurilor de ve
rificare, a antrenamentelor, 
a acumulărilor. Sâmbătă, pe 
Stadionul „Dunărea”, de la ora 
10,00 (ca să fie mai răcoare, dar 
până la urmă tot a venit căldu
ra…), Oţelul şi Politehnica sau 
întâlnit întrun astfel de meci. 
Pentru „oţelari” a fost primul 
test din această vară, în timp 
ce „politehniştii” sau aflat la al 
doilea.

Cele două echipe de Liga a 
IIIa (al cărei start în noul se
zon se va da pe 15 august) au 
încercat săşi facă bilanţul după 
o nouă săptămână de antrena
mente.

Prima repriză a fost echili
brată, reflectat şi de scorul mic 
consemnat la pauză. În mitanul 

al doilea, echipa lui Vivi Stamate 
şi Mitică Ragea a căpătat o nouă 
înfăţişare, pe teren aflânduse 
în exclusivitate jucători tineri şi 
foarte tineri. Mai experimentaţi 
şi cu o săptămână în plus la ba
gajul  acumulărilor – „studen
ţii” au reuşit desprinderea. Una 
peste alta, pentru conducerile 
tehnice meciul a constituit un 
util moment de verificare, iar 
până la startul în noul campi
onat mai este suficient timp 
pentru a pune la punct prepa
rativele.

Autorii celor patru goluri au 
fost Moise – 2, Cramer (penalti) 
şi Serian.

Cele două echipe au folosit 
garniturile:

POLITEHNICA: Pădurariu – 
Radu, Hristian, Chirciu, Clim – 
Şerbănescu, Munteanu, Velicu, 
Cramer – Stoian, Serian. Au mai 
jucat Stoica, Zain, Ganea, Moise 

şi Fălcaru.
OŢELUL II: Pascal – Râpă, 

Şomodean, Agachi, Cucu 
– Neagu Schwartz, Petean, 
Macarie (revenit la matcă după 
o experienţă la Prefab  Modelu), 
Frunză, Gârleanu. Au mai fost 
folosiţi: Stamate, Stoica, Ciurea, 
Racoviţă, Gologan şi Miron.

Cele două echipe vor con
tinua pregătirile la Galaţi – cu 
câte un antrenament pe zi. 
Politehnica (antrenori Sorin 
Haraga şi Tudorel Pelin) are 
programat, sâmbătă, al treilea 
test din această vară – cu FCM 
Dunărea.

* Cea dea treia echipă gă
lăţeană din Liga a IIIa – FCM 
Dunărea – a avut un weekend 
liber după cantonamentul de 
zece zile efectuat la Hărmanul 
Braşovului.

Gh. Arsenie

Asteroidul Nadal!...
Un asteroid cu diametrul de patru kilometri, aflat între planetele Marte şi Jupiter, a primit 

numele tenismanului spaniol Rafael Nadal. Observatorul astronomic din Mallorca, situat în 
Insulele Baleare, de unde provine Nadal, a decis să dea acest nume asteroidului cu numărul 
128036, descoperit în 2003. Astronomii din Mallorca au vrut astfel să îi aducă un omagiu "unuia 
dintre cei mai buni jucători de tenis ai tuturor timpurilor".

Asteroidul Rafael Nadal se deplasează cu o viteză de 20 de kilometri pe secundă.

Ce este şahul? 
Sport, artă 
sau ştiinţă?

Ca să răspund la aceas
tă întrebare am făcut un 
mic sondaj de opinie la ni
velul jucătorului obişnuit, 
neprofesionist, neiniţiat, 
ca să zic aşa, în subtilităţile 
pe care le oferă o partidă 
de şah în desfăşurarea şi fi
nalitatea ei. Deci să intrăm 
în parc şi să întrebăm la 
întâmplare. La o masă de 
piatră, cu scaune de piatră, 
doi oameni  ca din piatră 
 mută piesele de lemn pe 
un câmp desenat cu 64 de 
pătrăţele albnegre. Îl în
treb pe cel care mână pie
sele albe pentru că pare 
mai vesel şi mai satisfăcut. 
„De când joci şah, bătrâ
ne?” „De peste 40 de ani”, 
îmi răspunde şahistul, fără 
să mă privească. „Şi ce ca
tegorie ai?”, îl sâcâi în con
tinuare. „Categoria parc!”, 
îmi răspunde hazliul şi îmi 
aruncă o privire compli
ce, binevoitoare, invitân
dumă, cu ochii, să mă uit 
pe tablă să văd ce ia făcut 
adversarului. Adversarul 
lui, vădit enervat de pre
zenţa mea şi de faptul că 
am văzut ce ia făcut pri
etenul şi rivalul lui, a dat 
vina pe mine şi ma repezit 
cu aplomb: „Dute dom’le 
şi cântă la altă masă, ce 
ai cu noi? Dacă ştii să joci 
şah, poftim la aparat şi nu 
ne mai sâcâi atâta” Nu vezi 
că din cauza dumitale am 
pierdut partida?” Era şi nu 
era aşa. Omul mişca beţele 
în neştire, mecanic, fără să 
gândească, parcă ar fi jucat 
la ceas. Dar în cazul meu 
avea dreptate. Nu aveam 
voie să tulbur liniştea jucă
torilor nici cu vorba, nici cu 
gestul, nicidecum cu între
bări enervante, de orice fel. 
Cu alte cuvinte, le datoram 
scuze celor doi beligeranţi. 
Lam întrebat şi pe el, ca să 
echilibrez vinovăţia, şi am 
aflat că cei doi se cunosc 
demult, de vreo 20 de ani, 
şi joacă împreună cam tot 
de atâţia! Scorul? Cine mai 
ştie… dar nare impor
tanţă, că doar nu joacă pe 
bani! „Dar la concurs aţi 
fost vreodată?”, iam între
bat curios. „Nu, nam fost, 
că doar nu suntem profesi
onişti.” „Atunci de ce jucaţi 
şah?” „Din pasiune şi ca să 
pierdem vremea!”, miau 
răspuns aproape în acelaşi 
timp.  

Ei, da, acesta era răs
punsul ca să inventez o 
altă întrebare: Ce este şa
hul? Pasiune? Viciu? Sau 
dulce pierdere de vreme?

Anton Stanciu,
candidat maestru

PROBLEMĂ:

Punct final în

 „Phoenix Basketball Camp”

Campusului au fost organizate 
concursuri de aruncări libere şi 
de trei puncte. De asemenea, a 
avut loc un meci All Star Game, 
cu cei mai buni 20 de sportivi 
(din toate categoriile), împărţiţi 
în două echipe.

De instruirile sportivilor sau 
ocupat şase tehnicieni: gălăţenii 
Florin Nini, Tudose Teodoraşcu şi 
Gelu Cazanoschi, respectiv sârbii 
Janko Lukovski, Vladimir Vlaski şi 
Goran Vrkici.

Pentru a completa cât mai 

fericit programul de instruire, or
ganizatorii au mai oferit sporti
vilor o plimbare cu vaporaşul pe 
Dunăre şi câteva… băi de soare 
(şi apă)  la Plaja „Dunărea”.

Foto: Cristian Bulete

Tăcerea Galaţi vrea 
să facă performanţă…

Învinşi şi învingători au venit la pozat...

Goluri, goluri…

Tenismeni gălăţeni în turneele 
de la Balş şi Iaşi

   FOTBAL

Cristi Ciocan ‑ 
vicecampion naţional la box

dut suflul, din această cauză el 
a şi obstrucţionat, nu a boxat 
curat, aşa cum îl ştiam. Trebuie 
să muncim mai mult, pentru că 
el poate mult mai mult. De fapt, 
când a trebuit să câştige, el la 
învins pe Cojanu", nea decla
rat antrenorul pugilistului din 
Pechea. Trebuie să menţionăm 
că Păun se referea la meciul de 
selecţie pentru lotul naţional, 
când Ciocan, câştigând în faţa 
lui Cojanu, şia obţinut şansa 
să boxeze pentru calificarea la 
JO. Atunci, în Grecia, după ce a 
învins doi adversari, a pierdut 
calificarea după un rezultat ne
conform cu realitatea.

Ciprian Ciocan, în vârstă de 
20 de ani, fost campion mondial 
de juniori, este student în primul 
an al Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport din Galaţi. După desfiin
ţarea lotului naţional de seniori, 
când toţi sportivii au fost trimişi 
acasă, el sa pregătit în Germania 
(la invitaţia fostului campion 
Valentin Silaghi) şi, în ultimele 
două săptămâni, la Clubul din 
Pechea, unde va continua antre
namentele până la o nouă con
vocare la echipa naţională.

Gh.Arsenie

Un „amical”, două „amicale”…

Alb: Rc3, Da8 Cd7, Nc6, a4, 
b5, total 6 piese

Negru: Ra2, Cg7, a3, b6, 
c4, f5, total 6 piese.

Albul mută şi dă mat în 4 
mutări!
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[ Gruparea AC Milan este pe 
punctul de a‑l transfera pe fot‑
balistul brazilian Ronaldinho de 
la FC Barcelona. Potrivit Gazzetta 
dello Sport, vicepreşedintele lui 
Milan, Adriano Galliani, şi preşe‑
dintele Barcelonei, Joan Laporta, 
s‑au înţeles ca Ronaldinho să fie 
transferat în schimbul sumei de 
15 milioane de euro. Ronaldinho 
ar urma să semneze un contract 
pe doi ani şi să aibă un salariu 
anual de 6,5 milioane de euro.

[ Reprezentativa Franţei ‘98 
a terminat la egalitate, scor 3‑3, 
meciul amical susţinut în com‑
pania unei selecţionate mon‑
diale, în cadrul unui eveniment 

prilejuit de împlinirea a zece ani 
de la câştigarea Cupei Mondiale. 
Golurile Franţei ‘98 au fost mar‑
cate de Zidane, Giuly şi Diomede, 
pentru selecţionata mondială 
marcând Butragueno, Pauleta 
şi Suker. Meciul a fost precedat 
de o tragedie, un copil în vârstă 
de 10 ani decedând şi alte 29 de 
persoane fiind rănite într‑un ac‑
cident, în timp ce se deplasau cu 
autocarul la Paris, pentru a asista 
la partidă.

[ Căpitanul reprezentati‑
vei Italiei, Fabio Cannavaro, s‑a 
declarat disponibil pentru a‑şi 
apăra titlul de campion mondial 
la Cupa Mondială din 2010, din 

Africa de Sud. În 2010, Cannavaro 
va avea 36 de ani.

[Fotbalistul Giani Kiriţă, 
care şi‑a reziliat contractul cu 
Ankaragucu, va evolua tot în 
Turcia, la Bursaspor.

[ Fundaşul echipei FC Argeş, 
Nicolae Diţă, a fost operat, în 
Austria, la braţul stâng, în care 
i‑au fost introduse două tije me‑
talice. “Nu mă aşteptam să cad 
aşa rău pe mână, la o fază destul 
de simplă. Sper să revin în două 
sau trei luni în echipă”, a spus 
Diţă, care a suferit o fractură în 
meciul amical cu Dnepr. 

C.L.

Trei halterofile 
la „Europene”

[ Începând cu 19 
iulie, la Amiens, în apro‑
piere de Paris, se vor 
desfăşura Campionatele 
Europene de haltere 
pentru juniori II. Din echi‑
pa României fac parte şi 
trei fete, toate fiind com‑
ponente ale Centrului 
Naţional de Pregătire 
de la Galaţi (Liceul cu 
Program Sportiv). În 
Franţa vor fi prezente, 
aşadar, Elena Andrieş (ca‑
teg.44 kg), legitimată la 
LPS‑CSM Dunărea Galaţi, 
Georgiana Titeş (53 kg, 
LPS‑Dunărea Galaţi), 
precum şi dinamovista 
Georgiana Postelnicu. Ele 
vor fi însoţite la campio‑
nate de către antrenorii 
lor de la Centru, în acelaşi 
timp şi ai naţionalei de 
junioare ‑ Mihai Nicolaie 
şi Ozana Ruşinoiu.

[ Component al 
Centrului Naţional de 
Pregătire a Juniorilor 
la haltere, gălăţeanul  
Florin Chivu (85 kg) s‑a 
accidentat şi a fost tri‑
mis acasă pentru recu‑
perare. Antrenorul său, 
Alexandru Dumitrescu, 
ne‑a asigurat că nu este 
nimic grav şi că, după 
vacanţă, Chivu se va 
prezenta la Centrul de la 
Bistriţa.

[ Selecţionata 
fe  mi nină de hand‑
bal a României (cu 
două gălăţence în lot: 
Cătălina Cioaric şi Paula 
Teodorescu) conti‑
nuă parcursul bun la 
Campionatul Mondial 
Universitar găzdu‑
it de Kenefia (Italia). 
După victoria în faţa 
Azerbaidjanului (36‑26), 
fetele noastre au sus‑
ţinut, sâmbătă seara, 
meciul din semifinale în 
compania Ungariei, scor 
30‑32. În aceste condiţii, 
fetele noastre au întâlnit 
Serbia, în finala mică, pe 
care au învins‑o cu scorul 
de 46‑32, intrând în pose‑
sia medaliilor de bronz. 

[ După ce seniorii au 
început pregătirile săptă‑
mâna trecută, şi juniorii 
mari ai secţiei de hochei 
pe gheaţă încep antrena‑
mentele. Pauza mai mare 
a fost cauzată de faptul 
că jucătorii au fost nevoiţi 
să‑şi încheie situaţia şco‑
lară, mulţi dintre ei par‑
ticipând la Bacalaureat. 
Aşadar, miercuri, la 
Patinoarul Artificial, an‑
trenorii Cornel Chiriţă şi 
Giani Lungu au “sunat” 
adunarea. Reamintim 
că şi grupele mai mici 
au reluat antrenamen‑
tele, antrenorii Clubului 
Dunărea  având aceleaşi 
responsabilităţi: Ioan 
Berdilă la începători, 
Marcu Tonel ‑ speranţe 
şi Marius Trandafir ‑ ju‑
niori II, în timp ce Cristi 
Munteanu se ocupă, în 
continuare, de selecţie.

Gh.Arsenie

Competiţii [ ştiri 
[ Rezultate

Primul titlu ATP 
pentru Hănescu

PREMIERĂ. Tenismanul 
Victor Hănescu câştigat, du‑
minică, turneul de la Gstaad 
(Elveţia), obţinând astfel pri‑
mul său titlu ATP din carieră, 
la 35 de ani după ce un alt 
român, Ilie Năstase, s‑a im‑
pus la competiţia elveţiană. 
Hănescu (27 de ani, nr.80 
mondial)  a mai jucat, anul 
trecut, finala competiţiei de 
la Bucureşti, unde a pierdut 
însă în faţa francezului Gilles 
Simon. Hănescu a obţinut 
până acum premii totale de 
1.329.472 de euro, la care se 
adaugă şi cei 65.000 de euro 
câştigaţi la Gstaad.

BOX. Pugilistul ucrainean 
Vladimir Klitschko şi‑a păs‑
trat titlurile IBF şi WBO la ca‑
tegoria grea, după ce s‑a im‑
pus, sâmbătă seară, prin KO 
în runda a 11‑a, în faţa ame‑
ricanului Tony Thompson, 
într‑o gală desfăşurată la 
Hamburg. Următorul adver‑
sar al lui Klitschko va fi rusul 
Alexander Povetkin, în luna 
noiembrie.

DOPAJ. Echipa Liquigas ar 
putea fi exclusă din ediţia din 
acest an a Turului Spaniei, în 
cazul în care rezultatul con‑
traexpertizei în cazul rutieru‑
lui Manuel Beltran (37 de ani) 
va fi pozitiv. Marca scrie că 
“fantoma din ‘98 a revenit”, 
amintind de cazul Festina 
din acel an.

TENIS. Michael Chang, 
care a devenit, în 1989, la 
vârsta de 17 ani, cel mai tâ‑
năr câştigător al turneului de 
la Roland Garros, a intrat în 
Panteonul tenisului mondial, 
la Newport. În cei 16 ani de 
carieră, Chang a câştigat 34 
de turnee şi a rămas printre 
cei mai buni 10 jucători de 
tenis din lume timp de şapte 
ani, cea mai bună clasare a sa 
fiind locul 2.

RĂPIRE. Soţia preşedin‑
telui clubului Litex Loveci, 
Kamelia Bonceva, a fost ră‑
pită în timp ce plătea prima 
tranşă de 255.400 de euro 
din răscumpărarea de 1,5 mi‑
lioane de euro cerută de ră‑
pitori pentru eliberarea soţu‑
lui său. Anghel Boncev, care 
a dispărut la 22 mai, a fost 
găsit joi noaptea pe o stradă 
din cartierul Durveniţa din 
Sofia, într‑o stare deplorabi‑
lă, de către poliţie, după ce 
răpitorii i‑au injectat medi‑
camente. 

CANCER. Înotătorul 
american Eric Shanteau (24 
de ani), calificat la JO de la 
Beijing, suferă de cancer la 
testicule, dar îşi va amâna 
tratamentul pentru a partici‑
pa la Olimpiadă. Boala a fost 
depistată în fază incipientă, 
astfel că tratamentul are şan‑
se mari să fie un succes.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Cantonamentul din Austria al 
formaţiei Oţelul va fi „împănat” 
astăzi cu un meci amical foarte 
puternic. Gruparea roş‑alb‑al‑
bastră va întâlni diseară, de la 
ora 19.00 (18.00 în Austria), vice‑
campioana Cehiei, Sparta Praga. 
Meciul, ultimul din acest stagiu, 
va avea loc în localitatea Bad 
Kleinkirchheim, din apropiere de 

Velden (Klagenfurt), unde sunt 
cazaţi „oţelarii”. „Aştept cu ne‑
răbdare acest meci, este un joc 
foarte important, deoarece, cu 
această ocazie, ne vom da sea‑
ma de calităţile unor jucători pe 
care îi avem acum în lot”, a de‑
clarat antrenorul Oţelului, Petre 
Grigoraş.

Dănuţ Lungu  

Duminică, Oţelul are meci de prezentare 
Conducerea clubului gălăţean de Liga I caută zilele acestea un adversar pentru meciul de prezentare 

care va avea loc duminică, 20 iulie, de la ora 11.00. În acest moment, singurele variante disponibile ar fi 
Delta Tulcea şi CF Brăila, dar până atunci este posibil să apară şi o a treia opţiune. „Vrem ca publicul să 
cunoască lotul, să vadă noile achiziţii, şi‑aşa va fi vitregit la primele etape”, a precizat directorul general 
al Oţelului, Marius Stan. După cum se ştie, în noul sezon, formaţia roş‑alb‑albastră va juca primele două 
meciuri de pe teren propriu cu porţile închise după evenimentele de la finalul partidei cu Poli Iaşi, din 
ultima etapă a campionatului precedent. 

Dănuţ Lungu

Nu li s‑a mai întâmplat de 
mult aşa ceva şi puteau paria că 
nu vor păţi o asemenea dandana 
tocmai în Austria. Joi seară, după 
antrenament, elevii lui Petre 
Grigoraş au constatat că vesti‑
arul le fusese „penetrat”, iar bu‑
zunarele „uşurate”. Mărunţişuri, 
nu mare lucru, dar în total au 

dispărut aproximativ o mie de 
euro, cuantumul unei prime de 
victorie pe teren propriu pentru 
o singură persoană. Altfel, aşa 
cum am mai scris, „oţelarii” se 
află ca‑n Paradis pe tărâm aus‑
triac – iată că există şi diavoli în 
Grădina Edenului! 

Dănuţ Lungu

[ Un om de gol pursânge 
şi un mijlocaş stânga care 
să‑l facă uitat pe Deac ‑ 

aceştia sunt oamenii cu care 
şefii Oţelului îşi întăresc 
garnitura înaintea noului 

campionat

Freiburg intrase 
ameninţător pe fir

Oţelul şi‑a luat ieri marca‑
tor pursânge, vârful bosniac 
Stevo Nikolici (foto) semnând 
un contract pe trei ani de zile 
cu gruparea locală. Nikolici are 
24 de ani şi vine de la campi‑
oana Bosniei‑Herţegovina, FK 
Modrica Maksima, pentru care 
a marcat cincisprezece goluri în 
ultimul campionat. Noul „oţe‑
lar”, aflat de vineri în cantona‑
mentul din Austria al grupării 
roş‑alb‑albastre, a fost transferat 
pentru 150.000 de euro, echipa 
germană Freiburg fiind la un pas 
să i‑l sufle de sub nas directo‑
rului general Marius Stan. „Mă 
bucur că l‑am transferat, Nikolici 
este un jucător foarte bun, a 
marcat vreo 50 de goluri în cele 

[ Nici două săptămâni de zile n‑au mai rămas 
până la startul unui nou circ sub cupola căruia vor fi 
prezentate numere senzaţionale: dresuri de echipe, 
valize buclucaşe, comisii îmblânzite pentru unii şi 
îndrăcite pentru alţii etc. Plin de pete, dalmaţian, aşa 
cum este, fotbalul românesc încă suscită interes, iar 
microbistul de rând vrea să vadă până şi dueluri ca 
Gloria Buzău – CS Otopeni. Problema este că noul 
campionat seamănă cu ultima eclipsă de soare: se 
vede, dar nu de la noi!  

[ Câştigătorii drepturilor de televizare a meciu‑
rilor din Liga I, canalul Antena 1 şi distribuitorul de 
cablu RCS&RDS, au de gând să difuzeze partidele 
din întrecerea internă „a lui Mitică” într‑un anonimat 
frate cu lipsa de identitate. Au fost inventate patru 
canale de nişă care vor transmite meciurile Ligii I, 
dar ele vor fi recepţionate numai de clienţii distribu‑
itorului cu pricina şi numai Antena 1 va da „la toată 
lumea” câte un meci pe săptămână. Corect ar fi fost 
ca şi nenea Gicuţu să aibă acces la aceste meciuri, 
chiar şi contra‑cost. De ce să mă obligi, tu, omule de 
la cablu, să mă „mut” la tine? Aşa că spală‑te pe cap 
cu meciurile tale!

[ Gigi Becali, patronul Stelei, a dansat lamenta‑

bil la nunta lui Chivu, însă site‑urile de specialitate au 
prezentat acest non‑eveniment ca pe ultima senzaţie 
a mileniului. „Intră să vezi cum a dansat Becali ca 
Michael Jackson!”, ne îndemnau toată săptămâna pa‑
ginile electronice ale ziarelor de sport din România. 
În realitate, latifundiarul îşi târâia pantofii pe podea 
de ca şi cum călcase într‑o proprie declaraţie urât 
mirositoare.

[ Stelistul Dorin Goian, fundaş de echipa naţio‑
nală, este la un zbor de avion de transferul în Anglia, 
la Sunderland. Britanicii au făcut o ofertă clară, sunt 
gata să‑l legitimeze pe masivul blond din Ghencea, 
dar s‑au oprit o secundă când au aflat că trebuie să 
plătească TVA pentru această „achiziţie”. Oare cum 
îl iau englezii pe Goian, la kil, în vrac sau en‑gros? 
Ce bine era pentru ei dacă Guvernul român ar fi scă‑
zut TVA‑ul la alimente, aşa cum se lăuda…

[ Pugilistul român Adrian Diaconu a devenit 
campion mondial WBC fără să urce în ring. „Bossul” 
categoriei, americanul Chad Dawson, a refuzat să‑şi 
pună centura în joc şi îşi pierde din oficiu distinc‑
ţia. Iată cum s‑a inventat o nouă noţiune în box: 
knock‑out‑ul de la distanţă! 

Greu de zis, uşor de bătut

Au un nume greu de pronun‑
ţat, SV Spittal an der Drau. Pe 
teren au fost însă „citiţi” repede 
de trupa lui Petre Grigoraş, faze‑
le‑şcoală ale roş‑alb‑albaştrilor 
blocându‑i repede pe austriecii 
de liga a treia. Scorul meciu‑
lui de vineri seară, penultimul 
din turneul desfăşurat în sudul 
Austriei, putea urca la două cifre 
în dreptul Oţelului, dar s‑a ratat 
iarăşi cu lejeritate. Mai intere‑
sant este faptul că au început 

Flash Fotbal

Ronaldinho, aproape de Milan

N‑ai cu cine, mă, nişte 
„cablişti”!

„Oţelarii”, cu 
buzunarele „sparte”

Astăzi, „amical” 
cu Sparta Praga

Nikolici şi Vitaici - ultimele două „capturi”

Şi totuşi vine trenul 
cu fotbalişti

o sută de meciuri jucate în prima 
ligă a Bosniei. Merită investiţia, 
iar acum aşteptăm să marcheze 
la fel de mult şi în România”, a 
punctat bucuros şeful Oţelului.   

Opt goluri, excelent 
pentru un mijlocaş

Aseară, după închiderea edi‑
ţiei, un alt fotbalist urma să de‑
vină „oţelar” cu acte‑n regulă. 
Mijlocaşul stânga Frane Vitaici, 
26 de ani, va juca în oraşul de 
la malul Dunării tot vreme de 
trei ani, iar suma de transfer a 

acestuia este la fel de importan‑
tă ‑ peste o sută de mii de euro. 
Vitaici a marcat de opt ori în ulti‑
mul sezon pentru NK Sibenik, o 
formaţie de mijlocul clasamen‑
tului în Croaţia care în ultimul an 
s‑a bătut pentru salvarea de la 
retrogradare. „Are şi fizic foarte 
bun, este un jucător mai mult 
decât interesant”, l‑a caracteri‑
zat Marius Stan. Nikolici, Vitaici 
şi ceilalţi „oţelari” vor reveni în 
România marţi seară.

Dănuţ Lungu

     Fotbal                                                                                    Oţelul, scor de „instrucţie”: 5-0 cu SV Spittal 

S‑au răzbunat pe nişte 
amatori!

[ Formaţia lui Grigoraş a surclasat nişte cvasi‑anonimi 
mincinoşi din Austria, marcând mult mai puţin decât ar 
fi putut reuşi [ Pe pagina de Internet a clubului austriac, 

una foarte vie, se spunea că scorul de 0‑5 este explicabil de 
vreme ce Oţelul joacă anul acesta în UEFA, iar patru gălăţeni 

au fost în naţionala României la Euro 2008!

SV SPITTAL ‑ OŢELUL 0‑5 (0‑3)
Meci amical disputat vineri la Velden (Klagenfurt);
Au marcat: Anca 13’, Paraschiv 18’, 39’ pen., Pena 67’, 

Popovici 73’; 
OŢELUL: Gribauskas (46’ Abraham) – Cojoc (46’ Cârjă), Costin 

(46’ Nogo), Jelev, Sălăgean (46’ Ilie) – Viglianti (46’ Giarrizo), 
Bourceanu, Paraschiv (46’ Stancu) – Elek (46’ Iorga), Anca (46’ 
Popovici), Pena. Antrenor: Petre Grigoraş.

să marcheze şi noile achiziţii, 
ex‑ceferistul Anca şi Pena, fost la 
Chiajna, dezlănţuindu‑se în pri‑
ma repriză. Evident, de pe lista 
puncheurilor nu putea lipsi căpi‑
tanul Paraschiv, pionul‑cheie din 
angrenajul gălăţenilor reuşind 
„dubla”. În lipsa marelui plecat 
Emil Jula, Para a executat şi un 
penalti. 

Popovici, primul „cap” 
pentru Galaţi

Noul sosit, sârbul Popovici, a 

înscris un gol în repriza secun‑
dă şi n‑o putea face altfel decât 
cu o lovitură de cap, aptitudine 
despre care vă „avertizam” în 
ediţia de vineri a ziarului nos‑
tru. Ex‑iugoslavul a punctat din 
pasa argentinianului Giarrizo, 
care este tot mai aproape de un 
transfer la formaţia pregătită de 
Grigoraş. „Şi Popovici şi Giarrizo 
sunt jucători interesanţi. Mai aş‑
tept până la terminarea canto‑
namentului din Austria, abia voi 
lua o hotărâre dacă îi legitimăm 
sau nu. Depinde în primul rând 
de ei. Eu mă bucur însă că mi‑am 

făcut deja idee despre un prim 
unsprezece cu care să atacăm 
campionatul şi avem şi câteva 
rezerve de valoare”, a apreciat 
tehnicianul Oţelului. 

„Am jucat de ca şi cum am 
fost la Euro”

Site‑ul oficial al formaţiei SV 
Spittal titra ieri că eşecul la scor 
cu Oţelul (0‑5) are explicaţii pro‑
funde. „Am avut în faţă o repre‑
zentantă a României în cupele 
europene, Oţelul fiind calificaţi 
în Cupa UEFA (n.r. – n‑au fost 

prea departe austriecii!). Galaţiul 
a jucat ca o stea, dar are patru ju‑
cători care au făcut parte din na‑
ţionala României la Euro 2008!”, 
aşa s‑a scuzat clubul de ligă a 
treia pentru înfrângerea ruşinoa‑
să de vineri. Petre Grigoraş s‑a 
amuzat la auzul acestor minciu‑
nele. „Cred şi eu, la cum am jucat 
în prima repriză, Jelev, Paraschiv, 
Viglianti şi Anca au fost la înălţi‑
me, zici că au jucat la Euro. A fost 
un antrenament foarte bun”, a 
replicat antrenorul „oţelarilor”. 

Jucătorii Oţelului au trecut în viteză de un adversar prea slab pentru ei

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

foto: Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Luni, 14 Iulie 2008

12
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Filmari video pe dvd proFesio-
nale FotograFii pe cd eFecte su-
perbe ptr orice ocazii. o amintire 
Frumoasa, o mare bucurie mai 
tarziu. 0742386850 (sms/2008-07-12 
18:27:26) 
• ecHipa proFesionista asiguram 
montaJ parcHet, lambriu, usi 
int si eXt, eXecutie si montaJ 
termopane! preturi minime, 
seriozitate maXima! 0763 683852 
(sms/2008-07-11 15:56:21) 

• Cabinet înfiinţări socie
tăţi comerciale, modifi‑
cări acte societăţi, reco‑
dificări. Tel.0745956330. 
(0022080)

• Filmări video, dvd, muzică nunţi (dJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (00007916/nc-437)
• decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (007916/
nc-439)
• taxi galaţi-otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (008325/
nc-2719)
• amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/nc-3330)
• Izolaţii cu polistiren. relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/nc-68081)
• executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
nc-68082)
• Fier ForJat, garduri ForJate. 

telefon 0723342052. (03.08.td.32/
nc-84489)

• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/bc/20/nc-85093)
• decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/nc-80118)
• cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. tel. 0723239187, 
0723738207. (0021635/nc-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. tel. 464104, 0741421697. 
(0022738/nc-85561)
• electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
nc-87988)
• electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "electrica". 0741114619. 
(006612/nc-90050)
• electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006612/nc-90102)
• demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (005871/
nc-98050)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri. 
calitate deosebită. www.filmarila‑
nunti.ro tel. 0744554184. (003014/
nc-101539)
• montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/nc-104159)
• execut puţuri forate 60 m. tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
nc-107080)
• execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/nc-107083)
• construim case, vile, plăci, grinzi, 
stâlpi, zidărie. 0748267340. (006409/
nc-108055)
• amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
0748267340. (006409/nc-108057)
• spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare de calitate! 0742036387. 
(007640/nc-108099)
• muzică nunţi, formaţii +dJ. 
0746254831, 433117. (005578/
nc-109989)
• blessed design construcţii civile de 
la proiectare la "cheie", instalaţii, izo-
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
nc-110384)
• demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
nc-110836)
• Filmări video -dvd, fotografii, muzică 
dJ. 0744657441. (07429/nc-111351)
• montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/nc-111707)
• executăm zugrăveli, placări rigips, 
faianţă, gresie, la preţuri mici şi avan-
tajoase. telefon 0755215810. (007633/
nc-112134)

• transport marfă, 1 leu/km. 
tel.0745900592. (006303/nc-112215)
• execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0021912/
nc-112236)
• dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). tel.0748957414. (007710/
nc-112273)
• vând, montez aer condiţionat, insta-
laţii electrice. 0744272979. (006341/
nc-112351)
• executăm şi montăm lucrări din 
fier forjat la preţuri avantajoase. 
0740171523, 0729149762. (006407/
nc-112530)
• execut puţuri forate. tel.0747996936. 
(006439/nc-112613)
• curse bucureşti -otopeni -băneasa 
-constanţa, super preţ, rapid. 
tel.0748450898. (004455/nc-112670)
• executăm mansarde orice tip, ame-
najări interioare, rigips, instalaţii sa-
nitare, placări polistiren. 0748450898. 
(006455/nc-112671)
• puţuri forate până la 60 m, ecolo-
gic, calitativ. 0742655934. (007564/
nc-112900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0021840/
nc-112909)
• mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (006667/nc-113434)
• construim case lemn -osb, mansar-
de, foişoare, terase, garduri, pergole. 
0744395480. (008069/nc-113449)
• transport, aer condiţionat -otopeni. 
tel.0747085159, 0745951331. (006673/
nc-113544)
• execut amenajări interioare, excepţi-
onale, preţuri rezonabile, gresie, faian-
ţă, rigips, termoizolaţii, gleturi, zugră-
veli, scafe. 0745318640, 0726356786. 
(008138/nc-113623)
• curse interne, toată ţara, otopeni, 
constanţa, timişoara etc. telefon 
0752027155. (006729/nc-113659)
• electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. tel.0729380533. (008160/
nc-113711)
• sc andrei construct srl executăm 
lucrări de amenajări int. şi ext. la pre-
ţuri accesibile. 0755929036. (006755/
nc-113734)
• sc execută confecţii metalice (porţi, 
garduri), împrejmuiri. 0744602843. 
(0022130/nc-113877)
• curse băneasa -otopeni, lito-
ral. telefon 0749984634. (008267/
nc-114040)
• executăm zugrăveli, zidării, rigips, 
izolaţii polistiren, faianţă. 422122, 
0742337255. (008277/nc-114065)
• montez parchet şi lambriu. 
0742427125. (008307/nc-114118)
• sc mihai construct execută la cele 
mai mici preţuri construcţii case, pla-
cări polistiren, rigips, zugrăveli. telefon 
0766848376. (008328/nc-114183)
• executăm termoizolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie pvc 
şi aluminiu. 0740019962, 0236491879. 
(0022149/nc-114190)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm in-
terior, montăm parchet. 0747367895, 
0745501587. (007014/nc-114506)
• amenajăi interioare, rigips, stucco 
veneciano. 0751183594, 0726055867. 
(008423/nc-114512)
• executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0236412828. (008433/
nc-114562)
• echipă serioasă şi dinamică execută 
izolaţii exterioare, zidării, tencuieli 
etc., oferim garanţie. 0740877356, 
0745264208. (008436/nc-114564)
• repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0022252/nc-114606)
• repar televizoare cu garanţie şi la 
domiciliul clientului. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0022252/
nc-114608)
• zugrăveli, rigips, parchet, izolaţii 
interioare, tencuieli. 0753808609. 
(008385/nc-114693)
• echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţări, rigips, 
inst. sanitare, tencuieli, şape, con-
strucţii case, apartamente la che-
ie. 0740536715, 462684. (008474/
nc-114731)
• executăm lucrări de amenajări in-
terioare şi termoizolaţii, calitate ga-
rantată. tel.0755223319. (008475/
nc-114739)

• ieftin! muzică nunţi (dJ -calculator). 
tel.0754260699. (007074/nc-114738)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
grilaje, garduri, fier forjat, execuţie 
rapidă, ireproşabilă, avantajoasă. 
tel.0751507912. (008493/nc-114755)
• transport marfă 2 t, intern -interna-
ţional, autorizat, factură. 0755168746. 
(008498/nc-114764)
• echipă construcţie preiau case la 
roşu pentru finisaj, tencuieli, faianţă, 
gresie, rigips. 0742810924. (008507/
nc-114769)
• confecţii metalice şi termoizolaţii 
cu polistiren. relaţii şi rezervări la tel. 
0767578162. (07092/nc-114780)
• echipă de profesionişti execu-
tăm lucrări de termo şi hidroizola-
ţii, calitate garantată, preţ avanta-
jos. tel.0748288290, 0788565066. 
(0022038/nc-114809)
• transport marfă 2-4 tone, intern 
-internaţional, asigurăm seriozita-
te şi preţuri minime. 0722220339, 
0745399166. (0022266/nc-114812)
• amenajăi interioare, exterioare, 
apartamente, case, vile. 0767270975. 
(008541/nc-114862)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu cli-
ent, garanţie. 0236334137, 0741523857. 
(008576/nc-115032)
• Montez aer condiţionat casnic, 
încarc auto. 0741523857. (008576/
nc-115034)
• transport marfă intern şi interna-
ţional cu sprinter 2 t. 0744825015. 
(008590/nc-115054)
• execut faianţări, gresie, zidării, ten-
cuieli, placări, rigips, şape, parchet, 
zugrăveli. 0727615647. (008589/
nc-115057)
• executăm lucrări de construcţii 
de orice tip, interior şi exterior, preţ 
avantajos. 0763149302. (008610/
nc-115083)
• asigur transport marfă, mercedes 
vito nou. 0742483345. (008624/
nc-115127)
• amenajări int. -ext., gresie, faianţă, 
rigips, lavabil, instalaţii electice, sani-
tare, izolaţii balcoane etc. rog seriozi-
tate. 0740260961. (007216/nc-115189)
• expert contabilă, evidenţă contabil, 
declaraţii, semnare bilanţ. 0745550936. 
(0022301/nc-115226)
• alpinişti utilitari executăm lucrări 
la înălţime, industrial şi particular. 
0741367390. (007168/nc-115234)
• parchetar experienţă montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini porfe-
sionale, ofer garanţie. 0752973208, 
0771237665. (008593/nc-115237)
• sc execută lucrări de termoizolaţii şi 
amenajări interioare. tel. 0767817948. 
(008657/nc-115283)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/nc-115285)
• executăm amenajări interioare -ex-
terioare, tâmplărie pvc, al, construc-
ţii civile, industriale, prestăm servicii 
utilaje şantier (iveco 3,5 t, iveco 7,5 t, 
încărcător telescopic braţ 13 m), pre-
ţuri avantajoase şi discounturi. tel. 
0743300480. (0022331/nc-115295)
• echipă de profesionişti execută ame-
najări interioare şi exterioare, gresie, 
faianţă, rigips, glet, var, tencuială, zidă-
rie şi altele. 0749385803, 0746603346. 
(008664/nc-115299)
• executăm zidărie, rigips, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, faianţă. 0754273969. 
(007234/nc-115314)
• executăm faianţă, zugrăveli, izolaţii 
polistiren, rigips, zidărie. 0741519896. 
(007237/nc-115315)
• execut zugrăveli, izolaţii polistiren, 
glafuri, gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, rigips, mai ieftin. 0755873111. 
(007246/nc-115319)
• executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. tel. 0766331448. (007243/
nc-115320)
• sc amenajează interioare, exterioa-
re complete, spaţii comerciale, la un 
preţ competitiv, garantăm execuţia 
lucrării. tel. 0723014951. (7/8/gc/20/
nc-115326)
• livrez la comandă balast, nisip, pie-
triş, materiale construcţii. 0741568633. 
(0022353/nc-115346)
• SC Dagma Construct execută la 
termen case, vile, amenajări inte‑
rioare pentru locuinţe, spaţii co‑
merciale, termoizolaţii la preţuri 
competitive garantând execuţia 
lucrării. 0768359169, 0732937620, 
0740364255. (0022251/NC‑114579)

• Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (008399/NC‑114454)

• ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI 
beneficiază de scutirea taxei de 
citire a repartitoarelor: trei ani 
pentru reparaţie capitală subsol; 
un an pentru reparaţia instala-
ţiei termice subsol. relaţii la te-
lefon 0236326701, 0729011677, 
0730266688. (6/8/pc/22/
nc-107522)

• restaurantul valurile dunării 
organizează, într-un cadru festiv 
-modern, evenimente memora-
bile: nunţi, botezuri, mese festive 
de o calitate ireproşabilă. relaţii 
la tel. 0744628505. (06.08/gc.20/
nc-112173)

• sc execută lucrări de curăţe-
nie generală, de întreţinere şi 
după constructor, la preţuri mi-
nime. 0743461837, 0236481006. 
(0021998/nc-112233)

• sc execută termoizolaţii cu 
polistiren, rapid şi curat la pre-
ţuri avantajoase, seriozitate ma-
ximă. 0749247721, 0744982446. 
(0021862/nc-112299)

• expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilan-
ţuri. tel.0745401845. (0021874/
nc-112517)

• sc construct ned srl execu-
tă lucrări de amenajări la preţuri 
avantajoase. 0743517663. (006738/
nc-113688)

• copertine, bannere, casete lu-
minoase, inscripţionări, autoco-
lant. tel.0743182368. (0022134/
nc-113929)

• Faianţă, gresie, marmură, placări, 
experienţă, calitate, rapiditate. 
0751775638. (008268/nc-114059)

• echipă construim case, vile la roşu. 
0743020642. (007037/nc-114569)

• Firmă de construcţii mansardăm 
blocuri cu sau fără probleme. 
oferim izolaţie exterioară. 471070, 
0749374726. (4/8/gc/4/nc-89207)

• rate! tâmplărie din aluminiu şi 
pvc cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. telefon 
0748882205. (03.07.bc.3/nc-501)

• proconsult ÎnFiinŢeazĂ 
societĂŢi, modifică statute, reco-
difică caen . 499267, 0744124925. 
(0021807/nc-63577)

• rate cu buletinul!!!avans 0%!!! 
tâmplărie pvc, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/nc-66462)

• urgent, 3 zile înfiinţez socie-
tăţi, avize, autorizaţii, preschim-
bări, recodificări. 0740089025, 
0336100330. (0021958/nc-111646)

• euroşansa bucureşti, firmă de con-
sultanţă, facilitează accesarea de 
fonduri europene pentru autorităţile 
publice şi agenţi economici; certifi-
cat iso; organizează în parteneriat 
cu universitatea bucureşti cursuri 
postuniversitare în managementul 
de proiecte; angajează pe bază de 
contract de mandat manageri proiect 
pentru judeţul galaţi. tel.0722315222, 
www.secretariat@eurosansa.ro, email 
grosu.virgil@yahoo.com. (0021850/
nc-113423)
• ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (7/8/bc/1/nc-114641)
• vând afacere produse sanitare. 
0744532809. (0022037/nc-114728)
• cesionez (vând) sc ce deţine 2 spa-
ţii comerciale în funcţiune (500 mp 
şi 68) vad excepţional. 0745959422. 
(0022311/nc-115062)
• cedez spălătorie şi staţie peco, vad 
format. 0762.692.059 (07.08.td.14/
nc-115207)

• preiau societate cu activitate, ofer 
60.000 lei. 0754592991. (008566/
nc-114947)

• Ofer automobil Audi A3, împre‑
ună cu şofer, preţ 30 E/zi. Relaţii 
la telefon 0749853722. (008640/
NC‑115159)

• Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţio-
nal, internaţional. tel. 0236312656, 
0722926996. (0021848/nc-113416)

• salon de înfrumuseţare în-
chiriază scaun pentru hair-sty-
list, frizer, manichiuristă şi cos-
meticiană. tel.0788577800. 
(006811/nc-113858)

• vând urgent restaurant - 
pizzerie nou, complet mo-
bilat, în incinta real. preţ 
negociabil ! 0744 571 500 
(07/08cs36/nc-114329)

• cele mai mici preŢuri!!! 
reduceri preŢ cursuri intensive 
dimineaŢa!!! (Cursuri Operare 
PC(încep pe 4 iulie),Depanator, 
Programator, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(încep pe 22 iulie), 
Italiană,Limbi Străine Inspector 
Resurse Umane(încep pe 22 iulie). 
plata în rate, certificate avizate. tel. 
498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta casei de cultură a sindicatelor. 
(01.08/gc01/nc-69028)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766313342, www.asistaq.ro. 
(08225/NC-113887)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
91.000 lei. 0742686917. (2365945/
NC-114253)
• Vând garsonieră zona Ţiglina I, bl. 
I5. Relaţii la tel.411122. (0022254/
NC-114613)
• GARSONIERĂ ŢIG. I, 100.000 LEI. TEL.: 
0755979336 (07/08cs04/NC-114662)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, par-
ter, 125.000 neg. Tel.0748122445. 
(008470/NC-114676)
• Vând garsonieră Micro 39 A, parter, 
îmbunătăţită, baie, buc., parchet, 
cochetă (merită văzută), 1 mld sau 
schimb cu apartament 2 camere 
dec. +diferenţă. Tel.0722396211, 
0753612976. (008607/NC-115088)
• Cam. cămin, Micro 40, p, îmb., gr. sa-
nitar, 78.000 lei. 0731327053. (07/08/
BC/5/NC-115213)

• Garsonieră 25 mp, etaj 2, baie cu 
cadă, semimobilată, totul nou, bal-
con, Viaduct, 80.000. 492555. (008651/
NC-115278)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, G2, par-
ter, liber, curat, 45.000. 0755492009. 
(007251/NC-115335)
Total caractere: 762

• P.f. vând garsonieră mobilată, A8, 
et.1, 26 mp lângă Tribunal, exclus 
agenţie. 0741266345. (006487/
NC-112864)

• O cameră Mazepa, parter, liber, con-
fort I, preţ 155.000 lei. Tel.0721890962. 
(06.08/GC.25/NC-111872)
• P.f. vând apartament o cameră, Micro 
13 B, 40 mp, parter. Tel.0745658334, 
0746189284. (008221/NC-113875)
• Vând apartament cu o cameră, bloc 
Vega, Faleza Dunării, vedere Dunăre. 
Tel.0726762989. (008314/NC-114156)
• Vând apartament o cameră, Micro 
20, etaj 4/10, 150.000 lei. 0743095250. 
(006910/NC-114209)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
p/4, bloc mixt, îmbunătăţiri, stradal, 
150.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114323)

• Urgent o cameră, parter, 39 mp. 
0745361207. (0021946/NC-112621)
• Proprietar vând apartament o came-
ră, Siderurgiştilor. Relaţii 0744302016. 
(0022021/NC-114489)
• O cameră, I.C.frimu. Tel. 0732837482. 
(007050/NC-114632)
• 1 cam. Micro 20, A-uri, 130.000 lei. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-114650)
• Vând urgent apartament cu o came-
ră, I.C.Frimu. Telefon 419133, după ora 
15,00. (007159/NC-115124)
• Vând urgent o cameră, Mazepa I, 
G-uri, 5/7, vedere Dunăre, îmb., lux, 
50.000 E. 0788397327. (07/08/BC/47/
NC-115211)
• Apartament o cameră, Maşniţă, p/4, 
îmb., CT, 168.000 lei. 0740861458. 
(07/08/BC/5/NC-115214)
• P.f. vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. 0741236845. 
(007180/NC-115240)
• Vând ap. 1 cameră, preţ 47.900 E, zona 
Mazepa 1, bl. G2 et. 1. Tel. 0746168242. 
(008622/NC-115257)
• 1 cam. confort 1, 42 mp, balcon, et. 
3/8, Turn TV, Micro 21, curat, 58.000 E. 
0741310763. (007208/NC-115279)
• 1 cam. Micro 38, liber, TP, 125.000. 
0766753378. (007251/NC-115333)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 1 cameră confort 1, 42 mp, 
bloc nou, Micro 21, îmbunătăţit, 
180.000 neg. 0749280202. (007240/
NC-115322)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (07/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, et.4, cu pod 
făcut, bucătărie mobilată, superîm-
bunătăţită, preţ 80.000 E negociabil. 
Tel.0747811482. (006307/NC-112221)
• Constructor vând apartament 1, 
2, 3 camere la cheie. 0745361207. 
(0021946/NC-112618)
• P.f. 2 camere, et.1/4, Micro 17, com-
plex (Havana), liber. 0729107779, 
0729897719. (008145/NC-113633)
• P.f. ap.2 cam., Micro 21, 65 mp. 
0745362963. (006722/NC-113650)
• Vând apartament 2 camere, supr. -65 
mp, balcon -3 mp, boxa -6 mp, zona 
Grădina Publică. 0744182172. (006724/
NC-113656)
• 2 dec. Centru, 210.000 lei. 0788478896. 
(7/8/cs/32/NC-113949)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
urgent. Tel.0747437771. (008272/
NC-114062)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu, vedere pe faţă, 
complet utilat. Tel.0726672989. 
(008314/NC-114155)
• 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, liber, 159.000 
lei sau schimb. 0746474992. (2365945/
NC-114251)

• Persoană fizică vând apartament 
două camere, etaj 4/4, Ţiglina II, sim-
plu, preţ 175.000 lei. Tel.464458, 
0746259638. (006920/NC-114224)
• 2 sdec., Micro 38, bl.L10, et.1/4, 
176.000 lei. 0742686917. (2365945/
NC-114252)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/4, îmbunătăţit, cartier CFR. 
Tel.0741193850. (008354/NC-114265)
• Vând apartament 2 camere, urgent. 
0752518429, 0770577886. (006923/
NC-114284)
• 2 dec. Micro 39A, et. 1/4, TP, curat, 
165.000 lei neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114322)
• Vând 2 camere decomandate, curat, 
îmbunătăţit, cartier CFR, 56 mp, et.3, 
220.000 lei neg. 0741255604. (007034/
NC-114559)
• 2 sdec. Micro 21, bl. K8, 3/4, liber, 
145.000 neg. 0746474992. (2365945/
NC-114616)
• 2 sdec. Centru parter, simplu, ideal 
firme, 60000 E neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114667)
• Vând 2 camere Micro 39C, confort 
I, etaj 1. 0743890148, 0744930627. 
(008471/NC-114682)

• P.f. vând apartament 2 camere, ul-
tramodern, etaj 2, mobilat, Ţiglina I. 
Tel.0742247297. (008473/NC-114685)
• Vând apartament 2 camre dec., 
I.C.Frimu, et.4, îmbunătăţit, preţ 
230.000 lei neg. Tel.0749083704, 
0746639545. (008472/NC-114686)
• Particular vând apartament 2 came-
re, 51 mp, decomandat, confort I, etaj 
1/4, bloc 1988, 2 balcoane mari, o baie, 
termopan la sufragerie, apometre, 
repartitoare, parchet, gresie, faianţă, 
cablu TV, telefon, internet, uşă metali-
că, luminos, curat, orientat spre nord, 
cadastru, intabulare, zonă verde, liniş-
tită. Mariana Suru, tel. 0788528348, 
0742203839. (07.08/GC.12/NC-114821)
• Vând urgent apartament 2camere, 
decomandate, 59mp, parter, zona 
Grădina Publică. Tel. 0723.372.828 
(06.08.td.25/NC-114914)
• Vând 2 camere dec., 4/4, Piaţa 
Centrală, 68.000 E neg. 0743014286. 
(008560/NC-114916)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
urgent. Tel.0768270197, 0748623865. 
(008601/NC-115060)
• P.f. 2 dec., Micro 17, 4/4, pod tablă, 
îmbunătăţit, 210.000 neg. 0743014311. 
(007190/NC-115084)
• P.f. 2 decomandate, parter, stradal, cu-
rat. 0743551879. (007192/NC-115107)
• P.f. vând apartament decoman-
dat, zona Centru. Tel.0745113940, 
0236419413. (006619/NC-115114)
• Vand 2 decomandate, Mazepa, etaj 1 
stradal, liber, 62500 Euro. Tel. 471070, 
0749274726. (0708gc/04/NC-115167)

• 2 sdec., Micro 19, îmbunătăţit, 1,4 
mld. 438874. (07/08/BC/1/NC-115210)
• Ap. 2 cam., I.C.Frimu, S-uri, 4/4, îmb., 
225.000 lei. 0731327053. (07/08/BC/5/
NC-115215)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
220.000 negociabil, accept cre-
dit. Tel.0744471113. (07/08/BC/6/
NC-115216)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, amenajat modern, mobilat, 
bloc mansardat, 265.000 lei negocia-
bil. 0745660361. (008478/NC-115229)
• Apartament 2 camere decomanda-
te I.C. Frimu, zona depoul vechi, etaj 
intermediar, întreţinut, îmbunătăţiri 
minore, preţ 225.000 lei negociabil, 
persoană fizică. 0721325222. (007153/
NC-115233)
• Vând 2 cam. cămin Micro 40. 
0766685884. (007186/NC-115242)
• 2 dec. Micro 39C, 1/4, 230.000 lei. 
0753673024. (007201/NC-115258)
• Micro 40 2 sdec. 3/4, 155.000 lei. 
0753673024. (007201/NC-115259)
• Micro 14 2 dec. et. 4/4, 60 mp, 215.000 
lei. 0753673024. (007201/NC-115261)
• Două decomandate I.C. Frimu, izola-
ţie nouă, 3 balcoane, 60 mp, 200.000. 
492555. (008651/NC-115275)Ar
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Vânzãri
2 camere

Garsoniere
i.C.Frimu, p/4, curat  ‑ 110.000 lei/neg.
  Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 120.000 lei neg.
i.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber  ‑ 75.000 lei neg. 

1 CaMeră
i.C.Frimu, 4/4, T+G+F+ contorizat  – 145.000 lei neg.
i.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa i, p/4, curat, simplu  – 165.000 lei neg. 
i.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat  ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  ‑185.000 lei neg.   

 2 CaMere
i.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber   – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Maz. i, 4/4, simplu, curat  ‑ 230.000 lei neg. 
Micro 18, 2/10, F+G+aP + reP.   – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa ii, 3/4, curat  ‑ 255.000 lei neg.
aurel Vlaicu, 3/4, la cheie, dec. ‑ 160.000 lei neg. 

3 CaMere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+aC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
i.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
i.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat  ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, s=100 mp ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 

4 CaMere
Mazepa i,  4/11, îmbunăt.+ garaj  ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  ‑ 195.000 lei neg.
Maz. i, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

TerenUri 
Centru, st. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, st ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
alexandru Cernat, st ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, st ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, st ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
str. Morilor, st ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, st – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
arcaşilor, st – 1000 mp, d‑14,   preţ 150 euro/mp.  

arcaşilor, st – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, st – 700 mp, d‑17,  preţ 21 euro/mp.  
 Ştiinţei, st ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro/neg.
sat Costi, st ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     
Case 
imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
arcaşilor, st ‑ 550 mp, p+1, sc ‑ 250 mp, la roşu  ‑ 260.000 euro neg.
Zonă centrală, st – 400 mp, sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
str. română, st ‑ 290 mp, d‑13, sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, st – 140 mp, sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
sat Buceşti, com. Lieşti, st‑602 mp, sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
str. războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi ‑ 260.000 euro neg.
str. Unirii, st‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.

ÎnChirieri
Gars, Ţig. i,  mobilat, utilat  ‑ 150 euro/lună
Casă, zona a. Vlaicu, 22 cam, baie, buc. mobilat,  preţ ‑ 700 lei/lună   
1 cam. Faleză, lux, bl. nou, mobilat,  preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat,  preţ ‑ 450 euro/lună
Gars. Micro 19, mobilat,  preţ ‑ 80 euro/lună
2 cm. lux, bl. nou, Faleză, mobilat, utilat preţ ‑ 600 euro‑lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

• 2 camere renovate, Piaţa Centrală, 
fără agenţii. 0746917207. (007224/
NC-115312)
• Urgent 2 camere, 2 balcoane parter. 
0748508044. (007238/NC-115321)
• 2 dec. Mazepa R-uri, 85.000 E. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-115325)
• Apartament liber în Micro 21, zona 
Billa, 150.000 lei. 0744610621. (7/8/
cs/2/NC-115331)
• Vând 2 dec. Micro 17, 1/4, 180.000 
lei neg. 0732919249, 0236499096. 
(0022351/NC-115340)
• 2 dec. Micro 20, 10/10, îmbunătă-
ţit, spaţios, 180.000. 0755492009. 
(007251/NC-115341)

• Vând apartament decomandat, 
amenajat lux, 2 camere, 2 balcoa-
ne, Mazepa, etaj 3, vizavi Inspectia 
în Construcţia. Preţ 76.000 euro, 
telefon: 0727.403509 (06/08cs60/
NC-115148)

• Vând apartament 2 camere 
dec. I.C.Frimu, et.3 fără îmbună-
tăţiri. Tel.0732969813. (006998/
NC-109966)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Piaţa Centrală, CT, AC, termopan, 
parchet, 78.000 neg. 0745689962. 
(006440/NC-112611)
• Persoană fizică, 3 camere, 2,4 mld. 
0745361207. (0021946/NC-112619)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Piaţa 30 Decembrie. 
0745496716. (0022156/NC-113003)
• Vând ap. 3 cam. dec., 75 mp, situat 
în Micro 14, parţial îmbunătăţit, et. 1, 
stradal, preţ 280.000 lei. 0743017206. 
(006644/NC-113291)
• P.f. 3 dec., Nae Leonard, 2/4, lux, 
100.000 E neg. 0743428761. (008144/
NC-113630)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, A-uri, etaj 3. 0744886717. 
(008184/NC-113767)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
II, etaj 3, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, CT, aer condiţionat, mobilat, 
77.000 E negociabil. 0749828424. 
(008200/NC-113812)

• Vând 3 camere sdec., Ţiglina I, bl.D2, 
et.3, ct, g, f, 65.000 E. 0742109997. 
(008224/NC-113878)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
II, D-uri, complet mobilat, AC, centra-
lă termică, termopan, superaccesori-
zat, avans 4500 E +360 rate x619 sau 
95.000 E cash. Tel.0766443300. (07.08.
PC.15/NC-113902)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/3, simplu, spa-
ţios, 255.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
la cheie, izolaţie exterioară, preţ 100 
mii euro. Tel.0746947279. (008256/
NC-114027)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re dec., etaj 2, 2 balcoane, Ţiglina II, 
bloc G1, ap.5, 65 mp. Tel.0744787378. 
(006857/NC-114055)
• Vând apartament 3 camere, Faleză, 
bloc nou, negociabil. 0747361599, 
0742821970. (006897/NC-114165)
• Vând apartament 3 camere, f.bun, 
simplu, et.2 şi 2 balcoane, E5, Micro 17. 
0765482098. (008360/NC-114279)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, PS11A, 
Ţiglina I, 290.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (008401/NC-114457)
• VÂND 3 CAMERE MICRO 13, TEL.: 
0755979336 (07/08cs04/NC-114660)
• 3 CAMERE ŢIG. III, 60.000 E, TEL.: 
0741680443 (07/08cs04/NC-114661)
• Vând apartament 3 (trei) camere +ga-
raj, preţ negociabil. Tel.0749235439. 
(007066/NC-114718)
• 3 camere, I.C.Frimu, parter, sim-
plu, curat, 3 mld. neg. 0747788874. 
(007062/NC-114722)

• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, plus garaj. Relaţii tel.0766640845, 
0236453636. (0022265/NC-114811)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
zona Baia Comunală, preţ 90.000 E. 
Tel.0741062795. (008550/NC-114896)
• 3 dec. Micro 17, et. 1/4, spaţios, TP, 
îmbunătăţit, 260.000 lei neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114966)
• Vând apartament 3 camere 
sdec., et.2/4, Micro 39 A, 49.000 E. 
Tel.0743697716. (008630/NC-115132)
• Vând ap. 3 camere et. 1 cu îmbunătă-
ţiri, mobilat, CT, Micro 13B. 0748691112. 
(007200/NC-115140)
• 3 dec., I.C.Frimu, 1/4, liber, 2,5 mld. 
0741971636, 438874. (07/08/BC/1/
NC-115208)
• 3 dec., utilat, 4/4, 1,950 mld. 438874, 
0741971636. (07/08/BC/1/NC-115209)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor parter, posibilitate pri-
vatizare, 120.000 E. Tel. 0740554020. 
(008496/NC-115228)
• 3 decomandate Centru, 80.000 euro. 
0744598819. (008639/NC-115273)
• 3 decomandate Micro 13, etaj 2, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, 2 grupuri 
sanitare, 230.000. 492555. (008651/
NC-115276)
• Trei decomandate I.C. Frimu, 70 mp, 
etaj 1, liber, 245.000. 492555. (008651/
NC-115277)
• Apartament 3 camere Centru, W-uri, 
80.000 euro neg. 0742181103. (7/8/
mr/13/NC-115310)
• Vând ap. 3 camere I.C. Frimu par-
ter, cu îmbunătăţiri. 0748480082, 
0754332209. (007248/NC-115318)

• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I. 0740315681. (007117/NC-114864)
• Apartament 3 dec. I.C. Frimu, bloc 
nou, liber, 240.000 lei. 0745526231. 
(7/8/cs/2/NC-115330)
• Vând ap. 3 dec. Gh. Doja, p/4, 220.000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0022351/NC-115338)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, 77.000 E. 
0741650051. (007251/NC-115339)

• Vând apartament 3 camere, 
Mazepa II, BR5, modernizat, 105.000 
E negociabil. Tel.0746983315. 
(007564/NC-112094)

• Urgent vând 3 camere, Stadion 
Oţelul. Tel.0744642131. (006899/
NC-114166)

• Vând apartament 4 camere Micro 
39B, J-uri sau schimb cu 2 came-
re, diferenţă. 0754685451. (006567/
NC-113036)

• Patru camere ultraîmbunătăţit, 
135.000 euro, Isharo. 0743655204. 
(007994/NC-113392)
• Vând apartament Micro 16, 4 ca-
mere dec., 2 grupuri sanitare, parter, 
265.000. Tel.0761551654. (008092/
NC-113476)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
se pretează la amenajare de sediu 
bancar, cabinet medical sau nota-
rial. Telefon 0745108020. (008140/
NC-113625)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa 
I, D-uri, avans 5000 E +36 rate x690 E 
sau 105.000 E cash. Tel.0766443300. 
(07.08.PC.15/NC-113905)
• Vând apartament 4 camere dec. Micro 
16, preţ 240.000 lei. Tel.0741262317. 
(008490/NC-114761)
• Vând apartament patru camere 
etaj II, str. Constructorilor, bl. B2. 
0744574046, 0744692354. (007002/
NC-115230)
• Vând apartament în Micro 16, 4 cam. 
dec. parter, 260.000. 0761551654. 
(007252/NC-115342)

• Superofertă, vând ap. 
Siderurgiştilor Vest parter, 4 cam. 
decomandate, ext. 2 balcoane, 
2 gr. sanitare, total finisat, tera-
să, preţ 105 mii E, uşor neg. Tel. 
0743425420, 0336109943. (008638/
NC-115155)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)
• P.f. cumpăr garsonieră Ţiglina I sau II, 
et. intermediar. 0720330778. (008249/
NC-114133)

Cumpărări
1 cameră

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (07/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Caut apartament 1 cameră, bloc 
mixt, spaţios, exclus Aviaţie. Tel. 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-113914)

• Incredibil! 3 camere de-
comandate, etaj interme-
diar, simplu, liber, 234.000. 
0745361207. (0022329/
NC-115284)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Schimburi
Imobiliare

Piaþa
Imobiliarã

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t. 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f.  63.000E
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat 180.000 ron
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000 neg
2 dec  Mz‑1  1/4  Simplu Curat 60.000E
2 dec  Mz‑2  2/4 Simplu Curat 65.000E
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara 200.000 neg
2 dec  M‑16 1/4  CT,termop int/ext,UM.              250.000 neg
2 dec  M‑17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit 250.000 neg
2 sdc  M‑17 p/4    Simplu, Balcon 175.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  termopan,g,f,p. 240.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu Curat 190.000 neg
2 sdc  M‑19  1/4  UM.termopan 175.000 ron
2 sdc  M‑19  p/4  Balcon mare, UM. 170.000 ron
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat 233.000 ron
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit 230.000 neg
2 dec  M‑20 3/8  Simplu Curat  220.000 ron
2 sdc  M‑21 3/8  UM. termopan 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat          63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan 250.000 neg    
2 dec  M‑14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p 250.000 ron     
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000            
2 sdc  M‑38   2/4  Curat Acc.Credit 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f,p   160.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER 290.000 ron       
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit 110.000 E neg   
3 dec  Mz‑2  6/8  Simplu  Curat 100.000 E          
3 dec  Tg‑1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan 85.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM. termopan 250.000 ron     
3 dec  M‑17  2/4  Simplu, 2 balcoane 250.000 ron       
3 sdc  M‑19 1/4  p,g,gaze separat 170.000 ron        
3 dec  M‑20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit. 78.000 E           
3 dec  M‑39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare 260.000 ron      
3 sdc  M‑39a  1/4  termopan ,Curat 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f. 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare 100.000 E

VILA PRETABIL SEDIU BIROURI , BANCI ,CLINICI MEDICALE , ZONA COSBUC   D+P+3  
1000 MP  ULTRALUX 1300000 EURO  0742181103

APARTAMENT  4 CAMERE MAZEPA1 R‑URI 120000 euro 0742181103 

APARTAMENT 3 CAMERE CENTRU W‑URI   80000 euro 0742181103

APARTAMENT 2 CAMERE CENTRU  PRET  NEGOCIABIL 471611

APARTAMENT 1 CAMERA MAZEPA1 BR‑URI  60000 EURO 471611

‑1 cam Micro 39 etaj 3/4 pret 115000 lei neg 471611
‑2 dec Ireg etaj 3/4  imbunatatit pret 220000 lei 471611
‑2 dec Tiglina 3 etaj 3/4 multiple imbunatatiri  pret 65000 euro 471611
‑3 dec Siderurgistilor, zona Spitalul de copii ,etaj 3/4 imbunatatit, pret 85000euro 
0749062808
‑3 dec Piata Centrala parter, pretabil birou,cabinet ,pret 85000 euro 471611
‑4 dec Tiglina1 parter,  pret 250000 neg  471611
‑4 dec I.C.Frimu parter, termopan, centrala termica pret 320000 lei 471611 
‑Casa Str. Muzicii s.t.=700mp ,s.c.=120 mp, d=12m , caramida, centrala termica, pret 
200000 euro  0742181103
‑Casa Str.Domneasca s.t.=500 mp, s.c.=120mp, d=12.5m, centrala termica, pret 
220000euro 0749062808

‑Casa zona Piata Centrala , 4 camere, caramida, utilitati s.t=150 mp, s.c=110 mp,d=12 m pret 
120000 euro neg 0749062808
‑Casa zona Port +garaj, toate utilitatile, pret 140000 tel 0749062808
‑Ultracentral vila la rosu p+1 pret 160000 euro neg (variante imobiliare) 0749062808
‑Teren Badalan 5 hectare , suprafata compacta, pret 40000 lei/ha tel 0749062808
‑Teren Micro21 1450 mp d=25m, utilitati pret 250euro/mp  0749062808
‑Teren Al.Cernat 210 mp d=10.5m utilitati, liber constructii, pret  100000 euro 0749062808
‑Teren Bariera Traian 10300 mp  pret 32 euro/mp utilitati  0749062808
‑TEREN ARCASILOR LOTURI A 550 MP(25*22) CANALIZARE  PRET 55000 EURO/LOT 0749062808
‑Teren Arcasilor 1000 mp d=22 m utilitati(canalizare, gaze,lumina) 130000 euro neg 0749062808
‑Teren Arcasilor 1000 mp d=22 mp pret 170 euro/mp  tel 0742181103
‑Teren zona Cosbuc 550 mp d‑15m utilitati , constructie,  pret 300euro/mp neg  0749062808
‑Teren zona Metro 1000 mp pret 25000 euro 0749062808
‑Hala Tirighina  450 mp +1200mp  teren , utilitati gaz ,apa, lumina, pret 200000 euro 0749062808
Hala Cosbuc 400 mp + 400 mp teren, d=20m pret 600000 euro 0749062808 

‑DE INCHIRIAT SPATII BIROURI  D+P+1+2  300MP/NIVEL  12EURO/MP  0749062808
‑DE INCHIRIAT SPATIU ZONA PIATA CENTRALA 90 MP PRET 8EURO/MP   471611
‑DE INCHIRIAT AP 1 CAMERA ULTRACENTRAL MOBILAT&UTILAT    300 EURO 471611
‑DE INCHIRIAT AP 2 CAMERE MOBILAT&UTILAT CENTRU 350EURO/LUNA 0749062807
‑DE INCHIRIAT SPATIU MOBILAT SI DOTAT PENTRU GRADINITA, AFTER SCHOOL   0749062808
‑DE  INCHIRIAT 1 CAMERA PT MUNCITORI 100EURO/CAMERA  471611

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (07/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
(poate fi cu datorii), plata cash. Tel. 
0766489111. (6/08/gc/25/NC-111598)
• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandate parter, I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor Vest. Ofer preţul pieţei 
(exclus intermediar). Tel. 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-114288)
• P.f. cumpăr apartament 2 (două) 
camere. 0748022709. (0022283/
NC-115089)

Cumpãrãri
CaseVânzãri

Case

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)

• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
0744577625. (005851/NC-110832)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (007184/NC-87525)
• Str. Ştiinţei, 370 mp total, 120 mp con-
struiţi, 10 m deschidere, cărămidă, uti-
lităţi, 75.000 E. neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-111285)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)
• Vând casă bolţari, com.Schela. 
Rel. telefon 0723849941. (007313/
NC-112259)
• Vând casă Soveja. Tel.0727704629. 
(006617/NC-113172)
• P.f. vând casă, M.Eminescu 124. 
Tel.0729674732. (008090/NC-113468)
• Vând casă com.Tudor Vladimirescu. 
Telefon 0762643692. (006679/
NC-113550)
• Vând casă, comuna Independenţa, 
Mărăşeşti 35, 700 mil. negociabil. 
0745832020. (006741/NC-113680)
• Vând casă comuna Băleni, AC 2008, 
renovată 2008. 0766591958. (08225/
NC-113888)
• Vând casă str.Traian, toate utilităţile, 
graj. 0741674422. (008237/NC-113926)
• Vând vilă p+1, Şendreni, zona vile, fi-
nisaje deosebite, teren 1000 mp, con-
struit 170, merită văzut, 150.000 E neg. 
0745499831. (008243/NC-113944)
• Particular vând casă cărămidă, 3 
camere şi dependinţe, gaze, beci, 
ST=154 mp, SC=106 mp. 0721920988. 
(006867/NC-114124)
• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(008318/NC-114162)

• Persoană fizică vând vatră casă 
Vânători, avantajos. Tel.0741999211. 
(008333/NC-114227)
• Str. Grădina Veche, 460 mp total, 2 
căi de acces, utilităţi, 92.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114325)
• Vând casă +vie (3200 mp), com. 
Găneşti, jud. Galaţi. Telefon 420258. 
(008390/NC-114419)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(007042/NC-114582)
• Str. Chicuş, 600 mp total, 70 mp, uti-
lităţi, 8 m deschidere, 100.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114664)
• Vând casă str.Traian. 0745151844. 
(008481/NC-114747)
• Vând casă cu îmbunătăţiri str.Grădina 
Veche nr.58. 0754967186. (007110/
NC-114823)
• Vând casă +1000 mp, Slobozia 
Conachi, 450 mil. neg. 0745082788. 
(008538/NC-114858)
• Casă bătrânească, Slobozia, 3500 
mp, urgent. 0752440408. (007127/
NC-114887)
• Vând casă com. Scânteieşti în centru. 
Tel.0748137373. (006854/NC-115001)
• Vând casă ST=550 mp, toate utilităţi-
le. 0740556070. (007156/NC-115029)
• Vând casă ST=300 mp, SC=100 mp. 
Tel.0746884191. (007167/NC-115042)
• Vând casă +teren, ST=1800 mp, com.
Măstăcani. 0742744862, 0752071084. 
(007171/NC-115045)
• Vând casă com.Smârdan, jud.Galaţi. 
Telefon 0746903727 sau 0749695395. 
(008577/NC-115053)

• Vând casă la şosea, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0754044908. 
(008632/NC-115141)
• Vând vilă p+1 Vânători, ST=1036 mp, 
D=26 m, SC=230 mp, p: casa scării, 
birou, living, bucătărie, baie, terasă 
25 mp; etaj: 3 dormitoare, baie, bal-
con, toate utilităţile la roşu, 140.000 
E negociabil cu posibilitatea termină-
rii la cheie, 180.000 E negociabil plus 
teren de tenis. 0724798995. (008651/
NC-115180)
• Vând casă, p+mansardă, Smârdan, 
200.000 lei neg. Tel.0751025800. 
(008654/NC-115187)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0724185004. (008663/
NC-115296)
• Vând casă sat Costi 115 mii E negoci-
abil, 77 mp +etaj, utilităţi. 0761550638. 
(007232/NC-115313)

• Cumpăr apartament, S=100 -120 mp, 
în zonă centrală sau casă, ori teren în 
Galaţi. Relaţii la telefon. 0755107502. 
(0755107502/NC-111423)
• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, 
ofer 75-125.000 E (exclus intermedi-
ari). Detalii la 0336802263. (7/8/pc/3/
NC-113911)

• Schimb ap. cu 2 cam. în zona I.C. 
Frimu la bl. D4, str. Cluj, et. 2 cu ap. 3 
cam. posibil în aceeaşi zonă sau altele 
dar în condiţii bune, etaj, parter, 1,2, 
Tel. 0748036977. (008429/NC-114522)
• Schimb 2 apartamente cu 3 camere 
pentru casă. Tel. 0741451252. (008495/
NC-115221)

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(07/08cs03/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (07/08/mr/12/
NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Familie serioasă dorim îngrijire 
persoană în vârstă, contra locuinţă. 
0768762644. (008311/NC-114143)
• Închiriez ap. 1 -2 camere mobilat sau 
nemobilat. 0752518429, 0770577886. 
(006923/NC-114287)
• Doresc să îngrijesc bătrân/ă în schim-
bul locuinţei (Galaţi). Tel.0720406037, 
rog seriozitate. (008563/NC-114932)
• Caut să închiriez apartament 2 ca-
mere pe termen lung. Tel.0733017753. 
(008650/NC-115183)
• Caut să închiriez o garsonieră pe ter-
men foarte lung. 0741613307. (007229/
NC-115306)

• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent de 
zonă, situaţie juridică, chiar nepro-
prietăţi. 0724864463, 0732919249. 
(0022351/NC-115334)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
Tel. 0744289921. (007814/NC-112610)Ar
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Se află repede...
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Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Terenuri

- gars., Tig 1, p/8, 110.000 LEI   
- gars., Tig 2, 1/8, 130.000 LEI   
- gars., M19, p/4, 96.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 170.000 LEI
 - 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 175.000 LEI    
 - 1 cam, SDV, 1/4, 155.000 LEI
- 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 80.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, 200.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI  
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 205.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, 68.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 3/9, 230.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, 210.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, 150.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 6/8, 240.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/4, 220.000 LEI
 - 2 cam dec, M 20, 10/11, 50.000 EURO 
- 2 cam dec, M 20, 4/4, 210.000 LEI   
- 2 cam dec, M 21, p/4, 220.000 LEI  
- 2 cam dec, M 39, 4/4, 200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 40, p/4, stradal, 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 210.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 1/4, 62.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 200.000 LEI   
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 220.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI

- 3 cam dec, M 16, 3/4, 245.000 LEI    
- 3 cam dec, M 17, p/4, 240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 3/4, 210.000 LEI     
- 3 cam dec, M 18, 9/11, 250.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 260.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 5/8, 75.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, p/4, 250.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 63.000 EURO    
- 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 250.000 LEI    
- 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 255.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 2/10, 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 11/11, 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 300.000 LEI
- 4 cam semidec, M 20, 2/4, 230.000 LEI   
- 4 cam dec, ICF, 4/4, 280.000 LEI    
- casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 280 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1500 mp,  D=36 m  - 165 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=500 mp,  D=17 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=680 mp,  D=14 m  - 380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m        - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   et.3, gr.+f - 46.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  - 115.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa II, parter, îmbunătăţit  - 165.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, et. 4, simplu - 185.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 4, simplu    - 195.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 6., simplu  - 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

Str. BălceScu ‑ Sediu firmă ‑ St = 250 mp  Sc = 150 mp   ‑ 330. 000 e
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Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (07/08cs03/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008074/
NC-102206)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0744401766. (004672/NC-107173)
• Închiriez apartament 1 -2 camere. 
0752518429, 0770577886. (006923/
NC-114283)
• Cazare litoral Costineşti. 
Tel.0740790480. (0022012/NC-114437)
• Ofer cameră mobilată unui(ei) 
intelectual(e), termen lung. 
0748761382. (006987/NC-114452)
• Mobilat, utilat 3 camere, contract 
echipe. 0745361207. (0022023/
NC-114515)
• Închiriez apartament 3 camere, 
parter, semimobilat, recent renovat. 
0771210639. (008426/NC-114525)

• Apartament 2 camere mobilate, uti-
late. Telefon 0723572544. (007020/
NC-114542)
• 2 cam. Mazepa, mobilat, 200 E. 
0788485223. (7/8/cs/32/NC-114649)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi 
sau doi băieţi la casă. 0741073790. 
(007094/NC-114782)
• Primesc o fată în gazdă, serioa-
să, cuminte. 0740610445. (008542/
NC-114863)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, Micro 21, Mănăstire. Relaţii 
0726347501. (0022272/NC-114875)
• Garsonieră Ţiglina, A1, parter pentru 
birouri. 475479 (07/08cs03/NC-114961)
• 2 cam. Mazepa pentru birou, 400 E. 
0788485223. (7/8/cs32/NC-114992)
• 1 cam. I.C. Frimu, mobilat, 200 E. 
0788485223. (7/8/cs/32/NC-114993)
• 3 cam. Micro 18 nemobilat, 200 E. 
0788485223. (7/8/cs/32/NC-114994)
• Închiriez cameră la un băiat sau doi. 
0741400149. (008575/NC-115030)
• Închiriez apartament, stare foar-
te bună, aranjat total, cu centrală. 
0751644141. (007173/NC-115047)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II. Tel. 0744150661. (007218/
NC-115192)
• Casă 2 camere mobilate, băieţi, sala-
riaţi. 480928. (008613/NC-115243)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. Tel. 0749756768. (008642/
NC-115272)
• 1 cam. Ţiglina III, mobilat şi utilat, 150 
E. 0741104641. (7/8/cs/2/NC-115327)

• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)
• Închiriez două spaţii comerciale, unul 
de 110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (007589/
NC-111814)
• Societate închiriez spaţiu comerci-
al, negociabil. 0741058141. (0021655/
NC-111906)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCTIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (FOSTA FERMĂ 
AVICOLA B1). RELAŢII LA TEL.: 
0236/462288; 0744770026. (07/08cs13/
PF/112049)
• Închiriem în Zona Liberă hală şi spaţii 
producţie 1400 mp. Tel.0723148381. 
(0021636/NC-112052)
• Închiriez spaţii pentru depozitare 
producţie, birouri în cadrul fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112728)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0022156/NC-113004)

• Hale Tuluceşti. Tel. 0754098000. 
(0022177/NC-113436)
• Spaţiu depozitare sau producţie 
250 mp. Tel. 0754098000. (0022177/
NC-113438)
• Spaţiu ultracentral 100 mp pentru de-
pozitare sau atelier. Tel. 0754098000. 
(0022177/NC-113439)
• Închiriez spaţiu comercial, 30mp, 
str.Nae Leonard. Tel.0745525642. 
(008283/NC-114043)
• Închiriez spaţiu comercial cu 
vad în Micro 20, pentru birouri. 
Tel.0766331441, 0236306326. (008317/
NC-114161)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, Galaţi, 
suprafaţă de 66,50 mp, preţ 850 euro 
plus TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(7/8/ext/48m/NC-114245)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, S=60 mp str.Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. Tel.0723627755. (008368/
NC-114373)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp, bun şi pentru sediu bancă. 
0744494132. (0022255/NC-114618)
• Închiriem convenabil local (ptr nun-
ti), incinta Eurogara. 0722459996. 
(007090/NC-114778)
• Birou ultracentral, 200 E/lună. 
0752440408. (007127/NC-114885)
• Închiriez hală 250m şi birouri afe-
rente pe Coşbuc. 0762.692.059 (07.08.
td.14/NC-115212)
• Închiriez salon nuntă Liceul 
Pedagogic, octombrie. Telefon 
0744302016. (008614/NC-115245)

• Spaţiu 90 mp nou, Piaţa Centrală. 
0745361207. (0022023/NC-114514)
• Închirez hală, 800 mp, preţ con-
venabil, 600 E/lună. 0749591526. 
(006409/NC-112535)
• De închiriat spaţii. Tel. 0753589445. 
(008044/NC-113410)
• De închiriat spaţiu 28 mp str. Brăilei 
vizavi de bănci. Tel. 0753589445. 
(008044/NC-113411)
• Ultracentral 70 mp cu vad pentru 
instituţie financiară. 0749222236. 
(0022298/NC-115286)

• Spaţiu comercial, Ţiglina I, bl.I, 
parter. Tel.0743182368. (0022134/
NC-113933)

• Închiriez spaţiu comercial, 
427 mp situat în Piaţa Centrală. 
Tel.0753068401. (008513/
NC-114794)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 persoane. 
0744627817. (0021943/NC-112573)

• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/
NC-109743)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând teren 1800 mp, Smârdan, ur-
gent. Relaţii tel. 0742215748. (007476/
NC-111590)
• Vând teren, zona Centură. 
Tel.0754539252, 0747218933. (007519/
NC-111703)
• Vând teren intravilan, 900 mp, 
Şendreni, Galaţi. Relaţii la 0742959176, 
0745201469. (006291/NC-112155)
• Vând 8000 mp Vânători, preţ 15 E/mp. 
Tel.0742468406. (007687/NC-112189)
• Vând teren 750 mp, Barboşi. 
0753786299. (006322/NC-112264)
• Vând teren intravilan, 3360 mp, cu 
casă începută în comuna Tuluceşti. 
0749549006. (006315/NC-112280)
• 500 mp teren pentru construcţie, 
d=13 m, utilităţi, str.Domnească nr.218. 
0722213966. (006376/NC-112457)
• Vând vatră casă, 1000 mp, com.Schela. 
0741071972. (007913/NC-112922)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (07/08cs27/NC-113131)
• Vând vetre casă, Odaia Manolache. 
Tel.0745874952, 0766364659. (007545/
NC-113186)
• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
0741114687. (006674/NC-113541)
• Vând teren 2500 mp, zona Fileşti 
-sat, 6 E/mp. 0740300515. (008142/
NC-113628)

• Vând urgent, preţ foarte bun, 1200 
mp intravilan Independenţa şi 9 ha 
extravilan -Braniştea. Tel.0722238111, 
0747136165. (007769/NC-112478)
• Proprietar vând terenuri Vânători 
-Galaţi. Tel.0742847893. (006717/
NC-113644)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0744373118, 0236463628. (008175/
NC-113683)
• Vând teren 457 mp, comuna 
Şendreni, preţ neg. Rel.0743980508. 
(008176/NC-113684)
• Vând teren 10000 mp,vizavi de Atlas.
PRET 10 EURO mp negociabil.Relaţii 
la telefon:0740085776 (06.08.td.39/
NC-113770)
• Vând teren 1000 mp,zona vile,vizavi 
de benzinăria Mol.Preţul:110euro/mp 
TELEFON:0740085776 (06.08.td.39/
NC-113774)
• Vând teren 8000 mp, după Olimpic 
House, DN 26. Preţ 90 euro mp nego-
ciabil. Relaţii la telefon 0740085776 
(06.08.td.39/NC-113776)
• Vând 400 mp -600 mp, strada Nicolae 
Deleanu nr.1A (în spate rep.Iveco), po-
ziţie excelentă pentru construcţie vilă, 
preţ 84.000 E negociabil. 0788055905. 
(006790/NC-113804)
• 500 mp, Centură, cu două deschi-
deri, 180 E/mp. 0741270185. (006817/
NC-113880)
• Vând teren intravilan la Vărsătura 
-Brăila, 200 m Carfour, toate utilită-
ţile, 1500 mp. 0768055235. (006821/
NC-113915)

Terenuri 
Coşbuc ST 522 mp D-11 m - 350 Euro/mp
Fileşti sat, ST-1000 mp, D-20 - 10.000 Euro

Garsoniere
M19, p/4, cu grup sanitar, termopan, 
UM, liber - 15.000 Euro neg.
Aurel Vlaicu, et. intermediar, totul nou - 120.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/10, cu başcă, simplu, liber - 115.000 lei neg.

1 cameră
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, liber, stradal - 165.000 lei
I.C. Frimu, et. 2/4, instalaţii sanit. noi - 150.000 lei neg.
M40, et.3/4, stradal, cu balcon, 
curat, simplu - 135.000 lei neg.

2 camere
M20, 2 dec. et.3/4, simplu, liber 60.000 Euro neg.

M39C, 2 dec., et. 4/4, izolaţie nouă, 
tâmplărie nouă, G, F. - 200.000 lei neg.
Ţiglina 2, 2 semidec., et. 2/4, simplu, curat  - 220.000 lei neg.
Doja, 2 dec., et. 1/4, recent renovat, 
tâmplărie schimbată - 260.000 lei
M21, 2 semidec., p/4, simplu, curat - 155.000 lei neg.
M40, 2 semidec., stradal, et. 1/4, simplu - 175.000 lei neg.

3 camere
M17, 3 semidec., et. 1/4, simplu, curat - 220.000 lei. neg.
Micro 39C, 3 dec., et. 3/4, izolat termic,  
CT,  termopan, g, f, p  - 270.000 lei neg.
I.C. FRIMU, 3 dec., et. 3/4, simplu, curat  - 270.000 lei neg.

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei

Ar
hi
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Teren 680 mp, str. Războieni, utili-
tăţi în apropiere, preţ 96.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-113946)
• 500 mp Bariera Traian. 0788478896. 
(7/8/cs/32/NC-113951)
• 1000 mp Micro 17, d =20 m, 170 E /mp. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-113952)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor, cu utili-
tăţi aproape. Tel.0745525642. (008284/
NC-114045)
• Vând teren arabil. Tel.0236348191, 
0740309395. (006861/NC-114085)
• Vând parcele teren, Arcaşilor, preţ 
60 -120 E/mp. 0722777685. (008316/
NC-114158)
• Vând parcelă 5 ha, Bădălan, poziţie 
bună, stradal. 0765482098. (008360/
NC-114275)
• Vând 600, 500, 500 mp lângă Iricad, 
DN26, 3 loturi. 0765482098. (008360/
NC-114277)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0741377434. (008381/NC-114413)

• Vând teren 900 mp Bariera Traian, 
spate mol, deschidere 18 ml, preţ 
100.000 E. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-114319)
• 850 mp în cartier vile Şendreni. 
Tel.0748030776. (0022013/NC-114438)
• Vând teren 1000 mp, Vânători, 60.000 
E. 0741313974. (006983/NC-114449)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, intra-
vilan, 55/20. Tel.0744779363. (008405/
NC-114467)
• Vând teren cu ieşire la şosea, com.
Vânători. 0747080130. (007013/
NC-114505)
• Superofertă: teren pentru case, 
str.Tecuci. 0742502502. (008444/
NC-114591)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0743431389. 
(008455/NC-114622)
• Vând teren 3100 mp între Tătarca 
şi Tuluceşti, 0723873514. (007048/
NC-114628)
• VÂND TEREN CERNAT ŞI TEREN 
ŢIG. II, TEL.: 0755979336 (07/08cs04/
NC-114663)
• Teren Centură, 1600 mp total, 40 m 
deschidere, utilităţi, 150 E /mp neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114665)
• Teren 100 m de DN26, 700 mp total, 
22 m deschidere, utilităţi în apropiere, 
40.000 E neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114666)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0767023170. (007095/NC-114784)
• Şendreni, vând 3000 mp intravi-
lan, deschidere la DN25, 45 E/mp. 
Tel.0747493861. (008509/NC-114789)

• Vând intravilan 566 mp. 
Tel.0743217668. (008561/NC-114917)
• Vatră casă Micro 16, Drumul Viilor, 
350 mp, D=18, urgent. 0752440408. 
(007127/NC-114886)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor (spa-
te Mall), preţ 130 E. Tel.0741062795. 
(008549/NC-114898)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 17 E. 
0744207247. (008554/NC-114899)
• Teren Vânători, 3.080 mp, 15 E. 
0745566451. (008554/NC-114901)
• Vând teren 2500 -5000 mp pe DN26, 
preţ avantajos. Tel.0726589447. 
(008557/NC-114904)
• Teren 400 mp DN25 Şendreni, 2 des-
chideri (20 ml la DN) şi 15 ml la drum 
pietruit, 23.000 E neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114960)
• Persoană fizică vând 1000 mp 
teren intravilan în com.Slobozia 
Conachi, jud.Galaţi (fără intermediari). 
0744774987, 0236825233. (007154/
NC-115018)
• 1200 mp, deschidere Arcaşilor 46 m, 
liber, 120 E negociabil. Tel.0766346164. 
(07/08/BC/6/NC-115218)
• Proprietar vând teren 615 mp, 
Micro 17, str. Dr.Petru Groza, liber. 
0744616959. (008496/NC-115227)
• Vând 200 mp teren liber, situat pe 
str. Frunzei. 0744692354. (007001/
NC-115231)
• Vând teren 6600 mp com. Vânători. 
Tel. 0722898425. (008583/NC-115232)
• Vând teren Vânători, T35, 13 E /
mp. Tel. 0745299020, 0236826426. 
(008586/NC-115235)

• Vând teren sat Costi, 30 euro /mp. 
0742703347, 0236448402. (008588/
NC-115236)
• Vând teren cu hală, 200 mp, Micro 17. 
0745529653. (007176/NC-115037)
• Vând convenabil teren arabil, ex-
travilan, 5000 mp, irigabil cu recoltă 
pe el. 316373, 0743261941. (007179/
NC-115239)
• Vând teren Fileşti 2890 mp. Tel. 
0730035136. (008609/NC-115241)
• Vând 15 ha teren din care 5,50 ame-
najare piscicolă. 0753673024. (007202/
NC-115260)
• Vând teren extravilan com. Vânători, 
suprafaţă 17300 mp, 1,3 euro /mp. 
0744551855. (007207/NC-115271)
• Vând teren Baldovineşti, 700 mp, d 
=10 m, preţ 15.000 euro. 0752207700. 
(345/NC-115274)
• Vând urgent 1600 mp, eventual 700 
mp str. Drumul Viilor, toate utilită-
ţile, apă, gaze, canalizare, 2 deschi-
deri la stradă. 0753546688. (007215/
NC-115281)
• Vând 4000 mp str. Malul Brateş, 
Traian Nord. 0747631077. (007237/
NC-115316)
• Vând teren 5,2 ha, lângă Metro, 
zona vile, acces DN 26, posibi-
litate utilităţi, tel.: 0741993408 
(07/08cs16/NC-114958)
• Garvăn -Tulcea: teren intravilan, 
4000 mp +clădire 480 mp (fost aba-
tor) +spaţiu comercial 60 mp, utili-
tăţi: 380 V, puţ forat, apă potabilă 
canalizare, fosă vidanjabilă, acces 
uşor şosea. Relaţii: 0744550760. 
(0022314/NC-115105)

• Vând teren lângă Metro, 970 mp, 
115 E /mp. Tel. 319304, 0722250622. 
(5/8/gc/7/NC-96251)

• Vând 12.900 mp teren pe DN25 
în loc.Braniştea, preţ avantajos. 
0753248736. (006927/NC-114260)

• Vând loturi teren intravi-
lan, 600 mp, intrare sat Costi. 
Tel.0740482834. (0022028/
NC-114567)

• Vând teren Lepşa 3700 mp, lân-
gă pizzerie, deschidere 56 m la 
DN2D. Tel. 0722290549. (0022323/
NC-115280)

• Vând 1000 mp teren Centură. 
Tel.0753068400. (008514/
NC-114792)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)

• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104181)
• Cumpăr teren pentru construcţii în 
oraş 350 -600 mp, ofer preţul zonei 
(exclus agenţii). Tel. 0336802263. (7/8/
pc/3/NC-113910)
• CUMPĂR HALE INDUSTRIALE (MINIM 
10.000 MP SUPRAFAŢĂ ACOPERITĂ) ŞI 
TEREN LIBER DE CONSTRUCŢIE MINIM 
10.000 MP CU TOATE UTILITĂŢILE, 
EVENTUALE POD RULANT 5 TONE, 
PENTRU ACTIVITĂŢI DE PRODUCŢIE, 
ÎN ZONA GALAŢI – BRĂILA. TEL.: 
0720330529 (07/08cs29/NC-114956)
• Cumpăr /arendez teren zona Zătun. 
Tel. 0740090012. (0022309/NC-114979)
• Cumpărăm terenuri pentru construc-
ţii 20 -40.000 mp în oraş sau zonele 
apropiate. Tel. 0336802263. (7/8/pc/3/
NC-114981)

• SC vinde teren 883 mp cu hală sc 
=380 mp, Fileşti, stradal. 0744868921, 
0745935508. (0021657/NC-110838)
• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 2430 
mp în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". Tel.0745594763. (0021813/
NC-112723)

• 80 mp, I.C.Frimu, str.Basarabiei. 
Telefon 0741270185. (006817/
NC-113879)
• Vând spaţiu producţie, ap. o cameră, 
Tg.Bujor. Tel.0726247484. (0022143/
NC-114078)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 17. 
Tel.0744473650. (008338/NC-114208)
• Vând spaţiu comercial. 
Tel.0745231842. (007096/NC-114786)
• Vând spaţiu comercial şi teren 
str.Traian lângă Baia Comunală. 
0722220339, 0745399166. (0022266/
NC-114813)
• Vând/închiriez spaţiu comercial, 200 
mp, Ionel Fernic 33, bl.C120, parter, 
toate utilităţile. 0744517233. (0022306/
NC-114939)
• Vând sau închiriez covrigărie, pa-
tiserie, str.Milcov vizavi de Liceul 
Energetic. Tel.0754528915. (008574/
NC-115026)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0745170496. (007155/NC-115049)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Mica Publicitate

Piaþa Imobiliarã

Garsoniere
- Tig 2, et 1, simpla, 1350 mld
- M 19, et 1, imbunatatit, 550 mil neg
- M 19 , et 2 , imbunatatit , 550 mil neg

1 Cameră 
- Mazepa, et 6, imbunatatit, regim hotelier, la cheie, 52 000 euro
- ICF , et 1 , semiimbunatatit , 1700 mld
- M 39, et 1 , imbunatatit, 900 mil
- M 21 , et 1 , simplu , 1500 mld 

2 Camere
- 2 sdec, Tig 1 , et 3 , semiimbunatatit , 1900 mld
- 2 sdec , Tig 2 , et 1 , simplu , 2 balcoane, 1850 mld
- 2 dec , zona Ireg , et 2 , imbunatatit , 2250 mld
- 2 dec , ICF , et 2 , simplu , 2300 mld
- 2 sdec , M 40 ,et 2,  imbunatatit , 1750 mld
- 2 sdec , M 38 , et 4 , simplu , 1900 mld
   

3 Camere
- 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , 60 000 euro

- 3 sdec , Tig 3 , et 1 , simplu , 2300 mld
- 3 dec , Tig 3 , et 3 , simplu , 2400 mld
- 3 dec , M 39 , et 2 , imbunatatit , 65 000 euro
- 3 dec, M 39 , et 3 , simplu , 2600 mld
- 3 sdec , M 39 , et 2 , imbunatatit , 2500 mld

4 Camere
- 4 sdec, M40 ,et 4 , imb, curat, 1,750 mld 
- 4 sdec , M 19 , parter , simplu , 2600 mld
- 4 dec , ICF , et 2 ,imbunatatit , 2 balc, 100 000 euro

Case
- Str. Universitatii , imobil 3 camere , st = 100 mp, 80 000 euro
- Com. Cuca , imobil 4 camere , st = 1800 mp , 500 mil

Terenuri
- Sat Costi , st= 3600 mp , 6 E / mp
- Foltesti , 11 000 mp , d= 60 m , intravilan , 2 E / mp
- Terenuri Lepsa , preturi rezonabile
- Str. G. Cosbuc , 200 mp , d= 15 m , toate utilitatile + garaj , 
270 E / mp

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând parter 820 mp Complex 
Capitol (fost Distrugătorul), Ţiglina 
I, posibilităţi de extindere. Relaţii la 
telefon 0236319300, 0722377122. 
(7/8/cs/45/NC-115347)

• Brăila, ofertă vânzare: depozit fri-
gorific 250 mc compus din 2 camere 
refrigerare x 65 mc plus 2 camere 
congelare x 60 mc (din panouri 
poliuretan), echipate cu agregate 
Rivacold, Italia, noi. Clădirea 165 
mp, structură din beton armat, 
pereţi cărămidă, teren aferent:600 
mp, toate utilităţile, acces uşor 
TIR. Relaţii: 0744550760. (0022314/
NC-115106)

• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/
NC-109023)
• Vând biliard profesional. Tel. 
0724599832. (005480/NC-109745)
• Vând paleţi lemn şi europaleţi. 
Telefon 0745230226. (0021727/
NC-110771)
• Utilaje brutărie, malaxor intensiv, 
modelator etc. 0744781135. (007454/
NC-111435)
• Vând capre tinere, 70 buc., 150 lei/
buc. şi 3 ţapi Sannen, 300 E/buc. 
0720360352. (006311/NC-112277)
• Desfiinţez magazin alimentar, 
vând vitrine frigorifice orizontale. 
0752058068. (007794/NC-112575)
• Vând schelă, popi, instalaţie irigat. 
0740148968. (006435/NC-112607)
• Garaj cu beci, zidărie, 260 mil. 
0745361207. (0021946/NC-112620)
• Vând grâu. Tel.0724630944. (006490/
NC-112876)
• Vând rafturi, cântare, tejghea, 
aprozar. Tel.0751101477. (007996/
NC-113152)
• Vând balotieră în stare bună de func-
ţionare, preţ avantajos. 0745562061. 
(008048/NC-113314)
• Vând bormaşini Bosch, noi, doza-
tor bere nou. 0745362963. (006721/
NC-113648)
• Vând pat pe colţ (colţar) nou, avan-
tajos. Tel.0745033476, 0745130486. 
(006772/NC-113763)
• Vând garaj zona Baia Comunală, 
10.000 E. 0788478896. (7/8/cs/32/
NC-113950)
• Vând oi şi capre. Tel.0746947279. 
(008255/NC-114025)
• Vând două maşini fabricat bolţari, 
scule pentru tâmpărie Al şi betoni-
eră 180 l. Tel.0726247484. (0022143/
NC-114079)
• Vând europaleţi. Tel. 0745230226. 
(0022066/NC-114137)
• Vând ponton dormitor, pretabil 
hotel plutitor. Tel.0722359411. (67/
NC-114642)
• Vând şalupă în stare foarte bună cu 
peridoc auto, negociabil. 0744626812. 
(007087/NC-114775)
• Vând rulote fast-food, rotisoare 15 
pui, vitrină congelare profesională. 
0747757878. (008523/NC-114801)
• Lichidare stoc mărfuri generale, 
preţuri mici (încălţăminte, textile, uz 
casnic etc.). 0747757878. (008523/
NC-114802)
• Vând pământ vegetal. 0720533687. 
(007072/NC-114808)
• Vând 7000 kg porumb en-gross, 
calitatea I la preţul de 1 leu (10.000 
lei vechi). Tel.0742144350. (008547/
NC-114884)
• Vând garaj PS2, Stadion Oţelul, 15.000 
E. 0788478896. (7/8/cs/32/NC-114995)
• Vând capre mari şi mici. Relaţii la 
telefon 0740389696, Galaţi. (008580/
NC-115052)
• Fier beton striat, diametru 30; bazin 
inox; injector pe combustibil lichid, 8 
l/oră; cântar 500 kg; mese şi scaune 
plastic; 2 cântare balanţă; motoa-
re electrice. 0745959422. (0022311/
NC-115066)

• Vând rulotă auto, negociabil. 
0767021841. (007086/NC-114777)
• Vând firmă plus 3 chioşcuri, vad f. 
bun. 0747757878. (008523/NC-114799)
• Vând rulotă turistică 6,5 m, an 1995, 
utilată, convenabil. 0747757878. 
(008523/NC-114800)
• Haine second hand depozit pen-
tru minim 2 t, 1 leu /kg. 0728379947, 
0742624540. (007196/NC-115142)
• Vând convenabil canapea extensi-
bilă cu 2 fotolii. 0744150661. (007219/
NC-115191)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, gi-
necologie, prostată. 0726561232. 
(008612/NC-115244)
• Vând garaj Micro 20 cartier Dunărea 
lângă Fabrica Pâine Moldova. Tel. 
0744615962. (0086665/NC-115298)
• Vând urgent dormitor. 0770777835. 
(007247/NC-115324)
• Vând cuptor pizza 6 buc, diametru 
32, cu postament, mese şi scaune 
lemn. Tel.0740160234. (008371/
NC-114380)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (008285/
NC-114052)

• Firmă vând panouri solare, im-
port Grecia. 0744572471. (006885/
NC-114703)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel.0730007359. (0022039/
NC-114810)

• SERELE HANU CONACHI (FOST 
ILF) COMERCIALIZEAZĂ ROŞII 
ECOLOGICE NETRATATE) ŞI 
LEGUME DE SEZON EN-GROSS 
LA PREŢURI NEGOCIABILE. 
TEL.0236865021. (008530/
NC-114829)

• SC BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
SA VINDE LUCERNĂ COASA 1, 
2008, LA BALOT CILINDRIC (160 
-180 KG), PREŢ 65/BALOT. TEL. 
0744581261 ŞI 0236344885. 
(07.08/GC.18/NC-115012)

• Vând pat studio deosebit cu 
spătar, saltea din lână 30 kg 
cu stofă fină, lucrată impeca-
bil, două noptiere la culoare. 
412796. (007174/NC-115238)

• Reducere 12% la coşurile fum 
Schiedel. 0236493082. (0021542/
NC-109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0236493082. (0021542/NC-109624)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0022101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)

• Subscrisa Lichidator Company SPRL 
Galaţi, numită în ds. nr. 6545/121/2007, 
prin Sentinţa Comercială nr. 
455/21.04.2008 în calitate de lichida-
tor judiciar al debitoarei SC Espinoza 
SRL din Tecuci, cu sediul social în ju-
deţul Galaţi, municipiul Tecuci, str. V. 
Alecsandri nr. 4, bl. T3, ap. 59, scoate 
la licitaţie autoturism marca mini-
bus Ford –serie motor JG07640, cu 
o capacitate cilindrică de 2496 cmc. 
Informaţii la tel. 0236412734. (6/8/
ext./192m/NC-111586)
• SC Electrocentrale Galaţi SA, şos. 
Smârdan nr. 3, organizează licitaţie 
deschisă cu strigare în vederea valo-
rificării următoarelor materiale refo-
losibile: ulei uzat, cantitate estimată 
15.000 kg, preţ de pornire 0,36 lei /kg 
(fără TVA). Caietul de sarcini, instrucţi-
unile pentru ofertanţi şi contractul -ca-
dru, în valoare de 50 lei, inclusiv TVA în 
care este inclus şi taxa de participare 
la licitaţie, se poate procura de la se-
diul societăţii noastre, Compartiment 
Mediu -Calitate. Persoanele juridice 
interesate pentru ridicarea documen-
taţiei de licitaţie vor anunţa intenţia 
lor la numărul de fax al vânzătorului 
0236448275. Documentele de cali-
ficare se vor depune la secretariatul 
SC Electrocentrale Galaţi SA până pe 
data de 6.08.2008, ora 10,00. În data 
de 6.08.2008, ora 10,30, va începe 
licitaţia deschisă cu strigare în vede-
rea valorificării uleiului uzat. Vor fi 
declaraţi calificaţi ofertanţii care vor 
prezenta documentele toate de califi-
care solicitate în Instrucţiunile pentru 
Ofertanţi cap. II, pct. 4, lit. a-crt. În ca-
zul în care documentele de calificare 
sunt depuse doar de un singur ofer-
tant sau nu sunt declaraţi calificaţi cel 
puţin doi ofertanţi, licitaţia deschisă 
cu strigare se va repeta în data de 10 
septembrie 2008. Relaţii suplimen-
tare la telefoanele 0236448305 sau 
0336501011 interior 2104. (7/8/ext//
NC-115219)
• Subscrisa Lichidator Company 
SPRL Galaţi, numită în dosar nr. 
6419/121/2007, prin sentinţa comer-
cială nr. 1139/29.10.2007 în calitate 
de lichidator judiciar al debitoarei 
SC Soferim SRL din Tecuci, cu sediul 
social în judeţul Galaţi, municipiul 
Tecuci, str. Gh. Petraşcu nr. 51, scoa-
te la licitaţie în zilele de 15.07.2008 
şi 22.07.2008, ora 12,00, următoarele 
bunuri ale societăţii aflate în lichida-
re: autoturism Dacia 1310, anul 1996; 
autoturism Dacia 1310 anul 1996; 
autoturism Dacia 1310 anul 1996; re-
morcă spec basc platformă cu oblon 
din anul 1985; autobuz, marca Sanos 
din 1972; motocicletă, marca IJ tipul 
Jupiter 5 anul 1992; autoutilitară, mar-
ca Roman din anul 1983. Informaţii 
la tel. 0236412734. (7/8/ext/69m/
NC-115253)

• Vând magazin alimentar 100 
mp, complet utilat, Piaţa Ţiglina 
I. Tel.0753589445. (008044/
NC-113412)

• 2 spaţii comerciale alătu-
rate, Ţiglina I, bl.I1, parter. 
Tel.0743182368. (0022134/
NC-113932)

• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Telefon 0236310809. (0021901/
NC-104875)
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imPortant!

Oferte de
Serviciu

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. recrutează personal în vederea selecţiei, şi angajării în condiţii 
avantajoase:

MANAGER RESURSE UMANE
Cerinţe:

-  Studii superioare finalizate;  
-  Experienţă în HR minim 5 ani;  
-  Limba engleză – nivel avansat;  
-  Bun coordonator, organizat, matur emotional şi psihic;  
-  Cunoaşterea procedurilor şi legislaţiei muncii;   
-  Prezintă avantaj experienţa într-o companie multinaţională; 
-  Experienţa în utilizarea soft-urilor de resurse umane şi salarizare 
-  Cunoştinţe foarte bune de legislaţie a muncii;
-  Experienţă în realizarea de programe de formare profesională; 
-  Orientat către rezultate şi atingerea obiectivelor în termenele stabilite; 
-  Abilităţi dezvoltate de comunicare şi relaţionare, de motivare a personalului, spirit de ehipă; 
-  O foarte bună capacitate de adaptare, acomodare, integrare; 
-  Abilităţi de organizare şi planificare.

ŞEF SERVICIU SĂNĂTATE SECURITATE ÎN MUNCĂ ŞI MEDIU
Cerinţe:

Studii superioare tehnice finalizate;- 
Certificat în domeniul sănătăţii şi securităţii în muncă;- 
Cursuri de specialitate în domeniul securitatii  sănătăţii în muncă şi mediu, conform cerinţelor legale - 

în  vigoare;
 Experienţă în medii de lucru cu echipament tehnic (maşini, utilaje) minim 5 ani;- 
Cunoştinţe limba engleză nivel mediu;- 
Cunoştinţe operare PC (MS Office);- 
Capacitate de adaptare la schimbare, responsabilitate;- 
Orientat spre performanţă.- 

INGINERI COORDONATOR NAVĂ ŞI COMMISSIONING / INGINERI PLANNING

Cerinţe:
studii superioare cu licenţă (Facultatea de  Nave - Instalaţii şi Echipamente Navale- ; Facultatea de  

Mecanică - Motoare Termice);
cunoştinţe privind execuţia lucrărilor specifice domeniului naval;- 
bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.;- 
cunoştinţe solide  de limbă engleză;- 
spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.- 

ELECTRICIAN
Cerinţe:

studii profesionale / liceale;- 
experienţă minim 3 ani, constituie avantaj experienţa în domeniul reparaţii scule electrice şi - 

pneumatice.
apt din punct de vedere medical şi psihologic- 
spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism, dorinţă de a lucra şi seriozitate.- 

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit de o scrisoare de intenţie la nr.  fax 0236 
/307 222 sau la camelia.ivan@damen.ro.

Informaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse Umane şi Juridic din cadrul S.C. Şantierul 
Naval Damen Galaţi S.A. sau la numărul de telefon: 0236 / 307 122.

Anunţ

ArcelorMittal Galaţi S.A.,  cu sediul în localitatea Galaţi, 
strada Smârdan nr. 1, angajează absolvenţi de liceu în 
vederea calificării pentru meseria de: 

*operator chimist 
Cerinţe:

absolvenţi de liceu

CV-urile se primesc la  Serviciul Personal, pe adresa de 
e-mail daniela.mihaila@arcelormittal.com sau pe fax 
0236804210, în data de 18.07.2008. 

Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.  

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Anunţ

ArcelorMittal Galaţi S.A.,  cu sediul în localitatea 
Galaţi, strada Smârdan nr. 1, angajează pe durată 
determinată, 5 luni, în meseria de: 

*furnalist 
Cerinţe:

- act de studii/calificare în meseria de mai sus
Pot fi angajaţi foşti salariaţi ai societăţii care au 
beneficiat de schemele de plecări voluntare oferite de 
companie.CV-urile se primesc la  Serviciul Personal, 
pe adresa de e-mail daniela.mihaila@arcelormittal.
com sau pe fax 0236804210, în data de 18.07.2008. 

Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 

BGS Divizia de Securitate angajează:
AGENŢI  PAZĂ

Se oferă: 
cel mai bun salariu din domeniu- 
carte de muncă- 
atestare profesională gratuită- 
posibilitate de avansare- 
alte avantaje- 
TEHNICIENI SISTEME 

ANTIEFRACŢIE CU EXPERIENŢĂ
Se oferă:

salariu fix 1200 - 1400 lei  + comision la instalare- 

CV-urile se primesc la fax 306014.
Relaţii la tel.: 306013, 0749014443.

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă; muncitori ne-
calificaţi pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştepta-
te la sediul firmei în str. Saturn nr. 13 
(lângă Complex "Voinţa"). (0021640/
NC-93341)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi montaj ţiglă metali-
că. Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/
NC-100655)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine (şantier naval) su-
dori electric, autogen, CO2, lăcătuşi na-
vali, tubulatori, mecanici. 0336730128. 
(0023002/NC-105385)
• Angajez muncitor calificat pentru 
debitare PAL melaminat. 0766459588, 
0722277465. (0023090/NC-107057)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru calificare debitare PAL melaminat. 
0766459588, 0722277465. (0021573/
NC-109540)
• Angajăm economist cu experienţă, 
cunoscător program LIGHT, mem-
bru CECCAR. Tel/fax 0236.46.00.90, 
0749.100.108. (6/8/td/34/NC-109723)
• Angajăm laminatori, finisatori amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)
• SC Aluminium Grup SRL angajea-
ză muncitori calificaţi şi necalificaţi, 
tâmplărie aluminiu. Tel. 0236410044, 
0722480031, 0740228881. (0021956/
NC-111545)
• Night Club Harem angajează bar-
man, ospătar şi dansatoare. Interviul 
va avea loc în fiecare seară la ora 21,30, 
la club. Rel. 0746454021. (0021909/
NC-112020)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor vânză-
toare chioşc ultracentral. 0745622927. 
(0021630/NC-112082)
• Angajăm placatori polistiren şi ne-
calificaţi. 0740019962, 0236491879. 
(0021854/NC-112148)

• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0021639/NC-111726)
• Angajez barman şi debarasator. 
0720360352. (006312/NC-112263)
• Angajăm gestionară vânzătoare de-
pozit angro, salariu mediu 1100 lei. Tel. 
0722353790. (007704/NC-112267)
• Salon de înfrumuseţare anga-
jează coafeze şi frizeriţe. Relaţii la 
0722686285. (006321/NC-112275)
• Traducători engleză, franceză, ita‑
liană, spaniolă, germană full-time, 
exclusiv studii universitare de speci-
alitate. CV la traducatori@traducerile.
eu. (0021801/NC-112432)
• Vânzătoare magazin mixt str. Stelei nr. 
12. 0744554443. (007801/NC-112576)
• SC PAULISTA SRL Bacău angajea-
ză reprezentant vânzări produse 
PAVI pentru judeţele Vrancea, Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa.CV la fax: 
0234/518244; email: scpaulistasrl@ya-
hoo.com (7/8/ext/19m/NC-112793)
• SC angajează coafeză. Rel. tel. 312787. 
(vl/NC-112863)
• Societate comercială angajează bu-
cătari, ajutori bucătari, ospătar, femeie 
de serviciu. 0722767672, 0741435272. 
(006580/NC-113093)
• Angajăm echipă de montaj ţiglă 
metalică. Salarizare atractivă. Tel.: 
0766317949 (05/08cs60/NC-113118)
• Societate comercială angajează: 
motostivuitorişti, electromecanici, lă-
cătuşi, operatori maşini-unelte, maga-
ziner, necalificaţi. Aşteptăm CV-urile 
dvs., cu specificarea postului pentru 
care aplicaţi, la adresa office@fierctc.
ro, fax: 0336 802337 (zilnic: 8,00 - 
16,00). (07.08.td.09/NC-113119)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744626764. (008018/
NC-113191)
• SC angajează şofer cat.B. Rel. Traian 
249. (0021845/NC-113403)
• Angajez: coafeză, frizeriţă, cosmetici-
ană, manichiuristă, condiţii super, vad 
format. Tel.0336426390, 0748099783. 
(008078/NC-113460)
• SC angajează personal activităţi de 
construcţii şi amenajări interioare, pla-
cări cu polistiren, posibilitatea lucrului 
în deplasare constituite avantaj. Relaţii 
la tel. 0723706819 sau 0754885267. 
(0022112/NC-113538)
• Angajez sudor lăcătuş (exp. fier for-
jat). 0744527916. (006678/NC-113547)
• Angajăm lucrător termosistem. Tel. 
0744105533. (006707/NC-113563)
• Angajăm cocător, frământător şi mo-
delator produse panificaţie. 499700. 
(0022108/NC-113566)
• Angajăm şofer fabrică pâine, min. 3 
ani experienţă. 0742431877. (0022108/
NC-113568)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii şi gablonţuri, rog seriozitate. 
Telefon 0723355637, 0722871581. 
(0022111/NC-113571)

• Angajez coafeze, frizeri, barmaniţă, 
debarasatoare. 0745362964. (006720/
NC-113629)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru montaj şi confecţionare tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0336802214, 
0749184050. (0022186/NC-113634)
• Angajez cu carte muncă cocător 
+modelator covrigi cu experienţă. 
Tel. 311678 după ora 17,00. (008177/
NC-113690)
• SC Andrei Construct angajează insta-
latori sanitari şi muncitori în construc-
ţii. 0755929036. (006754/NC-113728)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0022199/NC-113789)
• Angajez vânzătoare raion încălţă-
minte depozit Galgros. 0745315180. 
(006787/NC-113799)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
metică şi manichiură. 0723329556. 
(006792/NC-113825)
• Caut persoană serioasă pentru me-
naj casnic. Tel. 0723329556. (006792/
NC-113826)
• Angajăm montator aluminiu, PVC 
cu carnet şofer cat. B. 0743044836. 
(006793/NC-113827)
• Angajez barmani şi ospătari, serio-
zitate maximă. 0236414505. (006798/
NC-113828)
• Angajez lăcătuşi construcţii navale, 
sudori CO2 şi wig pentru lucrări în 
ţară şi CE /străinătate. Tel. 0239612905, 
0751166900. (0022052/NC-113829)
• Angajez vânzător articole sanitare. 
0741025989, 0722878065. (008199/
NC-113831)
• Angajăm secretară. Aşteptăm CV la 
jobtraduceri@gmail.com. (0022057/
NC-113870)
• Supermarket angajează 2 vânzătoa-
re, Domnească 214. Tel. 0744474090. 
(006820/NC-113883)
• Pizzerie centrală angajează bucătari, 
pizzari şi ajutor bucătar cu experienţă. 
Rel. la tel. 0740244395 începând cu ora 
10,00. (7/8/gc/14/NC-113900)
• Restaurant angajăm barmani, pizzari, 
ospătari. Tel. 0742537117, 0748089203. 
(008262/NC-114006)
• Angajăm tehnician sisteme an-
tiefracţie, video. Tel. 0236471740, 
0726142969. (008271/NC-114010)
• Angajăm lucrător comercial cu carte 
de muncă pentru &&&MAGAZIN&&& 
Micro 17, condiţii optime de lucru. 
Telefon 0721660759 sau 0722455655. 
(0022139/NC-114014)
• SC angajează cu CM zugravi, rigip-
sari, faianţari. 0723215163. (0022140/
NC-114038)
• Curiero Galaţi angajează operator 
date şi curieri pedestri pentru livrări 
plicuri, reviste, cataloage. Informaţii 
la telefon 0726555090 sau la sediul 
din strada Nicolae Gamulea nr. 12. 
CV-urile se pot trimite până la data de 
15.07.2008. (0022064/NC-114044)

• SC Realflor SRL angajează dulgheri. 
Tel. 0745240919, 0728010449. (008287/
NC-114041)
• Societate angajează zidari, faian-
ţari, zugravi, necalificaţi, lucrători de 
tâmplărie Al şi PVC, lucrători în gisp 
carton. Tel. 0748034989. (0022065/
NC-114049)
• Angajăm barmani şi ospătari. Relaţii la 
tel. 0744220526. (008292/NC-114095)
• Angajez curier cu experienţă. 
0766321028, 0763614460. (0022144/
NC-114097)
• Angajez vânzătoare studii medii 
cu experienţă în vânzări cu amă-
nuntul produse electrice şi sanita-
re. Tel. 0722360955, 0752291057, 
0236468606. (0022148/NC-114150)
• Angajăm băieţi şi fete pentru spă-
lătorie auto, condiţii avantajoase. 
0766291342. (0022068/NC-114182)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
program non -stop. Tel. 0745556923. 
(008339/NC-114206)
• Spălătorie auto modernă, zonă bună 
angajează personal serios şi cu ex-
perienţă, salariu 7 milioane. Telefon 
0765482610. (0022005/NC-114217)
• Şofer maxi taxi traseu 63, urgent. 
0749771025. (008342/NC-114219)
• Angajăm vânzătoare magazin 
fast food. 0744307710. (008343/
NC-114221)
• Angajăm persoană internă pentru 
îngrijire bătrân la domiciliu, în co-
muna Umbrăreşti. Salariu motivant. 
Telefoane: 0236/481663; 0236/481664 
şi 0723369249 (07/08cs35/NC-114327)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PROIECTARE CAUTĂ INGINER 
CONSTRUCTOR STAGIAR ŞI ARHITECT 
STAGIAR PENTRU ANGAJARE. SUNT 
NECESARE ABILITĂŢI ÎN FOLOSIREA 
PROGRAMELOR DE GRAFICĂ PE 
CALCULATOR. EXPEDIAŢI SCRISOARE 
DE INTENTIE ŞI C.V. PE ADRESA: SMART_
PROJECT2003@YAHOO.COM SAU 
SUNAţI LA 0236/481664;0723369249. 
(07/08cs35/PF/114328)
• Angajăm personal fast food. 
0749925773. (006945/NC-114355)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal, studente /studenţi cu jumătate 
de normă, pizza, plite. Relaţii la tel. 
0747320320 între orele 9,00 -17,00. 
(0022089/NC-114364)
• Agenţie turoperatoare angajează 
agenţi call center şi agenţi tiketing. 
CV-uri la oana@perfect-reservation.
com. (006954/NC-114367)
• Angajăm barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0742149453. (0022016/NC-114375)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (008406/NC-114466)
• SC Flux SRL angajează încărcători 
-descărcători. Relaţii la sediul din 
Galaţi DN26 (după Metro, lângă Staer) 
sau telefon 0745105331. (0022092/
NC-114494)

• Angajez persoană spălat veselă re-
staurant şi ospătăriţe. 0752440518. 
(006965/NC-114371)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
necalificaţi, manipulanţi. Intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
498615. (7/8/bc/48/NC-114529)
• Casino angajează personal -su-
praveghetoare jocuri, barman. Tel. 
0720101598, 0741182403. (7/8/bc/42/
NC-114530)
• SC Unguraş Construct SRL angajează 
faianţari, rigipsari, zugravi, instalatori 
sanitari. 0745282322, 0754239995. 
(007035/NC-114552)
• SC Rudy angajează manipulanţi 
pentru magazinul din Piaţa Micro 19 
cu profil materiale construcţii, salariu 
atractiv. Tel. 0236499678, 0724999909. 
(0022029/NC-114553)
• Societate angajăm şoferi taxi, ru-
găm seriozitate. Tel. 0740957645, 
0766377604. (008468/NC-114675)
• Societate telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în call 
center (secretariat virtual, telefonie). 
Condiţii: cunoaşterea limbii fran-
ceze mediu, avansat. 0741948423, 
0728292883. (0022257/NC-114678)
• SC angajează furnalişti, maşinişti 
pod rulant şi muncitori necalificaţi în 
Combinat. 0729007022, 0236448008. 
(0022034/NC-114683)
• SC angajează urgent rigipsari 
‑chituitori, zugravi, 8 lei /h, caza-
re asigurată Bucureşti. 0751086895, 
0765661479. (0022033/NC-114687)

• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(007070/NC-114696)
• Firmă angajează pavatori, salariu 
motivant. Tel. 0730007359. (0022039/
NC-114698)
• Angajez urgent şofer maxi taxi, 
traseul Micro 19 -Barieră. Telefon 
0742136288. (008488/NC-114702)
• Salon tattoo şi piercing angajează 
personal. Tel. 0723668535. (008502/
NC-114708)
• Recrutăm 5 persoane licenţiate, 
profil asigurări, venit 800 E /lună. Rel. 
0752090927. (007106/NC-114773)
• Căutăm persoană îngrijire copii (5-8 
ani). 0723215163. (008520/NC-114774)
• Angajăm frigotehnist, electromeca-
nic pentru electrocasnice şi climatizări. 
Tel. 0744503549, 462237. (0022045/
NC-114776)
• Angajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (007108/NC-114831)
• Angajez tâmplari, izolatoare vată 
minerală calificate, necalificate. 
0752002925. (007111/NC-114832)
• Companie română angajează 3 zidari 
sau oameni cu experienţă în lucru cu 
betonul pentru şantiere în România. 
Oferim salariu atractiv, cazare şi 2 
drumuri acasă decontate pe lună. 
Pentru mai multe detalii 0763600364. 
(008537/NC-114852)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008546/NC-114880)

• Soc. angajez vânzătoare magazin 
chimice şi materiale construcţii. Tel. 
0741562025. (0022270/NC-114878)
• Angajez personal necalificat pen-
tru producţie BCA. 0721551373, 
0742452941. (0022271/NC-114879)
• S.C. ALL SEASONS S.R.L., HOTEL 
TURIST angajează contabil. Cerinţe 
: contabilitate primară şi cunostinte 
PC. CV-urile se depun la recepţia ho-
telului Turist. Interviul va avea loc luni 
, 14.07.08 orele 16.00 în incinta hotelu-
lui. (07.08.td.17/NC-114881)
• Soc. com. angajează conducători 
auto cat. B şi D sau C, automacara-
giu pentru UMT 12,5 t, mecanic utilaj 
(fadromă), buldozerist S1500, munci-
tori necalificaţi. Rel. tel. 0731410069. 
(0022303/NC-114911)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0743001958. (007130/NC-114908)Ar
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Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Diponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro
 
  

 

 
 
 
 

TANGO SRC SRL 
                     Angajeaz : 

 
 
 

Inginer Construc ii            
 
 

Cerin e:  - diplom  de inginer în domeniul construc iilor  
             - aptitudini deosebite de organizare i coordonare 
             - experien  minim 1-3 ani în domeniu  
             - cuno tin e de mecanic  constitue un avantaj 

 
 
 
 
 

Se ofer : - posibilitatea unei cariere de succes în cadrul firmei,   
                  pachet financiar atractiv, ma in  de serviciu 

 
 
 
 

A tept m CV-urile la email:resurse.umane@tangorecycling.ro  
sau fax:0236/312061 pân  la data de 17.07.08. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

S.C. PRODLACTA S.A. BRAŞOV
Lider regional în producţia şi distribuţia 

de produse lactate şi îngheţată
Angajează:

- ŞOFERI LIVRATOR
Cerinţe:
- experienţă în distribuţie;
- permis de conducere categoria C;
- disponibilitate la program prelungit;
- seriozitate şi responsabilitate;
- aptitudini de comunicare şi de evidenţă gestionară a mărfii livrate;
- aptitudinea de a lucra cu documente şi cu bani;
- cazier judiciar;
- garanţii materiale.
Trimiteţi un CV la departamentul Resurse Umane la adresa Braşov, 
str. Ecaterina Teodoroiu nr. 5, prin fax la 0268441952 sau prin e-mail 
la adresa prodlacta@rdslink.ro. Informaţii suplimentare la tel: 
0268441050, int. 216 sau 215, 0724216116.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

               
 
     
                     COMPANIE CUNOSCUT  ÎN DISTRIBU IE  
                                              
                                                       angajeaz  
 
                                           MANAGER AUDIT INTERN    
 
 
            
Cerin e 
- studii economice/tehnice, cuno tin e operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplas ri în ar  
- abilit i de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experien a într-un post similar 
 
Atribu iile postului  
- elaboreaz   proceduri de lucru 
- efectueaz  revizia RI i  a fi elor post 
- verific  modul de implementare i respectare a Regulamentului intern, procedurilor 
de lucru i dispozi iilor legale 
- efectueaz  controlul gestiunilor de la punctele de lucru 
- efectueaz   cercet rile disciplinare  
- analizeaz  diverse rapoarte interne  

 - efectueaz   controlul preventiv al documentelor de contabilitate primar   
- reprezint  societatea în fa a/în discu iile cu organele de control (Garda Financiar , 
Garda de Mediu i ANSVA) 

 
 
 - alte atribu ii conform fi  post  

Se ofer :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de mas , ma in  i  telefon de serviciu 
Persoanele interesate sunt rugate s  trimit   CV-ul la fax 432335, e.mail 

 
 
 

office@legato.ro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 sau www.qualidra.ro  pân  la data de 18.07.08. 

• Cafeneaua Olympos (vizavi 
Winmarkt) angajează barmani. 
0740302375, 0752232870. (0022274/
NC-114907)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi zu-
gravi. Relaţii la tel. 0749.100.108 (06.08.
td.34/NC-114915)
• Angajez şofer taxi, experienţă. Tel. 
0765218863. (007137/NC-114926)
• SC angajează personal specializat 
pentru vulcanizare, salariu atractiv. 
0747154933, 0747155066. (007135/
NC-114927)
• SC Recept angajează instalatori sa-
nitari termici, sudori centrale termi-
ce. Rel. la tel. 0744589807. (7/8/gc/17/
NC-114928)
• Agent vânzări tâmplărie PVC, experi-
enţa în construcţii constituie avantaj. 
Condiţii de salarizare deosebite. offi-
ce dnmsticla@yahoo.com. (007139/
NC-114973)
• SC angajează reprezentant marketing 
şi gestionar depozit. Aşteptăm CV la 
tel /fax 471015. (0022262/NC-115055)
• Angajez muncitor spaţii verzi, plata 
săptămânal. Tel. 0723571307. (007157/
NC-115056)
• Angajăm agenţi pază. Relaţii la tel. 
471740. (0022277/NC-115061)
• Angajăm vânzătoare bar, barmani-
ţă. Telefon 0746066260, 0336418638. 
(0022280/NC-115063)
• Vânzător fornetti din zonele Mazepa, 
Piaţă, Valea oraşului, Spitalul Militar, 
căminele studenţeşti. 495228. 
(0022311/NC-115065)
• Asociaţie proprietari angajează fe-
meie de serviciu. Tel. 0741180476. 
(0022282/NC-115096)
• Angajăm personal pentru iniţiere 
în meseria de metrolog, reparator. 
Relaţii la telefon 425941. (0022313/
NC-115098)
• Angajez vânzător pentru maga-
zin alimentar. 0745323720. (007189/
NC-115099)
• SC Cristal Brad Service SRL, cu sediul 
în str.Drumul Viilor nr.70, angajează 
geamagiu şi necalificat în vederea 
lucrului cu geam, salariu atractiv 
+bonuri. Tel.0236317941, 0722335124. 
(0022287/NC-115133)
• Angajăm barmani şi pizzari cu sau 
fără experienţă. Salariu 150 -350 E. 
0755063699. (008631/NC-115136)
• Distribuitor pardoseli angajează 
montatori parchet, mochetă, calificaţi 
şi necalificaţi. Telefon 0754030241. 
(0022291/NC-115154)
• Angajăm tehnicieni responsabili 
SSM nivel mediu pro-activi cu expe-
rienţă, cunoscători ai limbii engleze 
şi cu disponibilitate de deplasare în 
ţară. Contact 0763600364. (008645/
NC-115160)
• Familii din Italia (Verona) solicită 
pentru menaj /restaurant /supra-
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600 
-1500 euro, cazare /masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.ro. 
(7/8/ext/66m/NC-115161)
• SC Romalumil angajează montatori 
în producţie de geam termopan şi 
geamgiu. Se oferă salariu de 1300 lei. 
Rel. la 495919, 0745998876. (7/8/gc/4/
NC-115162)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază (salariul net 550 
lei, tichete masă), şoferi intervenţie şi 
personal departament tehnic. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/8/ext/77m/
NC-115163)
• Angajăm vânzător magazin mobilă. 
Tel. 0749124695, 0742106015. (007209/
NC-115179)
• Angajez şoferi pentru taximetrie 
în condiţii foarte avantajoase. Tel. 
0752968624. (007211/NC-115181)
• Angajez muncitor calificat pen-
tru debitare PAL. Tel. 0766459588, 
0236325586. (0022324/NC-115182)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
disponibili pentru deplasări, salariu 
motivant. Rel. la 0746415956. (008652/
NC-115184)
• SC angajează vânzătoare fast-food. 
Relaţii la 0740-360283 (0708gc-12/
NC-115185)
• SC Integral Construct 2005 SRL an-
gajează urgent mecanici utilaj pen-
tru motocompresoare. Relaţii la tel. 
0723317930. (0022325/NC-115195)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi-sudori, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la telefon: 416.366 (07.08.
td.19/NC-115217)
• Angajez vânzătoare chioşc program 
non stop, fără limită de vârstă cu şi 
fără experienţă. 425218, 0748764276. 
(007064/NC-115246)
• Angajez parchetar, zidar, faianţar. 
0752973208, 0771237665. (008592/
NC-115248)
• SC angajează strungari, cunoştin-
ţe freză, sudori (electric -autogen). 
0744779518, 0722916769. (008605/
NC-115249)
• Firmă de pază angajează paznici, 
agenţi de pază cu sau fără calificare, 
înălţimea 1,70 minim. Tel. 0745850931. 
(0022315/NC-115250)
• Angajez sudori, lăcătuşi, siderur-
gie, cunoştinţe medii. 0723315933. 
(0022316/NC-115251)
• Recrutez, angajez personal pen-
tru consultanţă. Relaţii la telefon 
0746043554. (008637/NC-115263)
• SC angajează cu salarii mari şi mul-
tă, multă seriozitate zidari, zugravi, 
dulgheri. Tel. 0740645031. (0022295/
NC-115291)

• Angajez agent vânzări. Relaţii pen-
tru interviu la telefon 0744770702. 
(008636/NC-115264)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
din sursă externă pentru ocuparea ur-
mătoarelor posturi pe perioadă deter-
minată şi timp parţial de 4 ore: mun-
citor calificat pentru arhivă (legătorie); 
referent senior. Concursul va avea loc 
în data de 30 iulie 2008, ora 10,00 la 
sediul instituţiei din str. Al. I. Cuza nr. 
47bis, bl. Cristal, et. 1. Dosarele privind 
înscrierea la concurs se vor depune la 
sediul OCPI Galaţi, Biroul de Resurse 
Umane, până la data de 22 iulie 2008. 
Informaţii suplimentare precum şi bi-
bliografia pentru concurs pot fi obţi-
nute la sediul Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi, str. Al. I. 
Cuza nr. 47bis, bloc Cristal, et. 1, tele-
fon 0236311774. (0022273/NC-115252)
• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare angajează electricieni au-
tomatizări şi electromecanici, Mazepa, 
bl. BR2, sc. 3, tel /fax 0236469377. 
(0022319/NC-115256)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase personal pentru 
servicii de curăţenie (femei şi băr-
baţi). Relaţii la telefon 0236326373 
sau 0728303296. (7/8/ext/80m/
NC-115265)
• Distribuitor pardoseli angajează 
asistentă vânzări, sunt acceptate 
şi studente. Telefon 0754030241, 
email isofloor@gmail.com. (0022291/
NC-115269)
• Angajez cunoscător PC pentru ma-
gazin ştampile. 0748100260. (008647/
NC-115270)
• Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi scoate la concurs un 
post de şofer profesionist autosa-
nitară, permis cat. B şi C, cu o vechi-
me de cel puţin 5 ani. Concursul va 
avea loc pe data de 25.07.2008, ora 
12,00. Relaţii la telefon 0236461691. 
(0022293/NC-115282)
• Angajez persoană serioasă, îngri-
jire doamnă în vârstă. 0744995074. 
(007223/NC-115289)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
remunerare bună. 0744982686 după 
ora 11,00. (008656/NC-115292)
• Angajăm confecţioner (monta-
tor) PVC, aluminiu. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115293)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0743680022, 430577. (0022330/
NC-115294)
• Angajez 2 vânzătoare, şefă maga-
zin mixt non stop. Tel. 0722547911. 
(0022299/NC-115309)
• Firmă transport internaţional anga-
jează secretară, cunoştinţe calculator, 
studii minime liceul. Tel. 0744336735. 
(007239/NC-115323)
• Angajăm manipulant depozit, pre-
ferabil permis conducere, Drumul 
Centură 52. Tel. 0740438775. (7/8/
td/20/NC-115328)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
placatori polistiren, muncitori necali-
ficaţi cu abilităţi practice, salariu mo-
tivant. Tel. 0766231779. (7/8/gc/20/
NC-115329)
• SC angajează frizer şi coafeză, oferim 
carte de muncă. Relaţii 0766593621. 
(0022330/NC-115337)
• SC angajează montator PVC +alu-
miniu, cu carte de muncă +tiche-
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• Restaurant Valurile Dunării an-
gajează, în condiţii avantajoase, 
bucătari/ bucătărese, ospătari-
ospătărese şi ajutor bucătar.Se 
oferă salariu începând de la 1000 
Ron tel. 0744628505. (6/8/gc/20/
NC-112243)

• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariul 1000 lei, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0021865/
NC-112397)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(007679/NC-112438)
• Exfilmetal Galaţi angajează sudori 
şi lăcătuşi pentru reparaţii siderur-
gice. Tel. 0723545831. (0021832/
NC-113017)
• Casă de schimb valutar angajează 
casieri şi agenţi pază. 0336802408. 
(0022063/NC-113939)
• Angajez necalificaţi cu permis cat. 
B. 472685, 0744781484. (0022137/
NC-114008)
• Angajăm coafeză. Aşteptăm CV-ul 
la adresa svmoldova@yahoo.com. 
(006878/NC-114113)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi me-
canici. Tel. 0729155800. (008350/
NC-114235)
• Angajăm personal bucătărie. Tel. 
0722476604. (0022006/NC-114276)
• Club King angajează bucătar 
şi ospătăriţă. Tel. 0744566992. 
(0022304/NC-114930)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ŞOFERI CAT. B +C, 
MECANIC AUTO, ELECTRICIAN 
AUTO, BRUTARI, PREPARATORI 
PRODUSE LACTATE, ZIDARI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/8/cs/27/NC-114955)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: FUNCŢIONAR 
ADMINISTRATIV, ZIDAR, 
VÂNZĂTOR, CASIERI, OPERATORI 
CALCULATOR ÎN MAGAZINE. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/8/cs/27/NC-114957)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: ŞEF PARC 
CONDUCERE. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE TEHNICE DE 
PREFERINŢĂ AUTO, CUNOŞTINŢE 
ŞI EXPERIENŢĂ OPERARE PC 
(WORD, EXCEL), PERMIS AUTO CAT. 
B., ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ, 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES, ABILITĂŢI DE 
ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE, 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/8/CS/27/NC-114999)
• Salon Ella scoate la concurs un 
post de coafeză. Tel. 0745080883, 
470060. (vl/NC-115073)
• SC Billom Construct SRL anga-
jează de urgenţă fierar betonist, 
dulgheri şi zidari pentru lucrări 
Galaţi, Bucureşti, salarii motivante. 
Relaţii la telefoanele 0766393641, 
0766393642. (vl/NC-115173)

• Brutărie angajează cocători şi 
modelatori, salarii motivante. 
0744642144. (0021804/NC-112606)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111466)

• Societate comercială angajează 
personal calificat şi necalificat pen-
tru activităţi de construcţii, termoi-
zolaţii, amenajări. Tel. 0732640835. 
(0022113/NC-113542)

• Magazinul alimentar Extra an-
gajează şoferi profesionişti cat. 
B, C+E, atestat marfă şi card di-
gital. Tel. 0731348821. (0022187/
NC-113693)

• SC angajează şoferi taxi, meca-
nici, tinichigii auto, fără experienţă, 
vânzător piese auto. 0744642155. 
(0022122/NC-113737)

• SC G&D Com SRL angajează şo-
fer profesionist, atestat marfă. 
0236334499. (0022125/NC-113766)

• ANUNŢ CONCURS Liceul 
Particular MARIN COMAN din 
Galaţi acreditat prin OMEC nr. 
5643/14.11.2006 organizează 
concurs de titularizare în învă-
ţământ în data de 7 şi 8 august 
2008 pentru ocuparea următoa-
relor posturi (catedre vacante): un 
post catedră limba şi literatura 
română; un post catedră limba 
franceză. Înscrierile la secretaria-
tul unităţii din str. Domnească nr. 
231. Tel. 0236479432. (0022120/
NC-113775)

• Angajez barmaniţă Micro 20, rog 
seriozitate. 0744764085. (006862/
NC-114096)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini pro-
fesionale angajează agent comer-
cial. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC (pachet Office); limbă engleză; 
cunoştinţe tehnice în domeniu. 
Aşteptăm CV-ul la office@petea-
sound.ro. (0022019/NC-114481)

• Brutărie angajează cocători, mo-
delatori pâine, zona I.C. Frimu. 
0744627817. (0022281/NC-115064)

• SC angajează electricieni. 
Tel. 0726604834, 0755048700. 
(0022283/NC-115100)

• Angajăm dulgheri, fierari beto-
nişti, zidari, zugravi, instalatori, 
faianţari, izolatori termici, moza-
icari, parchetari, sudori. Relaţii la 
0236306197. (0022285/NC-115111)

• Societate de construcţii anga-
jează contabil şef. CV-uri la fax 
0236306197. (0022285/NC-115112)

• Angajăm electicieni. Relaţii 
la tel.0236306197. (0022285/
NC-115113)

• SC Viva Company SRL, importator 
de plăci ceramice şi obiecte sanita-
re, angajează manipulant. Relaţii 
la tel. 0236415300 sau la sediul 
firmei din str. Armata Poporului nr. 
99-103. (0022292/NC-115158)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0022322/NC-115171)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti; servanţi pompieri; telefonis-
tă (electromecanic); necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te-
lefon 0236448490. (7/8/ext/81m/
NC-115290)

• Societate naţională angajează co-
ordonator şef hală distribuţie. CV 
la fax 0236472840, 0722409933. 
(0022096/NC-114527)

• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse diverse, Piaţa Ţiglina I. Telefon 
0743617518. (008504/NC-114709)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
700. TEL. 417319. (0023456/
NC-110022)

• Termoglas Company angajea-
ză muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru tâmplărie PVC şi Al 
şi amenajări interioare. Relaţii 
la tel. 0729035590, 0766363124, 
328260. (0021991/NC-112028)

• SC angajează student arhitec-
tură, part-time, pentru oraşul 
Galaţi. CV-urile se trimit la fax 
0236472858, e-mail: mariano@
galati.astral.ro, relaţii la tel. 
0236464717 sau 0744527834. 
(7/8/gc/12/NC-112599)

• Universitatea Danubius din 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, bule-
vardul Galaţi nr. 3, organizează 
selecţie de specialişti, doctori 
sau doctoranzi, în vederea înca-
drării confort legii, pe domeni-
ile: drept; finanţe; informatică; 
comunicare şi jurnalism; relaţii 
internaţionale şi studii europe-
ne. Cei interesaţi vor depune 
la Rectoratul Universităţii (se-
cretar şef Universitate) până la 
data de 21 iulie 2008 următoa-
rele documente: CV în format 
european; copie diplomă de 
licenţă; copie diplomă de doc-
tor sau adeverinţă de înscrie-
re la doctorat. Relaţii la tele-
fon 0236460366, interior 229. 
(0021814/NC-113209)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi, sudori, electri-
cieni cu lucrări pe platforma 
ArcelorMittal. Telefon 473776. 
(0022135/NC-114001)

• Restaurantul Divino angajează, 
în condiţii deosebite, ajutor bu-
cătar pizzar şi ospătar cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0726964708 
sau la sediul din Calea Prutului 
nr. 9. (0022069/NC-114193)

• Angajez tehnician sisteme an-
tiefracţie cu experienţă, salariu 
atractiv. 0752316893. (0022079/
NC-114359)

• SC Oniluci SRL angajează şo-
fer profesionist categ. C şi E cu 
experienţă şi atestat transport 
marfă. Relaţii str. Traian 255. 
(0022260/NC-114694)

• Romcomet SA Galaţi str. 
Movilei nr. 95 angajează în con-
diţii avantajoase lăcătuşi con-
fecţii metalice cu bune cunoş-
tinţe de desen tehnic. (0022307/
NC-114944)

• SC Firogal SRL angajează me-
canic reparaţii auto şi utilaje; 
maistru auto; electrician auto; 
instalator; fierar; dulgher. Se 
oferă salariu min. 1000 lei; paz-
nic. Relaţii la tel. 477522. (7/8/
gc/19/NC-115164)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 414966. (007231/
NC-115308)

• AUTOPART COM SRL 
ANGAJEAZĂ PENTRU FILIALA 
DIN GALAŢI OPERATOR/
OARE BAZE DATE. CERINŢE: 
CUNOŞTINŢE PC, NOŢIUNI 
CONTABILITATE PRIMARĂ, 
EXPERIENŢA ÎN DOMENIUL 
PIESELOR AUTO CONSTITUIE 
UN AVANTAJ. SE OFERĂ 
PACHET SALARIAL ATRACTIV. 
CV LA FAX 0213371973 SAU LA 
MAIL SALES@AUTOPART.RO. 
(0022290/NC-115262)

• SC OCEANIC SRL firma de dis-
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju-
detul GALATI ANGAJEAZA: 
DELEGAT DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis-
tribuie marfuri la clientii so-
cietatii in orasul si judetul 
GALATI. CERINTE: Studii medii; 
Constiinciozitate si seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenta la stres; 
Capacitate de lucru in echipa. 
OFERTA: Salariu motivant si co-
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio-
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 
–FAX 449212, EMAIL: resurse-
umane@valtika.ro. (7/8/cs/43/
NC-115266)

• SC OCEANIC SRL firma de dis-
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju-
detul GALATI ANGAJEAZA: 
SOFER DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigura 
transportul de marfuri de la de-
pozit la clientii societatii in ora-
sul si judetul GALATI. CERINTE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B si C; Experienta in 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfa; Cunostinte 
primare de mecanica si teh-
nica auto; Constiinciozitate si 
seriozitate; Viteza de reactie; 
Seriozitate; Rezistenta la stres. 
OFERTA: Salariu motivant si co-
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio-
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 – 
FAX 449212, EMAIL: resurseu-
mane@valtika.ro. (7/8/cs/43/
NC-115267)

• Angajez şofer maxi-ta-
xi. Telefon 0745264803. (vl/
NC-115348)

• SC Valtika SRL angajează: eco-
nomist. Cerinţe: studii superi-
oare economice, conştiinciozi-
tate şi seriozitate, cunoştinţe 
solide de operare PC, rezistenţă 
la stres, capacitate de lucru în 
echiă. Ofertă: salariu atractiv, 
bonuri de masă, integrarea într-
o echipă tânără şi dinamică, pre-
gătire şi dezvoltare profesiona-
lă. Relaţii la telefon 0740118306, 
fax 0236449212, email: resurse-
umane@valtika.ro. (7/08cs44/
NC-115354)

• Angajez designeri (studenţi) 
magazin mobilier. Tel. 472685, 
0744781484, johanes_8@yahoo.
com. (0022007/NC-114298)

• Societate angajează instalator 
sanitar pentru întreţinere (posi-
bil pensionar). Tel. 465739 (07.08.
td.07/NC-114532)

• Colop Ştampile Express an-
gajează personal vânzări, cu-
noştinţe operare PC. Telefon 
0723219828. (0022058/
NC-113862)

• Şofer B, C, D, E atestate marfă, persoa-
ne. 0746643714. (006909/NC-114186)
• Studentă anul III la Facultatea de 
Farmacie Iaşi, doresc să mă angajez 
în farmacie. 0741145418. (007191/
NC-115109)

• La ceas aniversar, gânduri curate, să-
nătate, fericire îţi doresc ţie, Strugariu 
Eleonora. La mulţi ani! Lion. (007197/
NC-115254)
• Îngeraşul nostru scump, cel mai de 
preţ lucru pe pământ, ca o zână din 
poveşti, prinţesa noastră tu eşti, pre-
cum floarea să-nfloreşti, şi cât mai 
mulţi ani să ne trăieşti, să creşti mare, 
sănătoasă, fetiţa noastră frumoasă 
Basarabie Diana Maria. Ochii tăi fru-
moşi ca marea să-ţi lumineze drumul 
şi calea, Dumnezeu să te ocrotească şi 
de tot răul să te ferească. 

La mulţi ani, iubirea noastră la împlini-
rea celor 11 anişori. Părinţii şi bunicii. 
(007233/NC-115307)

• Mama, tata te iubesc,/ Dragoste îţi 
dăruiesc/ Să creşti mare, îngeraş/ 
Dragul nostru fluturaş/ Fericit mereu 
să fii/ Lumii s-aduci bucurii. 

La mulţi ani, Andrei. (008430/
NC-115074)
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iMPortant!

• Vizionara şi tămăduitoarea Cătălina 
alungă blesteme, farmece, împacă 
familii, dezleagă cununii, aduce spor 
în afaceri. 

Tel. 0742607341. (007225/NC-115311)
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ASOCIATIA CASA NOASTRA GALATI

 

 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.

 

  

 
 

 

      comunicat de pres  
Gala i, 14 iulie 2008 

 

 
Asocia ia Casa Noastr  Gala i lanseaz  proiectul 

Centrul de (Re)integrare Profesional  pentru Tineri 
INTEGRA 

 

Asocia ia Casa Noastr  Gala i anunt  lansarea oficial  a proiectului Centrul de (Re)integrare 
Profesional` pentru Tineri INTEGRA, nr. Phare 2006/ 018-147.04.02.03.01.01.206, derulat în cadrul 
Programului Coeziune Economic  i Social  – Dezvoltarea Resurselor Umane, M suri de 
Incluziune Social . 

Parteneri: coala Român  de Afaceri a Camerei de Come  i Industrie, Filiala Gala i, Direc ia 
General  de Asisten  Social  i Protec ie a Copilului Gala i, Centrul de Locuin e i Sprijin pentru 
Tineri Gala i. 

Obiectivele generale ale proiectului sunt: cre terea gradului de integrare socio-profesional  
pentru 80 de tineri care au p r sit sau urmeaz  s  p r seasc  institu iile de ocrotire din jude ul 
Gala i, cu minim 40% în 12 luni; con tientizarea angajatorilor, a autorit ilor i a comunit ii locale 
cu privire la problemele de integrare socio-profesional  a tinerilor institu ionaliza i sau a celor care 
au p r sit deja institu iile de ocrotire. 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 
- Crearea Centrului de (Re)integrare Profesional  INTEGRA pentru tinerii proveni i din institu iile de 
ocrotire din jude ul Gala i. 
- Asigurarea unui nivel ridicat de competitivitate pe pia a muncii a 80 de tineri care au p r sit sau 
urmeaz  s  p r seasc  institu iile de ocrotire cu vârsta peste 18 ani din jude ul Gala i, prin servicii 
de calificare i recalificare. 
- Combaterea discriminarii si excluziunii pe pia a for ei de munc  pentru 80 de tineri care au împlinit 
18 de ani, asista i sau fo ti asista i ai institu iilor de ocrotire din judetul Galati. 

Grup int : 80 de tineri cu varsta peste 18 ani, care au p r sit sau urmeaz  s  p r seasc  
institu iile de octrotire din jude ul Gala i. 

Durata proiectului: 12 luni
Persoana de contact: Dumitra cu Antoanela Marta - tel/ fax: 0236 477 455, e-mail: 

casa_noastra_gl@yahoo.com. 

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• VAND OPeL ASTRA CARAVAN 2L DTH 
AN 2000 INMATRICuLATA, GRI MeTAL, 
140000 kM, AC, ALARMA, jANTe ALI-
Aj, PROIeCTOARe 6000 euRO, NeGO-
CIAbIL. 0766719391 (SMS/2008-07-12 
14:54:54) 
• IVeCO euRO CARGO 7.5 TONe. 
0729896395  (SMS/2008-07-11 21:24:23) 
• ford transit 16 loCuri nerulat 
MAxI TAxI 0729896395 (SMS/2008-07-11 
21:22:54) 
•  iVeCo 7.5 tone 10000 euro 
0729896395  (SMS/2008-07-11 21:20:54) 

• familia Cojocaru cu adâncă dure-
re îşi ia rămas bun de la fosta colegă 
###CRĂCIuN eLeNA###. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (007227/
NC-115302)
• fam. Brăilescu este alături de cei 
dragi, la decesul colegei ###CRĂCIuN 
eLeNA###. Sincere condoleanţe. 
(007226/NC-115303)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru tată, soţ şi bunic 

VĂsui ene. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Sf. Ilie. Înmormântarea va 
avea loc marţi, ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să îl ierte. (007241/
NC-115317)

• suntem alături de colega noastră, 
ing. Duţu Anca evelin, în momen-
tele grele pricinuite de decesul 
tatălui ei ing. DUŢU NICOLAE. 
Colectivul Inspectoratului 
judeţean în Construcţii Galaţi. 
(007230/NC-115300)

• suntem alături de prietena noas-
tră ing. Duţu Anca evelin, în aceste 
momente grele pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a iubitului ei tată 
ing. DUŢU NICOLAE. familiile rău 
şi Munteanu. (007730/NC-115301)

• ne-a părăsit scumpul mostru 
cumnat 

bÂTĂ euGeN. Îl vom purta per-
manent în amintirea noastră. Titi, 
Gina, jana, Ionel, Gheorghe şi Nicu. 
(vl/NC-115351)

• Cu durere în suflet te plângem, 
dragul nostru prieten, bÂTĂ 
euGeN, 43 ani. Iulian şi Carmen. 
(vl/NC-115352)

• Colectivul societăţii duso este 
alături de bâtă Mariana la grea-
ua durere pricinuită de decesul 
soţului. Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (vl/NC-115353)

• Cuvintele nu pot exprima regre-
tul şi durerea care ne încearcă la 
despărţirea pentru totdeauna 
de bunul nostru tată şi bunic, 
ing. DUŢU NICOLAE. Chiar dacă 
ne-a părăsit, el va rămâne în su-
fletul nostru. Fiul, nora şi nepo-
ţii. (007249/NC-115336)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm decesul scumpei noastre 
soţii, mame şi bunici STAN 
ŞTEFANA (născută HILOHI). 
Înmormântarea va avea loc 
asăzi, la Cimitirul "Eternitatea", 
cortegiul pornind de la Biserica 
"Sfinţii Trei Ierarhi" -unde este 
depus corpul neînsufleţit. 
Familiile Stan Leonid, Dorin şi 
Paul. (vl/NC-115349)

• doamne, ai grijă de buna noastră 
profesoară bÎZu MARIANA pleca-
tă în cea mai lungă călătorie. Noi 
putem să-i dorim doar drum bun. 
elevii clasei a xIII-a Tp, de la Grupul 
Şcolar Dumitru Moţoc Galaţi. 
Condoleanţe familiei. (007242/
NC-115344)

• De ce ai plecat de lângă noi, 
dragul nostru HABIBI. Ne-ai 
părăsit fulgerător, atunci când 
aveam cel mai mult nevoie de 
tine. Te vom purta totdeauna în 
suflet, 

BÂTĂ EUGEN, 43 ani. Înhumarea 
va avea loc astăzi, ora 12,00, 
Cimitirul "Sf. Lazăr" (Coca-Cola). 
Soţia Mariana şi fiul Andrei. (vl/
NC-115350)

• lacrimile nu pot alina durerea, dez-
nădejdea noastră. este al treilea an 
fără tine şi neputincioşi în faţa desti-
nului, plângem, îţi ducem dorul şi ne 
rugăm bunului Dumnezeu să te ierte 
şi să te aibă în paza lui. Nu te vom uita 
cât vom trăi, mămica noastră 

HÂnCu Ştefana. Gelu şi Cornel. 
(008611/NC-115225)

 • Cu tristeţe şi lacrimi amintim 
celor care au cunoscut-o că s-au 
scurs 13 ani de la trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost o bună soţie, 
mamă, bunică şi soacră 

elena fieraru. ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să-i odihnească în 
pace sufletul ei generos. (007028/
NC-115222)

• o amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru noi care te-am pier-
dut. Se împlinesc 2 ani de lacrimi şi 
de dor de când ne-a părăsit buna 
noastră mamă şi bunică 

STAN MARIA. Dumnezeu să o odih-
nească. fiica, ginerele şi nepoata. 
(008594/NC-115223)

• 14 iulie o zi în care durerea şi amă-
răciunea au pus stăpânire pe sufle-
tele noastre. Astăzi, la şapte ani de 
lacrimi şi regrete, ne vom ruga pen-
tru sufletul tău bun, draGoMir 
jORj (GeORGe), 38 ani. 

Dumnezeu să te ierte. Soţia, fii-
cele, părinţii şi fraţii. (007169/
NC-115224)

• BMW 730d, 2005; Jeep Grand 
Cherokee, 2004; jeep Grand Cherokee, 
1997; Opel Astra Combi 1,7 CRDI, 2005. 
La comandă, orice tip autoturism. 
0745648746, 0745387818. (00218080/
NC-112675)
• VolKsWaGen lt 15 loCuri, 
MODeL MAxI SuPRAÎNALŢAT, 2003, 
taHoGraf, GaranŢie Motor 6 
LuNI. Tel.: 0740/245624. (07/08cs23/
NC-112791)
• Vând dacia 1310, 1998, stare bună de 
funcţionare. Tel. 0724859939. (007965/
NC-113117)
• Vând autoutilitară renault trafic. 
0744616185. (006798/NC-113813)
• logan 1.4, 2005, 25.000 km, 1900 
lei neg. Tel. 0724037732. (006806/
NC-113844)
• Vând avantajos microbuz persoane 
sau variante. 0743024450. (0022144/
NC-114103)
• Cedez leasing Mercedes Vito 111 Cdi, 
2005, 9 locuri, achitat 15 rate din 36, 
vând ford focus 2004. tel. 0742136761. 
(008347/NC-114237)

• Vând audi a4 avant 2003, full ex-
tra, impecabil, 12.500 euro neg. 
0726111400. (006970/NC-114422)
• Vând fiat Punto 1,2, an fabrica-
ţie 2005, preţ 5700 e negociabil. 
0740239352. (006988/NC-114468)
• Peugeot 406, 2,0 Hdi, 110 CP, propri-
etar. 0740033474. (008410/NC-114471)
• opel Vectra 1995, benzină, 2,0, pro-
prietar, 4200 e negociabil, full electric, 
AC. 0748273714. (008432/NC-114548)
• Vând audi a6, an fabricaţie 2003, mo-
tor 2,5 TDI, cutie automată, dublu cli-
mă, volan piele, preţ 13.000 e negocia-
bil. 0742155308. (008465/NC-114635)
• Vând logan, diesel, 2007, neg. 
0723873514. (007049/NC-114637)
• Vând VW Golf V, 1,9 tdi, 2005, stare 
ireproşabilă, unic proprietar, carte 
service, full electric, preţ discutabil, 
urgent. Tel. 0744397103. (007054/
NC-114732)
• dacia 1310 fabricată 1986, stare 
bună, ITP 2009. Tel. 328524. (007058/
NC-114736)
• Cedez avantajos contract leasing VW 
LT 35, an 2006, 70.000 km. 0747757878. 
(008522/NC-114785)
• Vând Golf 4, stdi, 2001, 6000 euro. 
0740315681. (007117/NC-114849)
• Vând Yamaha fZs600, 2600 euro. 
0740315681. (007117/NC-114850)
• Vând dacia Break 2004, injecţie, 
negociabil. 0746452855. (007129/
NC-114903)
• Vând Cielo 1996, corean, full electric. 
0743155177. (007129/NC-114905)
• Vând autoutilitară dacia furgon, 2 
uşi +uşă dublă, 2003, alb, motorină. 
0744517233. (0022306/NC-114937)
• Vând două autoutilitare an 2003, în 
perfectă stare, taxe la zi. 0751842276. 
(007143/NC-114941)
• Vând VW sharan 2001, 1,9 tdi, preţ 
9500 e negociabil. 0751770890, 
0755226746. (007145/NC-114942)
• Vând logan 2006, bine întreţinut, 1,4. 
0743155177. (007129/NC-114970)
• Vând dacia Papuc diesel, fabricat 
2005, 70.000 km, stare excelentă. 
0744689690. (008415/NC-115068)
• Vând dacia 1310, 22 milioane. relaţii 
0768058471. (008599/NC-115070)
• Vând seat Cordoba 99, diesel, aC, 
geamuri electrice faţă. Tel. 0742215741. 
(007187/NC-115092)
• Vând urgent logan 1,6, 2007, 
24.000 km. Tel. 0741113757. (008602/
NC-115094)
• Vând motocicletă Gillera, capacitate 
125 cm3, puţin rulată - 2500 euro, ne-
gociabili. Relaţii la telefon: 319.300 / 
0372.790.770 (07/08cs42/NC-115128)
• BMW 320 touring, tdi, 2001, gri me-
talizat, adus şi înmatriculat recent în 
RO, full; Mercedes Vito 2003, 8+1 lo-
curi, full, adus şi înmatriculat recent 
în RO; jeep kia Sportage Imperial 
1996, benzină +gaz, adus recent, ex-
cepţional. 0728379947, 0742624540. 
(0022288/NC-115145)
• Predare leasing skoda octavia ii, 
1,6 MPI, 2005, rămas de plată 9 luni, 
fără valoare reziduală. 0742431877. 
(0022326/NC-115198)
• Cedez leasing sprinter 2008, VW 
Crafter 2007, interioare autocar 3 stele. 
0766321028, 0751064926. (0022327/
NC-115199)
• Volvo s80, 2,5 tdi, full option, merită 
văzut, preţ avantajos. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115297)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC-111786)
• Dacia 1310, 1989, stare irepro-
şabilă. 0753298158. (007140/
NC-114934)
• Vând Opel Corsa sport, 1400, 16 
valve, an 1999, nr. Italia, înmatricu-
labila, 3800 E neg. 0749014551. (/
NC-114997)
• Vând Rabă Roman diesel 16 t, per-
fectă stare de funcţionare, ofer fac-
tură. Relaţii la telefon 0744526291. 
(008586/NC-115072)

• Vând dacia logan sedan, 
Preferance, fabricaţie decembrie 
2005, 31.000 km, bine întreţinută 
cu dotări suplimentare: folie auto-
rizată RAR, mp3player, boxe VDO 
Siemens spate, set de cauciucuri 
iarnă Dunlop 185/70 R15, stare 
foarte bună. Tel. 0722280699. (7/8/
ext./02m/NC-112188)

• urgent ford street Ka 2003, 100 
CP, 1,6, 35.000 km sau variante şi 
Audi A4 break 2001, 116 CP, 1,9 TDI, 
cutie hidramată, stare foarte bună. 
0754416282. (0021899/NC-112867)

• sC vinde dacia logan 1,4 benzi-
nă, albe, 3900 e neg. 0744642155. 
(0022122/NC-113740)

• Urgent Audi A6, 2,5 TDI, 2002, 
preţ negociabil. Tel. 0744622964. 
(008466/NC-114636)

• VÂnd fiat alBea, 2005, aC, 
ÎNCHIDeRe CeNTRALIZATĂ, 
Cu ALARMĂ, AIRbAG, 80.000 
kM, RADIO CD. 0745922235, 
0236310235, 0788505186. (7/8/
bc/37/NC-113304)

• dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr dacii, nova, super nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr dacia, nova, solenza, 
Logan, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (007354/
NC-111237)
• Cumpăr dacia pentru dezmembrat. 
0752947611. (006900/NC-114173)
• autoturism motorină sau benzină, 
GPL, ofer 4000 lei. Tel. 0336109812, 
mob. 0724175574. (007250/
NC-115343)

• Vând tractor u650, plug şi disc. 
Tel.0762401059. (006638/NC-113401)
• Vând tractoare second-hand: ford 35 
CP, Same 45 CP, Deutz 50 CP, belarus 
70 CP. Tel.0748958513. (008398/
NC-114442)
• Vând tractor Vr 445 cu utilaje. 
0745994060. (006995/NC-114477)
• sC vinde buldoexcavatoare, miniex-
cavatoare, maşină tăiat asfalt, placă 
vibratoare. www.utilajeinchirieri.ro, 
0740482834. (0022028/NC-114563)

• OFERTĂ - electrocasnice la preţuri 
mici: maşini de spălat, frigidere, tele-
vizoare, LCD, videorecordere, DIVx, 
maşini de cusut, aspiratoare, microun-
de, friteuze. Tel. 0745353977. (07/08/
mr/16/NC-73252)
• SC INSANE PC SRL vinde cal-
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat cu 
montaj în 48 ore şi 2 ani garanţie. 
0744105096, 0766105096. (0022252/
NC-114611)

• Vând 5 vitrine frig. nemţeşti, toa-
te 9000 lei. 0754592991. (008565/
NC-114948)

• Vând urgent combină frigorifi-
că, marca Daewoo. 0744359969. 
(008159/NC-113709)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(07/08/bC/38/NC-113472)
• rest. zonă centrală organizează nunţi 
şi alte mese festive cu preţuri fără con-
curenţă, liber iulie -17, 23, 24, august 
şi septembrie, capacitate 80 locuri. 
0744616185. (006798/NC-113807)
• Popa Ştefan anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PuZ pentru construire cartier reziden-
ţial în Galaţi, str. Drumul Viilor nr. 7, 45 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PuZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(7/8/cs/35/NC-115332)

• Mulţumesc celei mai puternice tămă-
duitoare cu har sfânt, Aurica mi-a adus 
soţia de la mare distanţă şi m-a îndrep-
tat de alcoolism. Apelaţi 0742367465, 
0731203412, 0236438955. (008501/
NC-114768)

• Pierdut certificat înmatriculare sC 
expres SRL j17/83/91. Se declară nul. 
(0022320/NC-115255)

• domn 42/172/80 situaţie bună, do-
resc cunoştinţă atrăgătoare, prefera-
bil zodie de apă. 0752976167. (007056/
NC-114853)
• Bărbaţi italieni doresc cunoştin-
ţă doamne, domnişoare pentu că-
sătorie sau prietenie. 0752903615, 
0722479680, 0336808321. (007195/
NC-115121)
• divorţat 44 ani, 1,70/70 fără copii 
doresc să cunosc persoană în situaţie 
asemănătoare. 0741049351. (007222/
NC-115287)
• tânără, blondă ofer la domiciliul 
tău plăceri nebănuite. 0741304637. 
(008662/NC-115288)

Meditaþii
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (005910/NC-111247)
• Profesor meditez matematică, fizică 
(domiciliul solicitantului). 0336118916, 
0747840779. (007158/NC-115080)

• Viaţa ne este dată cu împru-
mut. Vine o zi când trebuie să 
o înapoiem celui care ne-a dă-
ruit-o. Pentru părintele meu, 

ing. DUŢU NICOLAE, 

ziua înapoierii celui mai scump 
dar s-a consumat în data de 
11.07.2008. Toate drumurile 
proiectate de el s-au adunat în-
tr-un sens giratoriu cu o singu-
ră ieşire, DRuMuL SPRe STeLe. 
Cu tristeţe, durere şi speranţă, 
îngenunchez şi mă rog pen-
tru odihna sufletului lui ales. 
Ing. Duţu Anca Evelin, fiică. 
(007228/NC-115304)

• s-a stins din viaţă cel care a 
fost soţ şi tată iubitor, 

ing. DUŢU NICOLAE. 

Pe toţi cei care l-au cunoscut 
şi apreciat îi aşteptăm să-i mai 
fie alături, la capela situată la 
intersecţia str. Constructorilor 
cu str. Gh.Doja, până pe data 
de 14.07.2008, ora 12,00 
când va fi înmormântat la 
Cimitirul eternitatea. Fam. 
Duţu. (007228/NC-115305)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.bC.8/NC-1274)

• asistentul principal tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMbĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 iulie

FilmelaTV
14 iulie

ProgramTV
14 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Sunteţi deplin mulţumit/ă, 
tocmai de aceea scăpaţi din 
vedere detalii extrem de rele-
vante. Timpul trece…

Nu ştiţi când aveţi mai 
multă nevoie de cineva din 
familie. Pentru suport moral, 
în principal, toţi se pricep cel 
mai bine.

Sunteţi entuziasmat/ă de 
ceea ce auziţi. De fapt, în min-
tea dvs., totul se traduce prin 
tone proaspete de libertate.

Vă este teamă ca nu cum-
va cineva să afle ceea ce dvs. 
vă străduiţi de atâta vreme să 
ascundeţi. Vă stresaţi de po-
mană…

Aflaţi cât de apreciat/ă 
sunteţi abia după ce nu mai 
daţi doi bani pe părerile celor 
din jur. Admirabil, trebuie să 
încercaţi mai des!

Lucrurile se limpezesc în 
cel mai bun sens al cuvân-
tului în viaţa dvs. Aveţi toate 
motivele să fiţi cu adevărat 
fericit/ă.

Încercaţi să vă mascaţi 
adevăratele sentimente, dar 
ele ies la iveală în faţa unui 
ochi atent. Nu puteţi minţi la 
nesfârşit.

Faceţi legătura dintre anu-
mite evenimente din trecut şi 
ceea ce vi se întâmplă în clipa 
aceasta. Şi totul capătă sens.

O anumită veste vă dez-
amăgeşte în mod deosebit. 
Trebuie să vă obişnuiţi cu 
lipsa anumitor opţiuni de pe 
listă.

Reuşiţi să păreţi încântat/ă 
chiar şi atunci când nu sunteţi 
în al nouălea cer. Sunteţi un 
campion al diplomaţiei.

Nu aveţi inspiraţie şi nici 
nu vă străduiţi să găsiţi cea 
mai fericită soluţie. Poate este 
din cauză că nu vă pasă.

Dovediţi că lipsa de răb-
dare nu ajută la consolidarea 
unei relaţii, lucru pe care, de 
altfel, îl ştiaţi din experienţă.

Casandra

Cernavodă   50 cm -   8 cm
Hârşova 130 cm - 10 cm
BRăiLA   190 cm -   5 cm

GALAŢi  194 cm - 3 cm
isaccea  153 cm - 2 cm
Tulcea  122 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iulie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
14 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

14 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7.00 Ştirile Pro TV
9.00 Omul care  aduce cartea
9.05 Rebel în California (r)
10.00 Maverick 
 (com. west., SUA, 1994
12.00 Tânăr şi neliniştit (r)
13.00 Ştirile Pro TV
13.30 Jugaru Shukaru’ (r)
14.15 Ştiu ce am văzut 
 (thriller, Canada, 2007)
 Regia: George Mendeluk
 Cu: Beverley Mitchell,
 Geraint Wyn Davies,
 Monica Parker,
 Chiara Zanni,
 Kaaren de Zilva
16.00 Tânăr şi neliniştit 
17.00 Ştirile Pro TV
17.45 Happy Hour
 (divertisment)
 Cu Cătălin Măruţă
19.00 Ştirile Pro TV
20.30 Viteză de 
 declanşare 
 (acţiune, SUA -
 Canada, 2000)
 Regia: Mark Sobel
 Cu: Steve Borden,
 Daisy Fuentes,
 Gary Chalk,
 Mackenzie Gray
22.30 Arestat la 
 domiciliu 
23.00 Ştirile Pro TV
23.45 Doi bărbaţi 
 şi jumătate 
0.15 Viteză de
 declanşare  (r)
2.10 Omul care aduce
 cartea (r)
2.15 Ştirile Pro TV (r)
3.30 Parte de carte (r)
4.30 Pro Motor (r)
5.30 Doi bărbaţi 
 şi jumătate  (r)
6.00 Happy Hour (r)

7.00 În gura presei
 Cu Mircea Badea
8.00 Vânătorii
 de fantome ii  (r)
10.00 În gura presei (r)
11.00 Concurs interactiv
12.00 Noaptea
 erorilor (r)
13.00 Observator
 Cu Simona Gherghe
13.45 (div.) Noaptea
 erorilor (r)
16.00 Observator
17.00 Cinci zile până mori (i) 
 (acţiune, SUA, 2004)
 Regia: Michael W. Watkins
 Cu: Timothy Hutton,
 Randy Quaid,
 Kari Matchett
 JT Newmeyer 
 descoperă
 un dosar al poliţiei,
 în care este 
 prezentat
 cazul propriei 
 sale morţi
19.00 Observator
 Sport. Meteo
20.30 Miştok Show 
 cu Viorel Gaiţă
 şi Ovidiu ianu
22.30 Observator
 Cu Andreea Berecleanu
 Şi Andrei Zaharescu
23.30 SWAT: Focoase
 ucigaşe 
 (acţiune, SUA, 2003)
 Regia: David Huey
 Cu: Olivier Grunser,
 Rebecca Ferratti,
 Gerald Okamura
1.30 Concurs 
 interactiv
3.00 Miştok show (r)
 cu Viorel Gaiţă
 şi Ovidiu ianu

7.00 Teleshopping
7.30 Ring-Ring
 (concurs interactiv)
9.00 Sport cu Florentina
9.05 Al şaptelea cer 
10.00 Băieţii de la Mighty Ducks 3
12.00 Teleshopping
12.30 Autoforum (r)
13.00 Teleshopping
13.30 Camera de râs
14.00 Teleshopping
14.30 Dragoste şi putere 
15.00 Focus
15.30 La bine
 şi la rău 
 (comedie, coprod., 1993)
 Cu: Kelly Lynch,
 Patrick Dempsey,
 Gérard Rinaldi
 Regia: Paolo 
 Barzman
17.30 Trăsniţi
 din NATO (r)
18.00 Focus
19.30 Nimeni nu-i perfect (r)
20.00 Experienţa 
 americană
 - reality - show
21.00 Curat, Murdar?
22.00 Focus Plus
23.00 Piedone 
 în Egipt 
 (co., coporod., 1997)
 Cu: Bud Spencer,
 Enzo 
 Cannavale
1.00 Focus (r)
2.00 Piedone în Egipt 
   (f/r)
4.00 Autoforum
4.30 Trăsniţi
 din NATO 
5.30 Al şaptelea
 cer  (r)
6.30 Dragoste
 şi putere  (r)

7.15 Trezirea la apel!
09.45 Hai să bucătărim!
10.10 Curcubeul 
 (aventuri, coprod., 1995)
 Cu: Willy Lavendel,
 Bob Hoskins Jack Fisher
11.55 Arhiva de serviciu
12.00 Romanţa
 îndrăgostiţilor  (s/r)
13.00 Duma şi prietenii S
 (aventuri, SUA, 1989)
13.30 Clubul desenelor
 animate
14.00 Jurnalul TVR
14.45 Hai să bucătărim!
15.00 Teleshopping
15.30 Kronika
17.00 Jurnalul TVR
17.15 Un om bun la toate 
17.45 Romanţa
 îndrăgostiţilor 
18.45 ingeniozitatea
 la români
18.50 Sport Plus
19.00 Jurnalul TVR
20.15 Battlestar
 Galactica 
21.10 Top Super Hit
22.25 Succes, România!
22.30 Jurnalul TVR
23.10 Cercetaşii 
 (comedie, SUA, 1988)
 Cu: Louie Anderson,
 Richard Lewis,
 Richard Belzer,
 John Goodman  
0.40 Un om bun
 la toate (s/r)
1.10 Jurnalul TVR (r)
2.05 Cronicile
 din Huadu (r) 
3.50 incredibilul
 domn Dahl
4.55 Tezaur folcloric (r)
5.45 Dunărea - fluviu
 european (r)
6.15 imnul  României

7.00 Pescar hoinar (r)
7.35 Replay (r)
8.00 Bazar (r)
8.30 EU-RO Case
 Prezentarea a două 
 localităţi în paralel:
 una din ţară şi una
 din străinătate
9.00 Colegi de şcoală 
10.00 Descoperă românii
10.10 Tonomatul de vacanţă
11.30 Jurnalul TVR
12.00 Miracole 
12.30 Jurnalul TVR
12.45 Elisa 
13.45 Utopia
14.00 Teleshopping
14.30 eForum
15.00 Împreună în Europa
16.00 Jurnalul TVR (r)
16.15 Jurnalul Euronews
16.30 Autostrada TVR
18.00 Jurnal regional
18.40 Vara la mare
19.30 Miracole (r)
20.00 Bazar
20.35 Lege şi ordine 
21.30 Ora de ştiri
22.30 Poftiţi la masă! 
 (comedie, Franţa, 2003)
 Regia: Pierre Salvadori
 Cu: Daniel Auteuil,
 José Garcia,
 Sandrine Kiberlain,
 Marilyne Canto,
 Michele Moretti
0.30 Vânătoare 
 de recompense 
 (acţiune, SUA, 2000)
1.25 Familia mea
 dementă
1.55  BlackJack (ii)  (f/r)
 (thriller, Australia, 2003)
3.40 Tonomatul 
 de vacanţă (r)
4.45 Mesager
5.25 Ora de ştiri (r)

7.00 Marina (s/r)
8.00 Tărâmul 
 pasiunii 
8.45 Betty cea urâtă 
 din New York 
9.30 La Tormenta 
10.30 Suflete rănite 
 Cu: Karla Álvarez,
 Lourdes Munguía,
 ingrid Martz
11.30 Rebelde 
 Cu Dulce Maria
13.15 Lacrimi de 
 iubire  (r)
 O producţie 
 cu intrigi
 şi mai elaborate, 
 cu  personaje 
 mai numeroase,
 cu secrete 
 ascunse în
 spatele puterii şi 
 al aparenţelor
15.30 Marina 
16.30 Luna fermecată 
 Cu: A. Grisales
17.30 Poveştiri adevărate
18.30 Victoria 
19.30 Totul sau nimic 
 Cu Martin Karpan
20.30 Trădarea 
 Cu: Mario Cimarro,
22.00 Poveştiri de noapte
 Cu Cabral
 şi Mircea Solcanu
22.30 Pagini de viaţă 
23.30 Belissima  
 Cu Gloria Pires
0.30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1.30 Lacrimi 
 de iubire  (s/r)
3.30 Visuri fără preţ 
4.15 Bandiţii 
5.15 O lume a fiarelor 

7.30  La porţile 
 ceriului (r); 
8.00  Reconstituiri (r); 
9.00  Minorităţi (r); 
9.30  Români 
 de top (r); 
10.00 Ducesa 
 din Duke Street (r); 
11.00  istoria muzicii 
 populare negre (r); 
12.00  Jurnal cultural (r); 
12.30  Atlas (r); 
13.00  intrarea 
 actorilor (r); 
13.30  ARTdelenisme (r); 
14.00  Meciul ideilor (r); 
14.30  Figuri europene; 
15.05  Recitalurile 
 Festivalului 
 internaţional de 
 Chitară Clasică Sinaia 
16.00  identităţi (r); 
16.30  Români de top; 
17.00  Garantat 100%; 
17.55  Visul ceh (doc.)
19.00  Recitalurile Festivalului 
 internaţional de 
 Chitară Clasică Sinaia (r); 
20.00  Pentru india 
21.20  Carreras
22.00  Arta în timpul creaţiei

9.00  Realitatea 
 de la 9.00; 
11.00  Realitatea 
 de la 11.00; 
12.00  Realitatea 
 de la 12.00; 
13.00  Realitatea 
 de la 13.00; 
14.00  Realitatea 
 de la 14.00; 
15.00  Realitatea 
 de la 15.00; 
15.05  Fabrica; 
16.00  Deschide lumea; 
17.00  Realitatea 
 de la 17.00; 
17.45  Editorii Realităţii; 
18.00  Realitatea 
 de la 18.00; 
18.50  Realitatea zilei; 
20.00  Realitatea 
 de la 20.00; 
20.05  Realitatea zilei; 
21.00  Realitatea de la 21.00; 
22.05  Feţele Cotidianului; 
23.00  Realitatea de la 23.00; 
00.00  Realitatea de la 00.00; 
1.15  Realitatea zilei (r); 
2.00  Realitatea de la 2.00; 
3.00  Realitatea de la 3.00; 
4.00  Realitatea de la 4.00.

7.30 Sirena  (comedie, 
 SUA, 2007) Cu: Billy Zane
9.00 În căutarea fericirii 
 (biografic, SUA, 2006)
10.55 Premoniţia 
 (dramă, SUA, 2007)
 Cu: Sandra Bullock
12.30 Prima mea nuntă 
 (romantic, Canada, 2004)
 Cu: Rachel Leigh Cook
14.00 Ai tăi, ai mei şi
 ai noştri (comedie, SUA, 
 2005) Cu: Rene Russo
15.30 Epoca de gheaţă 2:
 Dezgheţul 
 (animaţie, SUA, 2006)
17.00 Piraţii din Caraibe:
 Cufărul mortului   
 (aventuri, SUA, 2006)
19.30 Pe platourile
 de filmare
20.00 În visele tale 
 (comedie, Anglia, 2006)
21.30 Larry David,
 inamicul public nr. 1 
22.05 Talladega Nights:
 Balada lui Ricky 
 Bobby  (comedie, SUA, 2006)
23.50 De închiriat 
 (horror, Spania, 2006)
1.00 Monstrul preistoric 

1602 - Se naşte JULES 
MAZARiN (m. 1661), cardinal, 
om politic francez.

1789 - Ziua căderii Bastiliei 
- simbol al tiraniei şi puterii 
absolute. Căderea importan-
tei fortăreţe a marcat începu-
tul  Revoluţiei Franceze. Ziua 
Naţională a Franţei.

1817 - Încetează din viaţă 
Madame de STAËL (ANNE MATiA 
LOUiSE GERMAiNE NECKER) (n. 
1766), scriitoare franceză, ba-
roană de Staël-Holstein.  

1883 - Se naşte ALEXANDRU 
ZiRRA (m. 1946), compozitor, 
pedagog.

1897 - Se naşte MARiETA 
SADOVA - SADOVEANU (m.1981), 
actriţă.

1903 - Se naşte iRViNG 
STONE (m. 1989), scriitor ame-
rican.

1904 - Se naşte DAN GiUŞCă 
(m.1988), geolog, membru al 
Academiei Române.

1907 - Încetează din viaţă 
HENRY PERKiN (n.1838), chimist 
britanic. În anul 1856 a descope-
rit vopseaua de anilină.

1913 - Se naşte GERARD 
RUDOLF FORD (m. 2006), om 
politic, al 38-lea preşedinte al 
SUA (1974 - 1979).

1914 - Se naşte LiNO 
VENTURA (m. 1987), actor itali-
an.

1916 - La Zürich, Tristan 
Tzara şi pictorul Marcel iancu 
pun bazele mişcării dadaiste.

1918 - Se naşte iNGMAR 
BERGMAN, (m.2007), regizor şi 
mare cineast suedez.

1922 - Se naşte MiHAiL 
COSMA (m. 1978), poet, proza-
tor, autor de literatură pentru 
copii.

1924 - Se naşte LUCiAN 
BRATU, regizor de filme de ficţi-
une, documentare şi utilitare.

1932 [ Încetează din  via-
ţă DiMiTRiE PACiUREA (n. 
1873), sculptor, laureat cu 
Medalia “Bene Merenti” (1910), 
cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură (1927), cu Ordinul 
“Meritul Cultural” în grad de 
Cavaler (1931).  

[ Se naşte GHEORGHE 
iLiESCU-CăLiNEŞTi (m. 2002), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.

[ Se naşte TEODOR 
DRăGULESCU, compozitor.

1933 - Se naşte, la Galaţi, 
DOINA‑ELENA ŞTEFĂNESCU 
(m. 2002), pictoriţă, membră al 
U.A.P. - Filiala Galaţi. 

1937 - Se naşte ViRGiL 
CUŢiTARU, critic şi istoric literar.

1939 - Se naşte TRAiAN 
DiACONESCU, istoric literar, tra-
ducător.

1954 - Încetează din viaţă 
JACiNTO BENAVENTE MARTiNEZ 
(n. 1866), scriitor spaniol, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1922).

1957 - Episcopul Antim 
Angelescu al Buzăului resfin‑
ţeşte biserica “Adormirea 
Maicii Domnului” din Cudalbi, 
jud. Galaţi (refăcută în urma cu-
tremurului din 1940).

1967 - Încetează din viaţă 
TUDOR ARGHEZi (n. 1880) unul 
dintre marii poeţi români, pro-
zator de mare talent, pamfletar 
incisiv, autor de literatură pen-
tru copii, maestru desăvârşit al 
tabletei, pe care o impune ca 
gen literar, dramaturg, eseist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1927), 
Premiul Naţional pentru Poezie 
(1934), Premiul Naţional pen-
tru Literatură (1946), Premiul 
internaţional “Herder” (1965). 

1968 - Încetează din viaţă 
OSCAR LEMNARU (n. 1907), pro-
zator şi traducător.

1974 - Încetează din viaţă 
EMiL POP (n.1897), botanist, 
membru al Academiei Române.

1997 - Încetează din viaţă 
(este împuşcat în faţa casei sale 
din South Beach, Miami, Florida, 
SUA) GiANNi VERSACE (n.1946), 
celebru stilist italian, lau reat cu 
premii naţionale şi internaţio-
nale, inclusiv Pre miul “Amercian 
Fashion Oscar” (“Oscar-ul Modei 
Americane”).

1999 [ Încetează din via-
ţă CORNEL REGMAN (n. 1919) 
critic literar, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1976, 1997, 
1998).

[ Încetează din viaţă MARiA 
BANUŞ (n. 1914), poetă, tradu-
cătoare, laureată cu Premiul 
“George Coşbuc” al Academiei 
Române, cu Premiul special al 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
internaţional “Gottfried von 
Herder” ş.a.

- Dle doctor, am chiar pneu-
monie? Am auzit că unii care au 
această boală au murit de alta.

- Puteţi fi liniştită, doamnă! 
Toţi cei cărora le-am spus că au 
pneumonie, de pneumonie au 
murit.

[
- Cum a reacţionat tatăl tău 

când ţi-a văzut carnetul de 
note?

- Absolut normal. Mi-a dat o 
bătaie zdravănă.

[
- Sunt zeci de metode de a 

câştiga bani, dar numai unul e 
cinstit.

- Care anume?
- Eram sigur că nu-l cunoşti.

În atenţia agenţilor economici:
[ Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 

pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse 
alimentare şi nealimentare; con‑
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer‑coa‑
for, manichiurist şi pedichiurist; 

inspector protecţia muncii; in‑
spector resurse umane; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; mon‑
tator pereţi plafoane din gips‑car‑
ton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta‑
ţie; patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar ‑ pietrar ‑ 
tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  14.07.2008: 

acoperitor-învelitor ţiglă, azboci-
ment, tablă; agent comercial; agent 
de intervenţie pază şi ordine;  agent 
securitate;  analist;  barman; bucătar;  
casier;  consilier  expert/inspector/
referent/economist în gestiune ec.;  
electrician montator de inst. auto-
matizate; faianţar;  femeie de servi-
ciu;   frigoferist (frigotehnist); gestio-
nar depozit;  încărcător-descărcător; 

inginer  montaj; îngrijitor clădiri; in-
stalator centrale termice; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;   
lucrător operativ pentru autocom-
pactoare; manipulant mărfuri; me-
najeră (personal casnic); model ate-
lier artistic şi publicitate; montator 
aparate aer condiţionat; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; 
muncitor necalificat la ambalare 
produse solide şi semisolide; mun-
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; parchetar-linolist; 
revizor gestiune;  secretară; şofer 
autoturisme şi camionete;  specialist 
resurse umane; vânzător;  vopsitor 
industrial;  zidar pietrar;  zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

Spectacole 

- Teatrele din Galaţi şi-au în-
chis stagiunea.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
plasticienilor brăileni. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, a plasticieni-
lor tulceni.

‑ Galeria Mon D´Art – 

„Schiţe”, Anca Tofan.
‑ Galeria „La etaj” de la se-

diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de acuarelă şi peniţă irina iosip, 
lucrări realizate pentru revista 
„Viaţa medicală”.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 
9,00-17,00; Filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - program 12,00 - 
20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  - ora 11,00, 
colocviul cu tema Centenarul 
Simone de Beauvoir.                                                   

Angela Ribinciuc

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Program pentru copii; 10,00 
Retrospectiva; 10,50 Film artistic: 
Dincolo de soare; 11,50 Documentar: 
Cine este iisus?; 12,30 Retrospectiva; 
13,10 Documentar: Cine este iisus?; 
14,00 Film artistic: Debarcarea; 14,55 
Film artistic: Profesorul proble-
mă; 16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Familii fericite; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (r); 19,10 
Documentar: Premii; 19,30 Terminus 
(direct); 20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe;  22,00; Obiectiv Express 
(r); 22,45 Matinal Express (r); 0,45 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  10,00 
Predicatul săptămânii; 11,00 Prima pa-
gină + meteo; 11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  12,30 Cu 
băţu-n baltă;  13,00 DW; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii turis-
tice; 15,00 DW; 15,30 Levintza prezin-
tă; 16,00 DW; 16,25 Cartea profului de 
română; 16,35 O partidă de şah; 17,25 
Primăria răspunde;  17,30 Prim‑plan; 
18,00 D.W. - Euromaxx; 18,25 Primăria 
răspunde; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Prieteni pe viaţă; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu;  21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie specia-
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 di-
mineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea programu-
lui.

Cartofi cu ouă şi smântână
 
Ingrediente:
800 gr cartofi, 100 gr unt, o ceaşcă mare cu smântână, 3 ouă, sare.
Mod de preparare:
Cartofii fierţi se curăţă de coajă, se taie felii şi se pun într-un vas 

rezistent la căldură, împreună cu untul tăiat bucăţi şi sarea necesară. 
Peste cartofi se toarnă ouăle bătute bine cu furculiţa şi amestecate cu 
smântână. Se dă compoziţia la cuptor 30 de minute.

Zeni 

Dominat de mama sa vitre-
gă, dentistul Albert Ross este 
un plicticos singuratic, a cărui 
existenţă se împarte între lupta 
cu tartrul şi prietenia cu o lesbi-
ană. Până când, într-o noapte, 
visele lui Albert devin la propriu 
realitate, o putere magică prin 
care viaţa lui se modifică la 180 
de grade. Ce e mai neplăcut este 
că subconştientul abuzat al lui 
Albert nu mai poate fi stăpânit, 
făcându-l să viseze moartea ma-
mei vitrege. O dramă, o dilemă, 
o alegere...

Poftiţi 
la masă! 
(comedie 
romantică, 
Franţa, 
2003)
TVR 2, ora 
22,30
Cu: Daniel 
Auteuil, 
Jose Garcia, Sandrine 
Kiberlain
Titlu original: Apres vous...

Într-o seară, întorcându-se de 
la serviciu, Antoine îl salvează 

pe Louis, care vrea să se sinuci-
dă. Simţindu-se vinovat că i-a 
salvat viaţa acestui om, Antoine 
încearcă să-l ajute în continuare. 
În ciuda eforturilor însă, Louis n-
are decât o obsesie, pe Blanche, 
femeia vieţii lui, cea din cauza 
căreia a vrut să-şi pună capăt 
zilelor.

În visele tale 

(comedie romantică, Anglia, 2006)
HBO, ora 20,00
Cu: Dexter Fletcher, Elize du Toit, Linda Hamilton
Titlu original: In Your Dreams

/

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Luni, 14 Iulie 2008

23
viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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100 de ani 
de mister‑Tunguska

Lumea pe web

România Sud‑Est  14 iulieMeteo

Bucureşti
20*/33*

Litoral
17*/30*

Brăila
21*/33*

Galaţi
20*/33*

Braşov
16*/30*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:32 am
‑ apune: 8:55 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:33 am
‑ apune: 8:54 pm

Soare, 
cer senin

Elena Parapiru

PC‑uri cu AC‑uri. Două proiecte de cercetare aparţinând 
Universităţii Purdue din Indiana, Statele Unite, pot fi soluţia pen‑
tru răcirea semnificativă a noii generaţii de cipuri, laptopuri şi 
computere personale de înaltă performanţă, informează www.
greenercomputing.com. Soluţia constă într‑o serie de microje‑
turi care elimină de cinci ori mai multă căldură decât alte meto‑
de prin distribuirea lichidului de răcire în canale minuscule ale 
cipului. Această tehnologie ar putea fi folosită şi pentru lasere, 
radare şi sisteme de propulsie.  

Antimaterie, meteorit, cometă, navă…? Misterul eveni‑
mentului care a avut loc acum 100 de ani, pe data de 30 iunie 
1908, nu departe de râul Tunguska din Siberia, Rusia, rămâne 
nedezlegat. Mulţi compară catastrofa cu exploziile nucleare de 
la Hiroshima şi Nagasaki, cu toate că nu s‑au înregistrat la fel de 
multe pierderi, deoarece meteoritul sau ceea ce a căzut pe pă‑
mântul din Tunguska a lovit o zonă nelocuită, spune pravda.ru. 

ADN artificial!?! No way. Japonezii vor crea prima moleculă 
de ADN. De ani buni, oamenii de ştiinţă încearcă să dezvolte ver‑
siuni artificiale de ADN pentru a trage foloase din capacitatea 
lor de stocare extraordinară. Până în prezent, modelul acidului 
dezoxiribonucleic a fost folosit pentru a elabora circuite elec‑
trice simple, însă reproducerea sa artificială va da naştere unor 
inovaţii tehnologice fără egal, promit cercetătorii niponi de la 
Universitatea Toyama. Ei s‑au apropiat la un pas de acest de‑
ziderat, prin crearea primei molecule de ADN compuse aproa‑
pe în totalitate din fragmente artificiale, după cum relatează 
LiveScience.com. 

ORIZONTAL: 1) Chiuvete speciale în care se 
curăţă vasele de bucătărie. 2) Scăunel fără spătar 

O carte frumoasă despre o 
poveste urâtă se dovedeşte volu‑
mul “Cartea Judecătorilor. Cazul 
Tanacu ‑ roman jurnalistic” (Edi‑
tura Humanitas, 2008) al Ta tianei 
Niculescu Bran. Spunem o carte 
frumoasă pentru că autoarea nu 
vrea neapărat nici să judece şi 
condamne în plus nişte oameni 
deja condamnaţi de justiţia şi 
opinia publică românească, ci pur 
şi simplu să înţeleagă. Resorturile 
unui caz, detaliile şi nuanţele unei 
drame. Tatiana Niculescu Bran 
dovedeşte nu doar un bun‑simţ 
profesional, nelăsându‑se sedusă 
de isteria presei de scandal, dar 
dă dovadă şi de multă compre‑
hensiune faţă de nişte slujitori ai 
bisericii. Care încercând să facă 
bine ajung să devină părtaşi la 
moartea unei tinere intrate în 
cinul monahal cumva pe uşa 
din dos. Numeroase detalii de 

conjunctură se adună astfel ca 
destinul unei tinere să fie frânt. 
S‑a întâmplat să fie aşa, putea 
să fie altfel. Voia lui Dumnezeu, 
hazardul, o sumedenie de po‑
triveli nefericite, cine conduce 
destinele noastre? Şi apoi, ceea 
ce i se întâmplă preotului Daniel 
Corogeanu, cel direct responsabil 
de moartea tinerei ‑ nu discutăm 
aici aspecte administrative, le‑
gale sau nu, canonice – i se poate 
întâmpla oricui, ne sugerează 
admirabil Tatiana Niculescu Bran. 
Un cuvânt înainte al lui Andrei 
Şerban, care a realizat şi un 
spectacol după această dramă, 
întăreşte valoarea de excepţie a 
acestei admirabile cărţi. De com‑
pasiune şi puţină înţelegere avem 
nevoie cu toţii, că suntem îngeri 
sau demoni, deopotrivă.

Bedros Horasangian

Mare căl‑
dură
Boltită

În următoarele 24 de ore, vremea se menţine 
călduroasă, cu temperaturi maxime de 32‑34°C. 
Minimele se vor situa, în cursul nopţii, între 19 şi 
21°C. Pe fondul unui cer senin, vântul va sufla slab, 
cu viteze de 10‑15 km/h, din sector estic şi sud‑es‑
tic. Presiunea atmosferică va staţiona la 757 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 35‑40%.

Şi marţi dimineaţă, vremea va rămâne caldă, 

cu maxime de peste 31°C, iar cerul va fi mai mult 
senin. Apoi, e posibilă apariţia precipitaţiilor şi a 
descărcărilor electrice, pe fondul unei răciri uşoare 
a vremii, cu temperaturi coborând sub pragul de 
30°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Sâmbătă seara 
Angelina Jolie a născut gemeni

Actriţa americană Angelina Jolie a născut, sâmbătă seara, la Nisa, 
o fetiţă şi un băiat, gemeni, au confirmat, ieri, surse medicale. Potrivit 
cotidianului regional Nice‑Matin, gemenii Knox Léon şi Vivienne 
Marcheline se simt bine, la fel ca şi mama lor. Actualmente, familia 
Jolie‑ Pitt are şase copii. 

Mediafax/G.K. 

Mobile

Tatiana Niculescu Bran, 
”Spovedanie la Tanacu”, 

Editura Humanitas, 2008

Drama de la Tanacu ‑ 
oameni şi fapte

– Material cornos din care se confecţionează anu‑
mite obiecte ornamentale, în special, de birou. 3) 
Uşiţe! – Construcţie de lux, care impune şi mobilier 
pe măsură. 4) Mobilă cu rafturi în care se păstrează 
haine, vase etc. – Îşi au locul în scrinuri sau dulapuri 
speciale. 5)Piesă la războiul de ţesut – Sunt – Om 
căsătorit. 6) Îndemn la căruţă – Pastă pentru fixa‑
rea geamurilor în cercevele. 7) Obiecte pe care se 
atârnă hainele în şifonier – Prinse la voal! 8) Curea! 
– Deschizături la dulapuri şi şifoniere – Culoare de 
spital. 9) Arbust exotic – Popoare. 10) Isteţ – Cui de 
potcoavă.

VERTICAL: 1) Divan prevăzut cu ladă pentru 
păstrarea aşternutului (pl.). 2) Mobilă pentru dor‑
mitorul copiilor – Mobilă pentru servitul mesei. 3) 
Puţin abur! – Mobilă veche în care se păstra zes‑
trea – În vogă! 4) Instrument optic pentru mărit 
imagini – A năvăli cu putere. 5) Negri – Carte mare. 
6) Resort folosit la canapele, fotolii etc. – Comodă 
pentru lenjerie. 7) Maestru ceramist – Puse la chei! 
– Bun la cusut. 8) A da semne de răceală – Trasă cu 
acul. 9) Cap rotund! – Scaune capitonate, mari şi 
comode. 10) Cel ce înţelege arta – Cu greu.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din supli‑
mentul “Weekend ‑ Magazin” de 
sâmbătă:

Caractere: Orizontal: 
TRASEIST, V, RESTANT, PA, APAI, 
TASAT, DAL, AR, TRA, URTICARIE, CA, 
AT, OCRU, ATAC, FALII, TOVARASA, 
T, ORA, ESARFA, RITMAT, IOT. 

Exerciţii de încrucişare: 
Orizontal: ORBALTITA, SOARE, 
TAVA, TALENT, RAS, RI, NEAMURI, 
ATEE, ROSI, CAS, ACR, EA, O, 
TARAMA, , M, DREGATORIE, OTET, 
NALT, EMIRAT, CAI.

Triunghiul magic: Orizontal: 
FACILITATE, APARATORI, 
CALIMARA, IRITARE, LAMARI, ITARI, 

TORE, ARA, TI, E.
Aritmogrif: Soluţia: 

AUTOCAMIONETĂ. 
Impresii: Orizontal: O, N, 

M, M, SOL, H, OSTILITATI, APOI, 
TEMERARI, SCARI, REVENIRI, AT, TA, 
NARE, ANIMALE,  T, PITI, AN, NA, 
AURA, TUTUI, ETNII, AV, DORINTA, 
ETATIZA, RA, TACERE, AMAN.

Un om citit
Mare căl‑
dură

Egumen, 
călugăr
Tari pe spate!

Trase de 
urechi

Luat  pe sus
Rea de 
muscă

Sărbători 
omagiale
Zidiţi la casă

Jocurile cu 
moara
Policioară

Două din 
trei!
A cheltui 
fără rost

Drumuri 
de fier

A hoinări
Femei con‑
ducătoare

Tuns!
Anexă în 
gospodărie

Duşmănie
Ceapa 
oltenilor

Unici!
Medii 
industriale

Munte!
Un om 
sucit!

Darul de 
nuntă
Lung de 
linie

Însemnare 
tehnică
Motor 
central!

Fată de  
soacră
Schimbate 
în mers

Firav la 
trup!
Elena 
Horia

Tunel… 
din 
Tulcea!

E pe hartă 
Odată!

Un 
nume în 
chimie

Oferă loc 
de cazare 

Gh. Gurău

Amprente

Modelul german Heidi Klum 
a declarat că nu a apărut în prea 
multe prezentări de modă, de‑
oarece nu are o constituţie fizică 
potrivită şi nu arată suficient de 
slabă pe podium. “Nu mi‑au plă‑
cut niciodată prea mult show‑uri‑

le de modă. Nu arăt suficient de 
slabă pe pasarelă. Sunt fete care 
arată mai slabe şi mai înalte. Eu 
nu m‑am înfometat niciodată 
doar ca să arăt mai bine pe po‑
dium”, a declarat Heidi Klum.

Mediafax/G.K. 

Deşi e model de succes

Heidi Klum 
nu iubeşte 
prezentările 
de modă  

Fiţe şi sărăcie
[ Uite cine vorbeşte! 

Închipuiţi‑vă: fiica preşe‑
dintelui, Elena Băsescu, 
l‑a sunat pe Mircea Badea. 
Motivul? O revistă a publicat 
nişte fotografii  în care fiica 
preşedintelui, alături de alte 
vedete, se iţeau direct din 
spuma mării, în costume de 
baie. Elena Băsescu avea un 
costum de baie model „faţă 
de masă”. Formele pline 
etalate de dra Băsescu erau 
dizgraţioase, dar nu într‑atâ‑
ta cât erau celulita şi şuncile 
afişate de celelalte „dive”. 
Badea le‑a umplut pe toate 
de… „glorie” spunând că o 
divă adevărată nu mănâncă 
niciodată cârnaţi şi nu bea 
bere, ba îşi mai mişcă şi fun‑
dul, taman în scopul de a nu 
i se lăţi odată cu celulita şi 
celelalte straturi adipoase. 
Potrivit lui Badea, Elena l‑a 
sunat ca să‑i spună că poza 
cu pricina a fost prelucrată 
în „fotoşop” şi că ea nu e 
grasă pentru că mănâncă 
foarte puţin şi face mult 
sport. Concluziile lui Badea: 
Fiica preşedintelui nu a ri‑
postat când o ţară întreagă 
a făcut hai de „succesurile” 
ei. Nu a spus nici „pâs” când 
televiziunile au râs pe burtă 
de discursurile ei împotmo‑
lite de „politiciancă”, dar a 
sărit revoltată atunci când 
s‑a spus că ar fi grasă. Mai e 
ceva de comentat?!

[ Cu lustru. Pro Tv 
vorbea ieri dimineaţă de‑
spre marea de fiţe în care 
se scaldă  Mamaia. Cătălin 
Botezatu se încumeta chiar 
să spună că atâtea Ferrari‑uri 
şi Mercedes‑uri câte mişună 
pe litoralul nostru n‑a văzut 
nici la Saint Tropez. E drept 
că Saint Tropez‑ul nu şi‑ar 
putea imagina, nici în cele 
mai groaznice coşmaruri, 
mizeria, gândacii, mirosul 
de mucegai din hotelurile 
noastre. Şi nici mâncarea 
după principiul mănânci la 
restaurant şi mori acasă! În 
cluburile de noapte de la 
ţărmul mării de fiţe băşti‑
naşe se sparg mii de euro 
pe şampanie veritabilă, nu 
vin spumant, energizante 
şi alte licori scumpe şi fine. 
Pe Realitatea Tv o jurnalistă 
spunea că premierul poartă 
la mână un ceas de 11.000 
de euro şi că şeful statului 
îşi contabilizează timpul la 
un ceas cam la fel de scump. 
Mai tare, parlamentarului 
Marinescu îi face „tic‑tac” 
un ceas făurit din aur şi bă‑
tut cu diamante. La polul 
opus este el, poporul, care 
munceşte pentru vreo 200 
de euro pe lună… Sărăcie 
cu lustru şi fiţe cu lustru! 
Dar e bine că trăim bine 
prin dragii noştri aleşi!   
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

14 - 20 iulie

28

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Luni

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 iulie 2008

Zurich

În prezent, şoferii ştiu că toţi 
pasagerii trebuie să poarte cen-
turi de siguranţă, că sunt necesa-
re scaune speciale pentru copii şi 
că tetierele trebuie să fie corect 
reglate.

Din păcate, mulţi dintre ei 
continuă să nu respecte anumite 
reguli de siguranţă atunci când 
încarcă bagajele.

Popularul model de familie 
Chevrolet Captiva oferă o serie 
de echipamente care contri-
buie la transportul bagajelor în 
condiţii de siguranţă şi confort.

Ce-i drept, atunci când aveţi 
la dispoziţie un portbagaj atât 
de mare precum cel al modelu-
lui Captiva, cu o capacitate de 
cca 465 de litri, este tentant să 
aşezaţi bagajele sau încărcătura 
la întâmplare.

Pe de altă parte, cei care au 
grijă de siguranţa lor, precum şi 
de vieţile pasagerilor, urmează 
regulile de siguranţă pentru 
încărcarea portbagajului. Cea 
mai importantă dintre acestea 
este: obiectele grele trebuie 
să fie plasate în partea de jos a 
portbagajului şi împinse cât mai 

aproape de bancheta din spate, 
pentru a reduce riscul ca acestea 
să fie proiectate violent înainte, 
în caz de accident.

Iată şi motivul:

O navetă de apă minerală 
cântăreşte 17 kilograme.

În caz de accident, aceste 17 
kilograme se transformă într-o 
greutate de peste jumătate de 
tonă, care se loveşte de banche-
ta din spate.

Pentru a minimiza puterea 
de penetrare a unor astfel de 
încărcături, obiectele grele tre-
buie să fie lipite de locul din 
spate şi împiedicate să alunece 
înapoi, prin intermediul altor ba-
gaje sau al curelelor de fixare.

În caz contrar, totul ar putea 
fi proiectat cu violenţă înainte 
în cazul unei manevre bruşte de 
frânare sau al unui accident.

Pe lângă valizele grele, baga-
jul de vacanţă include, deseori, 
obiecte mai uşoare precum genţi 
sport, prosoape de plajă, saltele 
gonflabile şi bărci din cauciuc.

Se recomandă ca acestea să 
fie depozitate astfel încât să um-
ple tot spaţiul liber din jurul obie-

ctelor mai grele cât mai strâns şi 
mai compact cu putinţă.

Trebuie evitată amplasarea 
bagajelor deasupra marginii su-
perioare a banchetei din spate.

Orice obiect plasat mai sus 
de această limită riscă să fie 
 proiectat înainte şi să rănească 
pasagerii în caz de frânare bruscă 
sau de accident.

Variantele cu şapte locuri ale 
modelului Captiva sunt echipa-
te cu o plasă de fixare a bagaje-
lor ca dotare standard; aceasta 
împiedică obiectele din portba-
gaj să se transforme în proiectile 
periculoase.

Modelele cu cinci locuri pot 
fi echipate cu această opţiune la 
dealerii autorizaţi.

De asemenea, se recomandă 
asigurarea bagajelor cu benzi de 
fixare.

În portbagajul modelului 
Captiva sunt instalate inele de 
prindere ca dotare standard, iar 
benzile de fixare sunt disponibi-
le la dealerii autorizaţi.

Dacă nu sunt pasageri pe ban-
cheta din spate, se recomandă 
ca centurile de siguranţă să fie 
fixate în cruce, pentru a conferi 

În poveste, despre poveşti

E ţintuit în iarbă de un mister. O 
lume cotropeşte altă lume. Stârnit 
de mişcare, împietrindu-şi trupul 
gigantic, culege ţânţarul cu o lim-
bă scurtă. Punctat în galben şi în-
cercănat de negru, capul îi rămâne 
oblic, curios parcă. Nisipurile i se 
mişcă în jur. Dispare în zvâcnet şi 
tăcere.

O Himalaye de lipsă a zgomo-
tului creşte încă de pe bac. De sub 
vas, soarele ţâşneşte aprig, în mii 
de raze ale apei. Şi noi doar şop-
tim, iar fluviul are rolul principal în 
discuţie. Plecată din basmele cel-
te, cu spiriduşi şi elfi, cu pomi de 
trecere şi nuntă în ceruri, Dunărea 
îşi aspreşte glasul când sufletul gă-
seşte răgaz să-şi amintească bas-

mele. Atâtea poveşti…
Ni se face frig. Mai devreme 

oraşul ne ardea carnea şi totuşi ne 
pomenim tremurând. „Ar trebui să 
suni pompierii…”. Care pompieri? 
Între două zări, numai una este 
limpede. Plămâni de fumător în-
verşunat astupă oraşul. Nu poate 
fi incendiu, ar arde cartiere întregi, 
răspund. Cea de-a doua zare chea-
mă a uitare şi uit.

Un Arbore printre insule

Două căruţe îşi aleargă caii ca 
acum o mie de ani. Animalele se 
prăvălesc în Dunăre ca într-un 
grajd răcoros, umflându-şi pieptu-
rile şi spărgând oglinda. De băut, 
beau încet, cu nările fremătând în 
micile valuri care li se izbesc în pi-

cioare. „E a doua oară azi. Se bucu-
ră la apă, o ştiu de când erau mân-
ji. Nu, era destul o dată, da’ dacă 
a spălat femeia!”. Căldarea aruncă 
ritmic, iar butoaiele se bălăngăne 
a tinichea umplută. Nea Arbore 
duce soarele sticlind în butoaie. El 
şi toţi ceilalţi ai satului de dincolo 
de Dunăre, pentru care apa se ia 
trudind mai mult decât la desfăcu-
tul unui robinet. 

În ţinutul înecat de albastru, lu-
mea telefonului tace. Urcând verti-
ginos spre ceruri, arborii se opresc 
în dreptul tainelor şi glăsuiesc cu 
păsările. Albite de ape, vechile ră-
dăcini întoarse povestesc despre 
tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără 
de moarte, în deşertul cuvintelor. 

Unde adierile împletesc crengi, şi 
frunze, şi iarbă, şi nori. Unde, mijit 
de farmec, nisipul acoperă uscă-
ciunea. Dinaintea Deltei apa se 
iţeşte în mijlocul câmpului. Când 
e Dunărea mare, trece toată aici. 
Acoperă pădurea? Acoperă toată 
pădurea, umple canalele. 

Dorel nu se opreşte din arunca-
tul nisipului în căruţă nici cât po-
vesteşte. Că face şcoala „dincolo”, 
că maică-sa vrea să repare casa, că 
„aici erau insuliţe, vezi?”. Întinde o 
mână ca o creangă arsă de soare şi 
arată dincolo de mal. Ştii tu, Dorel? 
Ai văzut tu? „Nu. Mi-a zis tataia. A 
crescut Dunărea şi nu se mai văd. 
Eu nu eram atunci… Zicea tata-
ia că acum mai mult de 20 de ani 

erau insule aici, şi oamenii înotau 
la ele”.  El are doar 16 ani, de unde 
să ştie?

Galben, galben, galben

Poate e prea sălbatic, de-asta 
nu vin oamenii. „Nu”, zice un gălă-
ţean întins leneş la soare, „eu în altă 
parte nu pot să mă duc. Unde să 
merg? Plaja de la Galaţi? E zgomot. 
Aici… doar că nu intru în apă, dar 
am tot”. Foile de la „Gazeta sportu-
rilor” se agită, iar omul se întoarce 
pe burtă. „Dar poate scrieţi”, strigă 
după noi, „poate se schimbă ceva! 
Aici erau odată locuri pentru copii, 
salvamari, chioşcuri cu dulciuri, su-
curi, îngheţată. Plaja Cocuţa. Nu a 
mai rămas nimic”.

Nimic? Numele întinderii de 
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Zurich. 

În prezent, oferii tiu c  to i pasagerii trebuie s  poarte centuri de siguran , c  sunt 

necesare scaune speciale pentru copii i c  tetierele trebuie s  fie corect reglate. 

Din p cate, mul i dintre ei continu  s  nu respecte anumite reguli de siguran  atunci când 

încarc  bagajele. 

 

Popularul model de familie Chevrolet Captiva ofer  o serie de echipamente care contribuie la 

transportul bagajelor în condi ii de siguran  i confort. 

Ce-i drept, atunci când ave i la dispozi ie un portbagaj atât de mare precum cel al modelului 

Captiva, cu o capacitate de cca 465 de litri, este tentant s  a eza i bagajele sau înc rc tura 

la întâmplare. 

 

Pe de alt  parte, cei care au grij  de siguran a lor, precum i de vie ile pasagerilor, urmeaz  

regulile de siguran  pentru înc rcarea portbagajului. Cea mai important  dintre acestea 

este: 

obiectele grele trebuie s  fie plasate în partea de jos a portbagajului i împinse cât mai 

aproape de bancheta din spate, pentru a reduce riscul ca acestea s  fie proiectate violent 

înainte, în caz de accident. 

Iat  i motivul: 

o navet  de ap  mineral  cânt re te 17 kilograme. 

În caz de accident, aceste 17 kilograme se transform  într-o greutate de peste jum tate de 

ton , care se love te de bancheta din spate. 

 

  

Pentru o călătorie mai sigură:

Cum să aşezaţi bagajele în autovehicul 
atunci când mergeţi în vacanţă

Între zări de Dunăre

nisip sună ca un alint uitat. Sau 
interzis. Probabil şi el se gândea la 
acelaşi lucru. Ţintuit pe şosea, cu 
gâtul ghilotinând cele două benzi 
albe, nu părea convins. Nu părea 
convins nici măcar de cei 90 de 
kilometri la oră care cutremurau 
pământul spre el. Privind pieziş, 
galben ca lanul pe care îl păzea, 
trece şoseaua în pas elastic. Ai vă-
zut? Popândău. Îhâm, am văzut…

Cabanierul

De ce „Policlinica cu plată”? E, 
pentru că aici plăteai şi nu prin-
deai nimic. Plăteai sus, La Lăţime, 
la Cabana Pescarilor. Dar aici nu 
muşca. Nu vroia sau nu era peşte!

Până sus, La Lăţime, ghidul 
nostru personal, şoferul nea Titi, 
spune despre drumurile dintre 
Zaclău şi hăt, încolo, vreo şapte 
kilometri. „Ne trimitea tata pe 
jos. Dacă nu era maşină?! Şi ne 
duceam. Pe după-amiază, aşa, ne 
zicea să plecăm acasă, să-i ducem 
lu’ mama peştele. Sus, la cabană, 

se făceau mese pescăreşti. Tata 
avea o căsuţă pe-aici… Ce-l mai 
ocăra mama! Cum mă ocărăşte 
acum, pe mine, nevasta! Dincolo 
nu era dig, era apă. Treceai cu po-
dul mobil, pod-pod, de-l trăgeau 
cu funia la mal”. Râde cu glasul de 
acum 50 de ani şi îl caută din ochi 
pe bătrânul cabanier. Răspunde 
tot verdele din jur, iar cabana tace 
sub rugini şi scânduri subţiate de 
vânt.

Tern, locul în care nu se întâm-
plă niciodată nimic încleştează 
bacul la mal. Deghizat în gri, cerul 
îşi ascunde negurile clare. Udat de 
valuri străvechi, Zaclăul sfidează, 
iar dragonii ascund mai departe 
zâne, gâze, aer, soare, nisip, broaş-
te, cai...

banchetei mai multă stabilitate.

Important:

Triunghiul reflectorizant, vesta 
reflectorizantă şi trusa de prim 
ajutor trebuie păstrate într-un loc 
în care să fie uşor accesibile în ori-
ce moment!

Încă două recomandări pen-
tru conducerea preventivă pe 
 perioada vacanţei:

Datorită greutăţii mai mari, 
este necesară ajustarea presiunii 
în pneuri (vezi manualul).

De asemenea, greutatea 
suplimentară pe puntea spate 
ridică puntea faţă.

Pentru a evita ca farurile astfel 

ridicate să îi orbească pe şoferii 
care circulă noaptea din sens 
opus, fasciculul de lumină trebuie 
ajustat în mod corespunzător.

Această recomandare este 
valabilă numai pentru modelul 
de bază din seria Captiva; toate 
celelalte modele Captiva sunt do-
tate cu un sistem de echilibrare 
automată pe puntea spate.
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Florentina Stoica 

Manager PR
Tel.: 021 206 07 05 

Mobil: 0752 233 785
Fax: 021 206 07 02

florentina.stoica@ceeurope.
gm.com
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Trântit sălbatic pe malul stâng 
al Dunării, ţinutul Zaclăului 
se spălă în ploi şi în apă. 

Asemenea unui flăcău supărat, se 
întinde urieşeşte în faţa unui boier 
pe care vrea să-l sfideze - Galaţiul 
umbrelor de combinat. Galaţiul 
grabei după telefoane mobile, al 
întâlnirilor urgente de afaceri, al 
nervilor, al panicii, al insultelor din 
trafic, al demenţei cotidiene. Care 
odată, demult, îi furase Cocuţa. 
Întinderea aurie cu nimic de fiică 
de domn s-a înstrăinat de oraş, 
depărtându-se parcă împreună cu 
tot ţinutul malului stâng al Dunării.
Ei bine, Zaclăul şi plajele lui ar-
gintii, cu broaşte, dragoni de 
Dobrogea, cai liberi, berze şi 
pescăruşi nu mai dau doi bani pe 
Galaţi...

Mie chiar mi-a plăcut ce-a făcut Oprescu vineri. A găsit 
marele balaur al administraţiei publice: eşalonul doi. 
Ăştia nu fac nimic, da’ nimic: cel mult plimbă hârtii pe 

holuri. Ceva mai sprinţari sunt atunci când hârtiile pe care le plimbă 
sunt făcute la comandă de sus. În loc să păzească bostănăria banului 
public dând peste degetele şefului când o comite, dau din coadă. Da’ 
şefu’, am înţeles şefu’, bine şefu’, se rezolvă, şefu’. Poate n-au habar – 
şi e grav. Poate, mai grav, au habaru’ pe măsura interesului. O mână 
spală pe alta. Câtă vreme şefu’ ăl mare e ales, nene, poa’ să fie bâtă în 
administraţie dacă eşalonul doi, cel mult doi şi-un sfert îşi face treaba 
corect. Însă oamenii ăştia nu-şi fac treaba corect, ci în baza legii şi 
presimt că de câte ori au de-a face cu legi proaste mulţi chiuie de 
bucurie. Legea proastă e sursă sigură de venit, inclusiv legal. Îi prefer 
pe cei care încalcă legea, pentru că n-o pot da cotită, decât pe ăia care 
fac parte din sisteme care creează şi folosesc legi proaste. 

Plus admirabila bomboană cu favorurile sexuale. Dezvăluirea 
poate şoca dacă-i vezi titlul. Dacă însă mergi la declaraţia în sine dă 
cu citat: “sunt părerile angajatelor din primărie”. Chiar m-am dezum-
flat. Ca să-i radă pe nemernici e nevoie de mărturii, nu de păreri. Mai 
ales câtă vreme mi-e greu să cred că angajatele din primărie au spus 
“bănuiesc că i-am făcut un favor sexual”. Mai degrabă, părerea cu 
pricina se referea la alte persoane. 

Cred că Sorin Oprescu pare bizar: şi-a asumat o independenţă de 
jos în sus, da’ uite că o extinde şi de sus în jos. 

Ne este greu să pricepem dimensiunea unor bani publici evaporaţi 
mai ales prin manipularea legii. Da’ poveştile cu hârtie igienică şi favo-
ruri sexuale, astea da, sunt la îndemâna percepţiei publice. 

Şi ce mă stresează la maxim e că dacă luăm la puricat eşalonul 
doi al administraţiei locale – de oriunde din România, vom descoperi 
oameni care în ultimii ani au urmat cursuri, au făcut şcoli, au fost la 
specializări, s-au blindat cu diplome, au acumulat cunoştinţe pe care 
nu le aplică decât în cartea de muncă, pentru ceva adaosuri salariale. 
Să nu se îmbete nimeni cu apă rece – în grade mai mici sau mai mari 
situaţia de la Bucureşti e peste tot şi nu a fost inventată anul trecut.

S-a pornit 
Oprescu

Cocuţa a murit la Zaclău
Ar

hi
va
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